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SLÆGTEN ESMANN
er gammel her i Landet; det vides i alt Fald, at min Tip-Tip-Tip- 
oldefader, Major Herman Esmann, som faldt i Slaget ved Hoch- 
stådt 13—8—1704,1) havde tjent Kgl. Majestæt i 48 Aar; han blev 
hvervet 7—6—1655. Hans Fader var »kunsterfahren« Billed- 
skjærer i Mecklenborg. Traditionen siger, at Slægten stammer fra 
Westphalen, men det maa saa være ældre Led, som ikke kjendes.

Om Billedskjæreren vides forøvrigt ikke andet, end at han hed 
Henrich Esemann, og hans Hustru Elsebeth Otten; hvormange 
Børn de har havt, vides ikke; kun de 2 Sønner og en Datter, som 
kom her til Danmark, kjendes, nemlig Major Herman Esmann og 
en yngre Broder, Hans David Essemann; den sidste vides at være 
fedt i Brauch i Mecklenborg 1—1—1652 af »meget Christelige og 
Fornemme Forældre«, som der staaer i hans Ligprædiken; han 
døde som Lieutenant i Skive 12—9—1736. Datteren Elsebe var 
gift med Lt. Isach Rollenberg. Majorens Efterkommere skriver 
nu altid Esmann, og Davids Efterkommere Essemann; i det 17de 
og 18de Aarhundrede stavedes Navnet paa mange forskjellige 
Maader, baade Esman, Esmann, Eseman, Essemann og Estmann; 
det er først fra min Oldefader, Provst Herman Esmanns Tid, at 
Navnet i vor Gren af Slægten altid staves Esmann; Hans Davids 
Efterkommere have stadig skrevet Essemann.

I 1638 var en Herman Essemann Lieutenant i Ritmester Dib- 
berns Ryttercompagni i Holsteen; han kan muligvis være Broder 
til Billedskjæreren Henrich; man seer de to Navne, Herman og 
Henrich gaae igjen i de senere Generationer, ligesom Navnet Else
beth ofte findes paa Spindesiden. Majoren var gift 2 Gange, men 
den 1ste Hustru, som var min Stammoder, og Moder til 5 Børn, 
kjendes ikke; derimod vides, at den 2den Hustru hed Marie Elisa
beth Norring; hun var Moder til 3 Børn.

') Majoren var i Brabant (under Jørgen Rantzau) fra 1702. Med Hjælpe
tropperne i Holland under Hertugen af Wiirtemburg.
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Majoren boede i mange Aar i Tønning i Midtjylland, hvor han 
eiede en Gaard, som han fik Sk jøde paa 8. April 1687. I Tønning 
er hans ældste Barn, Sønnen Herman født 1674, og der boede 
lians Enke 1704. 1715 nævnes hun som Fadder i Tønning; hun 
døer i Hellested paa Sjælland og begraves der 5—9—1728, 66 Aar 
gi.; i Kirkebogen staaer: »Kirchen; 4 Rd«; om det siger, at hun 
er begravet i Kirken, eller kun at Kisten har været i Kirken, veed 
jeg ikke; muligvis har hun været i Besøg hos sin eneste Datter, 
Christina Lisbeth, der var gift med Ritmester Peter August Wolff, 
som netop den Gang opholdt sig i Hellested Sogn, hvor 2 af hans 
Børn sees at være døbte. Morsomt nok har Slægten senere Til
knytning til Hellested, idet min Faders Fætter, Vilhelm August 
Esmann var Sognepræst der fra 1890—95.

Slægten har fortrinsvis boet i Jylland, navnlig omkring Silke- 
borg-Søerne; Tip-Tipoldefader, Ritmester Herman Esmann, havde 
sit Hjem i Tønning fra sin Fødsel 1674 til sin Død 1736, og Bro
deren, Ritmester Frederik Esmann, opholdt sig ved sin Død 1729 
i hans Hus; Frederik er begravet i Østbirk Kirke; Skiftet efter 
ham har jeg taget ret detailleret med, da det giver godt Indblik 
i Tidens Levesæt, naar man seer, hvad der er brugt til hans Be
gravelse; man kan ogsaa af Skiftet slutte sig til, hvorledes Tip- 
Tiponkelen har gaaet klædt, og man seer, at han har været ret 
velhavende, naar han har kunnet laane Grev Scheel til Estrup 
1000 Rd. courant. Det kunde være interessant at vide, om f. Ex. 
de 12 sølvskaftede Knive, de 12 Gafler og 12 Skeer existere endnu; 
i de Tider har det aabenbart været ret flot for en Ungkarl at eie 
saa meget Sølv!

Medens Talen er om Sølvtøi, da er der i Slægten et smukt 
Sølvbæger, 5 ” høit, paa 3 Kugleben, som gaaer i Arv til ældste 
Søn; det eies f. T. (1925) af min Broder, Sagfører Herman Es
mann i Lemvig; de 3 sidste Generationer have ladet sætte deres 
og deres Hustruers Navne samt Dato og Aarstal paa, men førend 
den Tid er der et Hul fra 1716, hvilket Aar Bogstaverne »J H< og 
>M ere indgraverede med prikket Skrift; det var i lange Tider 
min Opgave at tyde de Bogstaver, og jeg kom saa til det Resultat, 
at de maatte sige: »Jørgen Hjort og Maren Aagaard«. Hjort var

Tønning-Træden Kirkebog: Præst Nr. 7 Jørgen Lausen Hjort, Præst 1697 
t  20—3—1719. Han begyndte den ældste existerende Kirkebog her og fort
satte 61 1716; men for 1717, 18 og 19 ubeskrevne.



F A MI L I E B ÆG E R E T
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Præst i Tønning fra 2—1—1697 til sin Død 1719, og han var gift 
med Maren Aagaard, som var Søster til Ritmester Herman Es- 
manns Hustrus Fader; muligvis har Ritmesteren arvet Bægeret. 
(Jeg fik til mit Sølvbryllup 1906 en troe Copi deraf af alle mine 
7 Sødskende; under Bunden lod jeg indgravere, at det var en 
Gopie.)

Major i Rytteriet Herman Esmann, som faldt ved Hochstådt, 
havde 6 Sønner, og de vare Alle Militaire; de 3 ældste bleve Rit
mestre, Nr. 4 døde vistnok som Vagtmester, ogsaa i et Rytter- 
regiment, Nr. 5 døde som Premierlieutenant i Infanteriet og Nr. 6 
som Cornet i Livgarden tilhest.

2 af sine Sønner havde Majoren med i Slaget ved Hochstådt, 
nemlig den næstældste, Henrich, og den 3die ældste, Frederich, som 
blev saaret der. Traditionen siger, at ogsaa den ældste, Ritmester 
Herman Esmann, var med, og at han hjembragte Majorens Signet 
med det Esmannske Vaaben: Et lille Sølvsignet: et Vaaben, hvori 
3 Blomster, Kløver, hver paa 1 Stilk, udgaaende fra een Stamme; 
paa Hjelmen en Arm med et Sværd.

Signetet er stadig gaaet i Arv til ældste Søn; min Fader havde 
det, men var saa letsindig at give min Broder, nuværende Sag
fører Esmann i Lemvig, det til hans Confirmation, og Drengen 
har tabt det paa Anderupgaards Jorder ved Odense, og det er vel 
destoværre næppe sandsynligt, at Slægten faaer det igjen. Der 
existerer imidlertid Aftryk af Signetet baade i Rigs-Arkivet og 
indenfor Slægten.

I Leiren ved Calmpthout segles 3. November 1705 med Sig
netet.1)

Tegningen af det lille Signet er i original Størrelse — efter et Aftryk 
i Bedstefader Esmanns Bog; det store er en Forstørrelse.

’) Rigs-Arkivet Militairt Regnskab VIII Nr. 10. Rulle fra 1705—6.
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Majorens 2 Døttre vare gifte med Officeerer; den ældste 1ste 
Gang med Capitain Johan Henrich v. d. Myhle og 2den Gang med 
sin Fætter, Capitain Herman Essemann, og den yngste Datter var 
gift med Ritmester Peter August Wolff; nogle af Døttrenes Børn 
har jeg fundet, men senere Efterslægt har jeg hidtil ikke kunnet 
opdage.

Ogsaa Ritmester Herman Esmanns Søn, Christian Frederik 
var Militair; han døde som Cornet, i en Alder af 40 Aar, i Ran
ders. Hans Søn var Præst, — Provst Herman Esmann i Ølgod, 
og derefter kommer i nogle Generationer fortrinsvis Jurister; min 
Bedstefader, Amtsforvalter i Varde, David Borgen Esmann 
skulde ganske vist have været Officeer, »i Krigsstanden«, som han 
selv skriver, »hvori mine Forfædre i over 200 Aar havde været«. 
Han blev ogsaa Underofficeer ved det Fyenske Infanteri-Regiment, 
og en Maaned derefter Fri-Corporal og var ogsaa paa det Mili- 
taire Institut i Kjøbenhavn, men maatte søge Afsked paa Grund 
af nedbrudt Helbred: Bryst- og Mavesygdom.

Min Fader eiede hans Sabel; efter Faders Død fik min Broder 
den, men han har ladet Børnene lege med den, saa nu existerer 
den nok ikke mere. Den har forøvrigt gjort Tjeneste ved en 
Bazar i Odense, hvor den blev fremvist som »Niels Ebbesens 
Sabel«.

Billedskjærerens 2den Søn, Lieutenant Hans David Essemann 
tjente Kongen i 36 Aar; han boede ogsaa i Midtjylland; i Siim ere 
hans 2 yngste Sønner af 1ste Ægteskab fødte, og der døer hans 
1ste Hustru, Magdalene Grevia; senere har han vist boet paa 
»Waabensholm«, som var Ryttergods; hans Datter, Mette Est- 
masdatter af Waabensholm nævnes som Fadder i Ring Kirkebog 
1706; og i Ring vies Lt. Essemann 1704 til sin 2den Hustru.

H. D. Essemann havde 5 Sønner og 1 Datter; de 2 af Sønnerne 
bleve Officeerer, den ældste Oberstlieutenant i Livgarden tilhest 
og senere Amtmand i Bratsberg Amt i Norge; den næstældste blev 
Capitain; 1 døde som Barn; den yngste Christian levede endnu 
ved Faderens Død, men om ham veed jeg ellers ikke Besked.

Sønnen af 2det Ægteskab, Christian Frederik blev Kjøbmand 
i »Schive«, og han havde 6 Sønner og 6 Døttre; den ene Søn blev 
Kjøbmand og den 2den Kobbersmed i Skive; flere af Børnene 
døde som smaa.

Een af Kjøbmandens Sønner, ogsaa en Christian Frederik, blev 
ligeledes Kjøbmand i Skive, og han efterlod kun 1 Barn, en Søn,
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der ogsaa blev Kjøbmand i Skive; han havde 8 Børn, hvoraf flere 
bleve Kjøbmænd; i det Hele taget er der mange Kjøbmænd i den 
Green af Slægten, og de boe for største Delen i Jylland; dog er 
der ogsaa nu en Frederik Christian Essemann f. 1887, som er 
Officeer, Capitain i Fodfolket.

I den Skive Essemannske Green haves intet Signet.
Om de ældste Generationer have været høie, vides ikke; de 

senere Led af Majorens Efterkommere ere meget høie, baade 
Mænd og Kvinder, en enkelt, Holger Esmann, endogsaa 74% Tm.

I Nationaltidende 1891 fandtes følgende Notits:
»Den høieste af de Værnepligtige i 5te Udskrivningskreds ved 

sidste Session rækker 74% Tommer. Soldaten hedder Holger Es
mann, Stilling Boghandler, Vedtegning E. K. 2 S.«

Min Fader anskaffede en Maalestang, som jeg nu har, hvor- 
paa alle Børnene bleve maalte paa Fødselsdagene; ogsaa flere af 
Slægten ere maalte paa samme Stang. Jeg har ligeledes en Stang 
med Aases og mange Slægtninges Maal.

En nu afdød Dame af Lieutenant David Essemanns Efter
slægt har sagt mig, at hendes Slægtninge vare smaa og brede.

For Skive-Slægtens Vedkommende haves en Deel skriftlige 
Optegnelser, som ovennævnte Slægtning, Fru Jensine Lassen 
f. Essemann, f. 1830 f  1909, omhyggelig opbevarede; der var en 
Ligprædiken, see Side 81, hvor man faaer udmærkede Oplysnin
ger om hele Lt. Davids Liv og hans Forældres Navne; der er og
saa Meddelelse om hans Søn, Christian Frederik, dennes Vielses
brev og Bevilling til at sidde i uskiftet Bo; ogsaa Fru Lassens Fa
der havde gjort Optegnelser om sine Børns Fødsel o. s. v. Det 
samme har min Fader og hans Fader gjort; min Oldefader har 
skrevet et kortfattet Levnetsløb i Vita-Protocollen i Lemvig og 
ligesaa i Ølgod, men fra tidligere Tid haves ikke mange Opteg
nelser.

I lige Linie paa Mandssiden er der nu i 1925 10 Led paa den 
Side af Slægten, jeg tilhører. Min Broder har 13 Børn, hvoraf de 
7 ere Sønner, og flere af mine Fættre have ogsaa Sønner, saa der 
er Udsigt til, at den lige Linie kan florere i endnu flere Led.

Min Broders 9ende Barn er en Søn, Christian, født i Kong 
Christian IXs Regjeringstid.

Den Hans David Essemannske Green har 9 Led; som yngre 
Broder er den lidt tilbage.
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Slægten har fostret 3 Præster, men de maa have havt Vanske
lighed med at tage Examen; de 2 have non, og den 3die haud 
illaud; den ene af dem, Magnus Vilhelm Esmann, Søn af Prov
sten i Ølgod, var Missionær i Julianehaab i Grønland fra 1825 til 
1836; han har i »Dansk Religionsblad« II 1826 Nr. 44—45 samt 
III 1827 Nr. 38—39, V 1829 Nr. 1, VI 1830 Nr. 44, VII 1831 Nr. 40 
og i »Nyt Dansk Religionsblad« I 1832 Nr. 46 skrevet »Breve fra 
Grønland«.

Magnus Vilhelms Søn, Provst Vilhelm August Esmann, sidst i 
Hellested, skrev en Deel smukke Digte, af hvilke vel nok »Droslen 
slog i Skov sin klare Trille« er det mest kjendte; han har ogsaa 
skrevet Salmen: »Fader milde, lad Din rige Naade«, og det gjorde 
et ejendommeligt Indtryk paa min Søster Sophie og mig, da vi i 
Sommeren 1911 vare i Viborg for at søge Oplysninger i Arkivet 
om Slægten Esmann, at just den Salme var den første, der tonede 
os imøde om Søndagen i Domkirken. Ogsaa det lille smukke 
Stambogsvers:

Hvergang jeg tænkte, »jeg vil Lykken eie«,
Da var det, som den flyede mine Veie;
Men holdt jeg Tanken fast, »jeg vil den bringe«,
Da kom den til min Sjæl paa Englevinge.

er af Vilhelm Esmann. Af hans Digte har jeg, fra forskjellige 
Sider, samlet 2 haandskrevne Bind.

Vilhelm Esmann har skrevet »Endnu lidt om Vaccination og 
Konfirmation i Dansk Kirketidende«, et Par Foredrag i Roskilde 
Præsteconvent 1881 og 83. »Stemning og Afstemning« i Høiskole- 
bladet 1882; desuden flere andre Afhandlinger samt Digte til 
Blade og Tidsskrifter.

Min Bedstefader, Amtsforvalteren, skrev et Digt, som jeg har 
med hans egen zirlige Haandskrift.

»Lykkelig er dog den Mand 
»Som i Roe kan pløje 
»Sine Fædres Arveland 
»Uden Trang at døje 
»Finde paa sit Fødested 
»Legems Sundhed Siælefred:
»Glad med Liidet leve kan 
»Uden Stoltheds Møje!
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»Som i eget Huus kan boe 
»Egen Grund betræde 
»Nyde Mælken af sin Koe 
»Af sin Hiord sig klæde 
»Finde under eget Træe 
»Vinter-Varme, Sommer Læe 
»Leve hen i Landsbye Roe 
»Langt fra Kiøbstad Glæde.

»Som i roelig eensom Stund 
»Hiid og diid kan vanke,
»Søge i den stille Lund 
»Føde for sin Tanke,
»Sidde, ligge, staae og gaae 
»Gjøre hvad man falder paa 
»Frie for frække Dadlers Mund 
»Frie for Niid og Anke. —

»Lad mig saa useet ukiendt!
»Slide mine Dagel
»Og naar saa min Tiid er endt
»Villig Afsked tage!
»Da skal ingen prægtig Steen,
»Røbe disse ringe Been;
»Men min Siæl til Himlen sendt 
»Evig! Roe skal smage!

Den 23 October 1821. D . . .  d.

Bedstefader døde 1842 og blev begravet paa Lønborg Kirke- 
gaard hos sine 4 forudgangne Børn, og der kom »ingen prægtig 
Steen« paa hans Grav; Gravstedet er forlængst nedlagt.

Bedstefaders Søster, Anna Borup Esmann, har skrevet et Digt, 
som jeg ogsaa har med hendes Haandskrift, paa samme Ark 
Papir som Bedstefaders Digt.

»Roelig høitidsfuld og stille 
»Slumrer ald Naturen her 
»Aftendugens Perler spille 
»Over Egnen fiæm og nær
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»Snart søger til kvægende Dvale 
»Hiin Lundens bevingede Hær 
»Snart Solen skal rødmende dale 
»Og farve det bølgende Kiær.

»Saa skal mine Dages Stiæme 
»Snart forgiæves dale need 
»Og jeg iiler, o! saa giærne 
»Indtil Gravens tause Fred 
»Ja! siden Dit Savn jeg begræder 
»Jeg vandrer urolig forladt.
»Veemodig min Bane jeg træder 
»Omhyllet af Kummer og Nat. —

»Jeg en Rose vilde bryde 
»Jeg bestemte den for Dig 
»Dit! det favre Haar at pryde 
»Men dens Torne saared mig 
»Ja! giærne maa Skiæbnen tilskikke 
»De mørkeste Dage for mig 
»Mig Tornene giærne maa stikke 
»Naar Rosen kun blomstrer for Dig.

Anne Borup Esmann 
den 22 October 1820. Lønborggaard.

(Hun var dengang 26 Aar.)

Digtet har jeg tilfældig seet trykt i en Digtsamling »Danske 
Sange, Romancer og Folkesange, ældre, nyere og nye, 1ste Deel; 
trykt 1854 i Bianco Lunos Bogtrykkeri i Kjøbenhavn; — men det 
var uden Signatur.

Digtet tyder paa Sorg og Modgang, og jeg spurgte min gamle 
Faster, Christiane Hyldgaard, om hun kjendte Noget til Anne 
Borups Skjæbne; hun fortalte mig da, at Anne var forlovet med 
en Krigsassessor Clausen, og der var Tale om Brylluppet, men 
Clausen skulde først til Altona, hvortil han reed; han havde Hest 
og bar Uniform, men hvad han var, vidste Tante C. ikke; Tante 
havde seet hans Portrait i en Medaillon. Han havde nogle Penge 
med i Embedssager, — og en Deel gammelt Sølvtøi, som Anne 
havde arvet efter Bedstemoderen i Randers, og det skulde om
byttes med nyt, men der hørtes aldrig senere Noget om Clausen;



DE TO SEGL ERE I SLÆGTENS BESIDDELSE
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% Aars Tid efter fandtes et Lig i en Skov paa den Vei, han skulde 
passere nede i Hertugdømmerne, og det mentes at være hans; 
der blev gjort, hvad der den Gang kunde gjøres for at bringe 
Lys i Sagen, men det lykkedes ikke. — Flere Aar efter, i 1837 
blev Anne gift med Justitsraad Jens Pallesen Fløe i Vostrup. Der 
skal have existeret nogle Optegnelser om Slægten Esmann, som 
det menes at Fløe, — der, som Faster Christiane udtrykte sig — 
var »Bonde-Aristokrat« — skal have tilintetgjort.

Anne Borup Esmann er opkaldt efter sin Farmoder, Cornet 
C. F. Esmanns Enke, og hun var i sin Barndom ofte længere Tid 
ad Gangen hos hende i Randers; den gamle Dame viste tydeligt, 
at hun gjerne vilde kaldes »Deres Naade«, og naar hun saa blev 
det, sagde hun altid: »Gud er naadig, jeg ikke!« Og det var hun 
nok heller ikke.

Anne Borup var Bedstefaders kjæreste Søster, og efter Olde
fader, Provst Esmanns Død flyttede hun og Moderen til Bedste
fader paa Lønborggaard. Oldemoder Gertrud Sophie Esmann var 
brystsvag, og Datteren Anne pleiede hende; som Tak gav Mo
deren hende en Brystnaal af Guldfiligran, i hvis Oval stod: »Vær 
stedse Dyden troe« og »S E«; Naalen var ledsaget af en Seddel, 
hvorpaa stod:

»For datterlig Pleie ved moderligt Leie!«

Anne forærede Naalen til sin Broderdatter Sophie til dennes 
Confirmation; ved hendes Død kom Naalen i hendes Broder Er
hards Besiddelse, og ved hans Død sendte hans Hustru Naalen 
til Chicago til dens tidligere Eierindes Søn, Herman Theilgaard.

Et lille rundt Bord med Indlægning, som har tilhørt Gjertrud 
Sophie Esmann, er jeg i Besiddelse af. Jeg har ogsaa en Sølv
mønt til Minde om Slaget ved Stralsund 1715; hvem af Slægten, 
der oprindelig har eiet den, vides ikke. Jeg har ogsaa et Hatte
spænde af Sølv, 2 E’er, der vende mod hinanden; Bedstefader 
Esmann lod det lave til sin Kudsks Hat, medens han var paa 
Lønborggaard.

Min Oldefader, Provst Esmann i Ølgod havde 10 Børn; deraf 
vare de 8 Døttre; for nogle Aar siden læste jeg en Bog af Nicoline 
Kirkegaard, »Landsbypræsten«; den maa aabenbart være en 
Virkeligheds-Skildring; et Sted siger Præsten: »Jeg troer, jeg vil 
tage over til Ølgod og frie til een af Provst Esmanns 8 Døttre!« 
Det er forøvrigt Alt, hvad der nævnes om Familien. Landsby
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præsten hed Voetmann og var Nabopræst til Esmann, idet han 
boede i Sønder-Omme; han blev ikke gift med een af Esmanns 
Døttre; hans Livsbane var trist, hvad man ogsaa kan see af »Wi- 
bergs Præstehistorie«.

Ølgod og Lønborg ere de to Steder, hvor Oldefader og Bedste
fader have levet, men jeg har ogsaa opdaget, at Provstinde Gjer- 
trud Sophie Esmanns Forfædre have havt Tilknytning til de to 
Steder; i Lønborg var hendes Faders Moders Moders Morfader, 
altsaa hendes Tip-Tipoldefader — og min 5 Tipoldefar — Ma
gister Jens Knudsen Schytte (f. c. 1598 f  1673) Præst fra 1636— 
1673, og hans Datter, Kirsten Jensdatter Schytte, er gift med 
Sognepræst i Ølgod Peder Jensen, og hans Datters Dattersøn er 
Gjertrud Sophie Esmanns Fader. Foruden Peder Jensen have 
ogsaa hans Fader og Bedstefader været Præster i Ølgod; den 
ældste af dem bliver altsaa min 6 Tipoldefader, Seufren Jensen; 
han var i Ølgod fra 1556 til sin Død 1606. Ovennævnte Peder 
Jensens Søn, Jens Pedersen, var ogsaa Præst i Ølgod, saa der var 
4 Generationer.

I Lønborg Kirke findes Epitaphium over 5 Tipoldefaderen 
med meget gode Billeder af de to gamle Præstefolk, ligesom Ram
men skal være et Kunstværk; Inscriptionen lyder:

»Magistri Jvannis Canuti Schytte 
»hujus et annexæ ecclesiæ 
»in sacris ministri et nomarchiæ 
»borcalis præpositi ut etiam uxoris 
»ipsius Christiance Laurintii Borch 
»anno ætatis illius 74, hujus 44 et 
»Christi 1668 effigiotum atqve 

exormatum.«

Oversættelsen er saaledes:
»Epitaphium for Magister Jens Knudsen Schytte, Præst for 

denne og Annex Kirken, Provst for det nordre Provsti, ligesom 
ogsaa for hans Hustru, Christine Lauritsdatter Borch, ziret og 
prydet med Billede i hans 74de Aar og hendes 44de, og Christi 
1668de Aar.«

Endnu et Tilknytningspunct er der til Lønborg Sogn, idet Tip- 
Tip-Tipoldefaders, Major Herman Esmanns Datter boede i An- 
nex-Sognet Egvad; hun var gift med Capitain Johan Henrik 
v. d. Myhle; en Datter af dem døbes i Egvad 29—7—1721.
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Gjertrud Sophie Esmann er af Præstesiægt; hendes Fader var 
Præst i Lyngaa i Jylland, og hans Fader, altsaa min Tip-Tipolde- 
fader, Claus Pedersen Borgen var Præst i Dalum paa Fyen; over 
ham og hans Hustru, samt over hendes Forældre, som ogsaa vare 
Præstefolk i Dalum, findes Epitaphium i Dalum Kirke; det er en 
sort Metalplade med ophøiede Bogstaver.

Joh. XIV v. 19.
»Jeg lever og I skulle leve.«

I dette Livsens Haab levede og døde 
Jørgen Marcus Monrad 

kaldet fra Herringe til Dalum og Sanderum 
døde 1716 i sin Alders 47. Aar.

Hans kjære Huustroe 
Magdalene Skytte 

døde 1737 i sin Alders 70. Aar. 
saa og

Hr. Claus Borgen 
kaldet 1716 til begge Menigheder 
døde 1750 i sin Alders 69. Aar.

Hans kjære Huustroe 
Anna Margrethe Monrad 

døde i sin Alders Aar.
2. Cor. IV v. 14.

Wi vide, at den, som opreiste den Herre Jesum, 
han skal og opreise os formedelst Jesum og 

fremskikke os med hannem.«
For Anna Margrethe Monrad er ikke skrevet Dødsaar; det lig

ger rimeligvis i, at hun, der levede længst, er kommen i Huset hos 
Datteren, Ida Sophie, som var gift med Pastor Hans Rasmussen 
Schousboe i Gauerslund i Jylland; derfra begraves hun
20—2—1777, men vistnok i Veile.

I Ølgod Kirke er indsat et Skjold af Kobber, men mørkt af 
Ælde, hvorpaa staaer:

»Ej tabte — kun gangne forud.
Provst Herman Esmann 
6 Aar Præst for Meirup 
9 Aar for Lemvig og Lem 
22 Aar for Ølgod og Streluf 
og Hustru Gjertrud Sophie Borgen
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han født 8. Aug. 1755 og død 24. Maj 1824. 
hun født 18. Marts 1762 og død 10. Maj 1827.
De levede 36 Aar i lykkeligt Ægteskab.
En Datter ventede dem i Evigheden.
2 Sønner og 7 Døttre begræd deres Død.
Salige ere de rene af Hjertet 
Thi de skulle see Gud.«

Inscriptionen er omhyggelig og smukt udført, og over Skjol
det sees mindre klart i fremhævet Arbeide Fugl Phønix. Skjol
det er bekostet af Bedstefader paa Lønborggaard.

Paa en Cycletour til Ølgod fra Esbjerg 13. April 1906 fandt 
Bankdirecteur Waldemar Esmann Oldeforældrenes Grave over
groede med Tjørn og dømte til at sløifes nogle Dage senere; han 
kjøbte da Gravstedet for 20 Aar.

I Slægten findes et bile »sort Faar«, idet min Bedstefaders 
Søster, Claudiane Esmann, skjøndt ugift havde en Søn; han blev 
født i Vinding Præstegaard ved Holstebro og kaldt Wulff Frede
rik Marius Wulff. Faderen hed Wulff Joseph Carl Wulff og var 
Fuldmægtig paa Stiftscontoret i Viborg, hvor Claudiane var Hus
jomfru; de vare forlovede i flere Aar, men hans Forældre satte sig 
imod Forbindelsen, da han var Jøde og hun Christen.

»Vinding Kirkebog, 1835, 13. Nov.
Wulff Frederik Marius Wulff — i Kirke den 30. November 

1835. Faderen exam. juris Wulff Joseph Carl Wulff paa Stifts- 
kontoret i Wiborg; ugift, af den mosaiske Troesbekjendelse og 
hans Forlovede Claudiane Marie Esmann i Winding Præste
gaard. — Barnets Moder i Winding Præstegaard. — Faddere: 
Madam Buchhave, Kammerraad Esmann og Missionær Esmann 
begge af Lønborggaard.«

Buchhave var Præst i Vinding, og hans Hustru var Halv
søster til Bedstemoder Esmann. Drengen blev adopteret af Kam
merraad Vandborgs i Janderup; Vandborg var Organist, Sand- 
flugtscommissair o. s. v. og gift med Claudianes Søster.

I »Fra Ribe Amt« 1911 nævnes Kammerraad Vandborg som 
Foregangsmand paa Landvæsenets Omraade; han eiede en Gaard 
i Jan dr up og beklædte mange Tillidshverv.

»Til Gaarden hørte en smuk Have, men Æren for den tilkom
mer nok nærmest hans Hustru; Haven er desværre aldeles for
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svunden. Caroline Hasle Vandborg f. Esmann var en fin, dannet 
Kvinde, der tidt havde en Vittighed paa rede Haand. Da deres 
Hjem i Jandrup stod aabent, og de særlig søgte den selskabelige 
Omgang blandt deres Sognefolk, kom dette Hjem ogsaa til at yde 
sit Bidrag til at præge Folkekarakteren i Jandrup Sogn.«

»Drengen« arvede Vandborgs Gaard og giftede sig senere 
med en Bondepige der fra Sognet og fik flere Børn; en Datter er 
gift med Opsynsmanden, Allerslev ved Typographernes Stiftelse 
i Kjøbenhavn, hvor min Søster Ingeborg en Tid havde Bolig; da 
Fru Allerslev hørte Navnet Esmann, fortalte hun, at hun var 
Sønnedatter af Claudiane. Wulff kom til Guinea og giftede sig 
med en Mulatinde.

Kneschkes Adelsaarbog.
Esmann, Essmann. Ein in Mecklenburg vorgekommenes 

Adelsgeschlecht aus welchem Sprassen sich der Mitte der 18. 
Jahrh. in der k. preuss. Armee standen. Ein Major v. E. wurde 
1792 in das Infant. Reg. v. Manstein versetzt, nachdem er mehrere 
Jahre Adjudant bei der westphalisohen Inspection der Infanterie 
gewesen war, und ein Sohn desselben stand als Officier im Regi
mente Kurfiirst v. Hessen und nahm 18—2 den Abschied.

Ledeburs preussiske Adelslexicon.
Essmann, Esmann. (Stamm aus welchem 3 Kleestengel 

bervorwachsen). Aus Mecklenburg stammend; seit der Mitte des 
vorigen Jahrhunderts (det 18de) mehrere Officiere in der Armee.

Uddrag af Skiftet efter Major Herman Esmann, 
falden ved Høchstedt den 13. August 1704.

Paa Højædle og Welbaarne Her Amtmand Jørgen Grabows 
Wegne haver jeg underskrevne Palle Møller d. 7. Febr. Anno 1705 
begivet mig til Sal. Welædle og Welmanhaftige Her Major Es
mans efterladte Sterfboe udi Westbirch og derpaa hans efterladte 
Frue Welædle og Welbr. Frue Marie Elisabeth Norrings og Arvin
gernes begiæring med tvende Wurderings Mænd nafnl. Peder Mi- 
chelsen og Peder Rasmussen udi Westbirch fortaget vi Endelig 
Skifte og Deling imellem Welbr. Frue paa dend ene og deres Børn 
nafnlig Edle Herman Esman Leutnant ved Welbr. Her Bregadier 
Jørgen Randtzous Regiment, Edle Hendrich Esman Leutenant og 
Edle Friederich Esman, Cornet ved Bregadier Randtzous Regi
ment, Carl Esmann ved Obrist Leegaards Regiment, Wilhelm
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Gotlieb Esman 15 Aar gi., Johan Albrecht Esman 13 Aar gi. 
hjemme. Madame Elisabeth Agnesa Esmans, som har til Ægte 
Her Leutenant von der Myhle og Jomfru Christina Lisbeth Es
man 12 Aar hiemme paa den anden Side.

Paa de fraværendes nemblig Leutenant Henrich Esman og 
Cornet Friederich Esmans Wegne var rette fuldmagt tils tæde 
Welbaarne Her Leutenant Herman Esman. Paa de Umyndiges 
Wegne comparerede deres farbroder Edle Her Leutenant David 
Esman. Paa Madame Elisebeth Agnese Esmans Wegne Welb. 
Her Lt. von der Myhle og paa Fru Majorens Wegne som Lau- 
værge ærværdige Hæderlig og meget vellærde Mand Her Johan 
Nørholm Sognepræst for Birch og Yding Menigheder.

Findes til Skifte og deling foretaget som eftermældes:
(her nævnes en Række Eiendele.)

Blef saa Welbaarne Fru Majorens og de øfrige Arvinger til
spurgt og de viste noget videre boet tilhørende de da det til Regi
strering og Wurdering vilde andgive, hvortil de samtlig svarede 
alt hvis Boet tilkom og tilhører findes her alt værende registreret 
og wurderet og der fra intet udelat alleniste gaarden er Self Ejer 
Gods og indkjøbt af Sal. Her Major, som de beviste med Skiøde 
af Dato d. 8. April 1687 som blev læst og paaskreven og blev 
samme gaard med ald derpaa tilliggende taxeret for 200 Rd. 
Summa paa ald forskrevne boet Middel og

løsøre Penge ........................................  228 Rd. 4 m. 6 sk.
Selfejergaarden ............................................  200 »
Heraf fragaar (her anføres diverse Smaaposter).
Summa paa forskrevne udgifter og Gæld er

Penge ....................................................  153 Rd. 2 m. 8 sk.
Widere Gæld blev hverken fordret eller angiven.
Er saa givet Liqvidation paa Gælden og Udgift imod Boets 

Middel af hendes Welb. Fru Majorens Mand tilkommer den V2
part som er ................................................  37 Rd. 3 M. 15 Sk.
Leutenant Herman Esman .....................  5 Rd. 2 M. 43/7 Sk.
Leutenant Hinrich Esman .....................  5 Rd. 2 M. 43/7 Sk.
Cornet Friederich Esman .....................  5 » 2 » 43/7 »
Carl Esman ................................................  5 » 2 » 4s/7 »
Wilhelm Gotlieb Esman .........................  5 » 2 » 43/7 »
Johan Albrecht Esman .............................  5 » 2 » 43/7 »
Mad. Elisabeth Agnese E sm a n .................  2 » 4 » 2s/14 »
Jomfru Christina Lisbeth Esman.............  2 » 4 » 23/l4 »
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foruden den Selfejergaard som Welbs Børn alle tilkommer og 
bliver paa en broderiod 28 Rd. 3 . 66/t, en søsterlod 14 Rd. 1 . 11S/T 
og haver de med deres Moder Fru Majorens indganget, at hun 
dend til Widere beboer og imidlertid samme forsvarlig holder 
vedhæfter dette Boet men naar en af Arvingerne de andre ud
løser eller de agter dend at tiltræde om gaaes dend rette lovens ord.

Dend del som de umyndige Arvinger kand tilfalde forbliver 
paa Vedkommendes begiæring hos Moderen indtil de bliver af 
dend alder og tilstand de samme self kand andtage og . . . .

Imidlertid bliver hun desmere reputerlig at underholde, deøf- 
rige som self var myndige have deres Arvepart nu self til sig an
nammet.

som fuldmægtig
P. Møller M. L. Esman

(L. S.) (L. S.)

som Embedslauværge J. Nørholm.1)
Paa mine Egne og
min Broders Wegne Wurderingsmænd

H. Esman P. Michelsen. P. Rasmussen.
(L. S.)

Afskrift af et Brev fra Tip-Tipoldefader 
Ritmester Herman Esmann.* 2)

Hoch und Wohlgeborenes Herr
Hochgebirtendes Hr. Geheime Rath.

Eur Excelentz, Bitte Untertåchnigst nicht unguhtig zunehmen, 
das zu Sie meine Zuflucht nehm aus B. .. . den Alluntertåhnigsten 
Memoriall, werden Sie mein gesuch ersehen, und werden Hr. 
Excelence den Nahmen fuhren, das Sie suchen das imog jeden 
Justice nach Vermogen nachgeschosen, so bin auch diese . . . .  
Gehorsamst, bitte Sie auch die Gnade vor mich werden haben 
und sich Meiner Annehmen von Vermogen, des Rittmeister Lux- 
dorph mogen, was ein kommen soilt, ein solches grossen Hof- 
nung ersterbe. Eur Excelence

Unterståhniger Knåcht
Lille d. 13. Martz Ano 1713. Herman Esman.

‘) Nørholm var Præst i Østbirk-Yding.
2) Rigsarkivet 22U 1713. Nr. 9.
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Ovenstaaende Brev var ledsaget af Følgende:

Hoch nnd wohlgeborne Herr. ad ^ 1713' Nr' 9‘
Der Ritmeister Eseman von mich welcher mir gebeten ihm 

mit einer Recommandation zuhelfe zukommen, als håbe Eur 
Excellent gehorsamst zu bitten ihm der Ritmeister nach den hohe 
Vermogen . . . .  brief Konichliche Mayeståt zu Recomman-
diren, den ich ihm das Zeugniz beilage kan, dass er ein diich- 
tiger, braffer man ist, und solte mich sehr weh sein, wen ihn der 
Rittmeister Luxsdorff solte vorgehen, der Hem Generalleutenant 
ge . . . .  will den Rittmeister Luxsdorff zum Adjutanten nehmen
d. .. fur der andre sich, ich Recommandire mich untertåchnigst 
als der ich Lebenslank.

Lille, den 31. Marti 1713. Grabou.

Uddrag af
Skifte efter Ritmester Frederich Esmann.

PaR , Esmans Skiftebrev i Skanderborg—Aakær Amters Archiv.
(Stempel 24 Skilling.)

Anno 1730 Dend 13. Juny Haver Jeg Claus Rewentlou, Rid
der, Hans kgl. Maits Kammerherre og Amptmand over Schan- 
derborg og Aakiær Ampter.

Foretaget Skiftet Paa Schanderborg Slott efter Afgangne Hr. 
Ritmester Frederich Esmann Som i Schanderborg Amt i West- 
birch ved Døden dend 2den April 1729 var Afgangen, til Ende
lighed at befordre imellem hans efterladte Arf vinger, Som er 3de 
fuldbaame Brødre, Een heel Syster og Een half Syster, dend 
ældste Broder, Hr. Ritmester Herman Esmann boende i Tønning, 
dend anden Broder Afgangne Ritmester Henrich Esmann, som 

Pag 2 har efterladt sig Een Søn af Nafn Jørgen Henrich Esmann, som 
efter Beretning skal være i sit 13 Aar, dend 3die Broder, Af
gangne Vagtmester Corel Esmann, som har efterladt sig 2nde 
Børn, Een Søn af Nafn Herman Esmann, som berettes at være 
af Alder 20 Aar, Een Datter, nafnlig Elisabeth Agenette Esmann, 
som er i Ægteskab med Hr. Capitain Esmann1), Een half Syster 
Christina Elisabeth Esmann i Ægteskab med Hr. Ritmester Wulf;

’) Her er Skifteprotokollen forkert — rimeligvis en Linie glemt; de rette 
Oplysninger findes i Repartionen mellem Arvingerne, hvor Carel Esmann an
føres med Børnene Herman og Elisabeth Agnete (ugift). Meddelelse fra Ar- 
chivet. L. Af.
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Wed samme Skiftets afgivende indfandt sig hos os og over
værede bemeldt Hr. Ritmester Herman Esmann paa sine Egne 
og efter Fuldmagt paa sin Svogger Hr. Capitain Esmanns Wegne.
Samt og som formynder paa sin broder Søn Jørgen Henrich 
Esmanns vegne, og paa forbemeldte Afgangne Corel Esmanns i’ag.3 
2nde Børns Wegne, Som formynder deres Morbroder Jens An
dersen boende i Jaungyde, Og som bemelte Skifteboes effecter 
forhen er bleven Registreret og Vurderet, Samt derover holdet 
Auction, Saa indeholder altsaa forregaaende forretninger samt 
hvis videre Documenter der om er Passeret Saaledes Som her 
udi denne Stykke. Alt findes indførte som efterfølger.

Registrering
og

Wurdering
Anno 1729 Dend 2den May.

Var jeg underskrevne Jens Maygaard fra Schanderborg Slott Pag. 4 
paa Høiædle og Welbaarne Claus Rewentlow Hans Kongl. Maysts. 
Kammer Herre og Amtmand ofver Schanderborg og Aakiær Amt 
Hans Welbaarenheds vegne Saa og paa Rettens vegne, Hans 
Kgl. Maysts. Byefoget i Horsens og Herretsfoged udi Woer og 
Nimb Herreder Seignr Rasmus Christensen Leth af Eldrup til
lige med tiltagne Vurderingsmænd nafnlig Envold Nielsen og 
Anders Jensen begge af Giedved i Sterfboen i Schanderborg Amt 
i Westbirch, hvor afgangne Salig Hr. Ritmester Friedrich Esmann 
sig opholdte og forhen dend 2. April sidst ved Døden var af
gangen for der som var sked 30te dag efter haver at holde og 
forfatte en lovlig Registrering og Vurdering, over bemeldte Hr. pag ,5  

Ritmesterens efterladte Midler og efter velbaame Hr. Ritmester 
Herman Esmanns foregivende, hos hvem Dødsfaldet er skeed, 
var bemeldte Hr. Ritmesterens eeneste og rette Arvinger, 3 nem
lig: 3nde fulde Brodere som Arfvere, 1 heel Syster og 1 half 
Syster. Dend første Broder bemeldte Hr. Ritmester Hermand 
Esman ved Forretningen hosværende paa sine egne Vegne, den 
anden Broder Hr. Ritmester Henrich Esmann som ved Døden er 
afgangen og efterladt sig Een Søn af Alder elleve eller i tolft Aar 
ungefæhrlig nafnlig Jørgen Herman1) Esmann, den tredie Broder 
nafnlig Corel Esmann som ved Døden er afgangen og efterladt pag.6

b Maa være Jørgen Henrich.
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sig een Søn naunlig Jørgen Henrich Esmann1) Som icke rettere 
vides end at være 20 Aar, Og en Datter naufnlig Elisabeth Es
mann ungetfæhr af Alder 19 Aar værende i Jaungyde, een heel 
Syster naufnlig Elsebeth Angenehs Esmann er udi Ægteskab 
med Capitain Hermand Esmann, Dend anden een half Syster 
nafnlig Christine Elisabeth Esmann er udi Ægteskab med Hr. 
Ritmester Wulf. Og forregav Welbaarne Hr. Ritmester Herman 
Esmann, at hånd har indført Arvinger bemeldte Hr. Højsi Rit
mesterens Dødsfald haver tilkiendegivet. Endnu førend videre 
blef forretagen blef dette erindret at høibemeldte Hr. Cammer

Pa« 7 Herre eller fuldmægtig havde ingen Videnskab bekommet fra 
bemeldte Sterfboe førend i disse Dage, da derere fra Hr. Krigs- 
raad Gyberg var given Notisse, at Dødsfallen var skeed, hvilket 
blev tagen reserveret. Det bemeldte Sallig Ritmesteren fra Hans 
Kgl. Mayst. Tj. Ritmester var Demittered. Derom blef fremlagt 
hans Afskeed fra Hans Kgl. Mayst. af Dato 17. Maj 1728. Som 
videre naar Skiftet forretages bliver under Acter indført.

Hvor efter den Registrering og Vurdering er forretagen, som 
melt er og Sterfboen videre befunden Saaledes:

Nemlig:
p®g-8 Hr. Ritmester Herman Esmann forregav, at hans Sallig Broder 

Frederich Esmann, som ved Døden var afgangen, haver til 
Gaarde hos Hr. Greefve Christian Scheel paa GI. Estrup Som 
hånd udi sidste Kieler Anslag havde oppebaaret af Hr. Ritmester 
Duderstedt af Lif Regiment Gourasier.
Courant ................................................  1000 Rbd.

Mens derom fandtes intet Skriftlig i Sterfboen, førend videre 
bliver eftersøgt om des opluisning.

Pag. 9 Een enge Dragkiste med Skriver Contoir foroven med Sjuf
Skuffer, Samme vurderet for .................  6 Rbd.

Derudi fantes i de øverste Skuffer: 1 tysk Bibel over det Gam
mel og nye Testament med sort Bind og Mital
Spænder ............................................  3 Mark.

1 Par gi. engelske Vanter ................................................ 6 Sk.
1 liden fold Kniv ...............................................................  6 Sk.
1 Klædes Knægt med Slidpuder overtrukken dog bræchet 12 Sk.

Pag. 10 I underste Skuffe Nr. 1 fandtes 5 Skjorter med Man
chetter af Hollands Lærret hvert Stk. 1 Rbd. 5 Rdl. *)

*) Maa være Herman Hendrich. L. M.



23

Udi Skuffe Nr. 2 fandtes 3 Par Lærrets Halv Ærmer
med Manchetter af Camerdug for .............  4 Rdl.

1 Dusin Lærrets Halv Ærmer med Netteldugs Man
chetter for ........................................  2 Rdl.

6 Par Halværmer med Netteldugs Manchetter
for ....................... , ..............................  1 Rdl.

1 Par dito med Kniplinger ..................................  1 M. 4 Sk.
1 Par dito med Camerdug f o r .................................  1 M. 4 Sk.
9 Netteldugs Halsklude å 2 Mark.............. 3 Rbd. Pag.n
2 Netteldugs halsklude å 1 Mark ...........................  2 M.
4 gi. dito å 10 Sk. e r ................................................  2 M. 8 Sk.
6 lærrets Nathutter å 8 Sk........................................ 3 M.
18 lærrets Calotten ................................................  2 M.
Udi Skuffe Nr. 3 1 fin dreils Dug 4Vfe Al. lang 2 Rbd.
1 dito 3 allen la n g .................................................... 4 M.
1 dito 3 allen lang ................................................  4 M.
1 dosin dreils Servieter.............................  3 Rbd.
4 Barbeer Klæder å 8 Sk...........................................  2 M. Pag.«
5 Hørgarns Vindeve Gardiner.................................  5 M.
2 Par lærrets Nafvne Strømper .............................  12 Sk.
1 gi. lærrets hørgarns Skiørt .................................  8 Sk.
7 Par traa strømper å 1 Mk........................  1 Rdl. 1 M. pag.13

2 Cannifases Nat trøier .............................  1 Rbdl. Pag.u
Her i bemeldte Contoir var i lagt og Hr. Ritmester Esmann i For

varing leveret: Een Kuffert overtrukken med Sælskin og 
Laas og Nøgle for samme Hvurderet for . . . .  4 M.

Derudi fantes 2 Parugver .........................  1 Rdl.
1 Habit af rød Klæde med grøn Fløjl og 1 Guld

Dusk ................................................  1 Rbdl. 2 M.
1 lavindel Fløjls Klædning, Trøie Vest og Buxer 

med Sølv Galoner paa og rød under-foer af et
Slags Tøj kalds troderdam .............  24 Rbd.

1 Rød Stofs Trøje med Guldtraae Knapper
inde .................................................... 3 Rbd.

1 Hertzfænger med Agat ........................................  2 M. Pag. 15

1 Grøn Klæde Mantel med Possement Snorre paa 3 M.
Forreskrevne blev igen i Cofferten nedlagt og nøglen paa 

samme Maade som det forrige forseiglet.
Nr. 2. Een fur Kiste med hæng Laas vurderet for 3 M.
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Pag. 16

Pag. 17

Pag. 20 

Pag 21

Pag. 22

Pag. 24 

Pag. 25

Pag. 26 

Pag. 28

derudi fantes 1 Rød Munderings Klædning med Me
tal Knapper, Trøie, Vest, B u x er.......... 13 Rb. 2 M.

1 Par røde Klæd boxer half Slit .............. 1 » 2 »
1 Rød Skarlagens Ferhat med Guldtraa Knap

per og 6 Guldtraa Sløjfer .................  6 »
1 Læder Munderings Køllert med Scramme-

rering Snorre ........................................  3 »
1 Slopf Roch af berliner Streifvet Stof med Car-

tun under og 2nde Sølf Knapper.......... 2 Rbd.
1 Munderings Pallosk med forgylt fæst . . . .  4 »
1 Spansk Rør ................................................  2 Rbd.
1 Liden Skrifvere Schatold med et sort Læder Over-

træchet for ........................................................ 1 M.
1 Munderings Scaberach med Pistolcapper

samt med Guld Bordering og Frønd-
ser om ....................................................  16 Rbd.

Eet Borderet Munderings Scherph.............. 6 Rbd.
Eet par mørche brune Silche Strømper . . . .  1 Rdl.
Eet Par hvide insprent ditto ................................. 4 M.
1 Par gi. brune Klæd bogser ................................. 8 »
2nde Rytter Pallasker, dend ene med Messing Fæst

vurderet for ....................................................  1 M. 4 Sk.
dend anden med Jærnfæst for ............................. 12 Sk.
1 Grøn mallet Futeral til een Hat, med Guld- 

fryndser i Foret, samt deruti een Munde
rings Hatt med Guldtræs o m .............. 2 Rbd. 4 M.

Eet helt Sengested med Grønagtig Gardiner om1) .. 4 »
1 felt Bord ...............................................................  8 Sk.
Een Sech af L æ rret....................................................  4 »
derudi 1 Rød Rytter C appe..................................... 3 »
1 dito .......................................................................  1 » 12 »
1 Rytter Kaarde ........................................................ 2 »
4 Rytter Skabraccer med 2 Par Capper . . . .  1 Rdl.
8 Rytter Trendser ..................................................  1 » 8 »
10 Rytter Gehænger ................................................  2 »
12 Rytter Carabinremmer .............................  1 Rdl.

Bemeldte blev igen i Sechen nedlagt. *)

*) Ved Auctionen læses felt Sengested.
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Bliver saa Summa paa Sterfboens Regi- Pag. 29

streret og Vurderet Midler, VareF af 
1000 Rbdl. hos Hr. Grefve Scheel med
bereignes skud Summa .................  1168 Rbd. 1 M. 8 Sk.

Anno 1729 dend 4. July. Var der Samling iglen i Sterfboen i West- Pag-53 
birch efter afgangne Hr. Ritmester Friederich Esmann hvorved var Pag. 54 

til Stede (foruden Embedsmændene) Hr. Ritmester Herman Es
mann i Vest-birk paa sin egen Veigne, Hr. Capitain Herman Es- 
manns Frue Elisabeth Agenette Esmanns Nærværende til Stede paa 
sin og Mands Vegne. Paa Hr. Ritmester Wulfes Veigne anmeldte sig Pag. 55 
Corporal Adolph Gelius hvor efter, da de tilstede værende Arfvin- 
ger blev af Skifte Retten tiispurt, særdeles Hr. Ritmester Esmann, 
hos hvem Dødsfaldet var skeed, om nogen af dem var vidende 
mere Midler eller EfTecter Hr. Ritmesteren sig at have efterladt, 
hannem tilhørende, end allerede forhen d. 2den May sidst var 
Registreret og Vurderet, de da sligt nu vilde angive for at bringe 
det til Auktion tillige med Sterfboens andre Midler, Arfvingerne 
og Sterfboen til bedste hvorefter da Hr. Ritmester Esmann forre- 
gaf, at hans afgangne Hr. Broder havde givet hannem og hans Pa# 56 
Syster Fru Capitain Esmanns efterskrevne Sølf. Men som Sligt 
formedelst at fraværende og umyndige Arfvinger icke kunde bi
faldes, frembragte Hr. Ritmester Esmann ommeldte Sølv. Som af 
Retten blev efter vurderet, vejet og ved Vægten udfaldt saaledes:

12 Sølv Skafteknive. Skafterne blev aftagne 
og eftervejet, som vejende tilsammen 70 
Lod 2 Kvintin ad hvert Lod 2 Mk. 8 
Sk. sum ................................................ 29 Rdl. 2 M. 4 Sk.

12 Sølvgafler vejet tilsammen 70 Lod ad
Lod 2 Mk. 8 Sk..................................... 29 » 1 »

1 Dusin Sølvskeer vog tilsammen 68 Lod
1 kvintin a 2 Mk. 8 Sk. e r ................. 28 » 2 » 10 »

1 Sølf Salt Kar vog 12 Lod a 2 M. 8 Sk. er 5 »
1 Par Munderings Jern Ciiraser Vurderet for 4 » pag.57

2 gi. Landkort vurderet til .........................  2 »

Dernæst fremlagte Hr. Ritmesteren en Messure fra Hr. Grefve Pag. 58 

Scheel dateret Estrup d. ll.M arty 1729, skreven til afgangne Hr. 
Ritmester Friderich Esmann, hvorved Hr. Grefven tilstaaer, at 
1000 Rd. Courant hos hannem at være staaende. Samme Messure
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Pag. 59

Pag. 65

Pag. 67

Pag. 79 

Pag 80 

Pag. 87

Pag. 106 

Pag. 107

Maygaard til sig tog for at indføres under for retningen og igien 
med Pengenes udtregning af Hr. Grefven til hannem at Extradere 
(Udeladt noget). Hr. Ritmester Esmann anmeldte og at han til 
samme Tid havde een og anden Regning at indgive, som var til 
Krav og Fordring udi Sterfboen og som intet videre denne Sinde 
var at forrette blev forretningen denne Gang for saa vidt Passeret 
er Hult, bekræfte vi med vores eegen Hænders Underskrift.

Datum Sterfboen i West-Rirk birk utsupra.
Paa Høj Welbaarne Hr. Kammer Herre og Amtmand Rewent- 

lows vegne.
P. Maygaard. R. Christensen Leth.

H. Esemann. E. A. Esmans.
Auf der Hr. Ritmester Wolfs Vegne.

A. Gelius.
Blandt Kjøberne paa Auctionen nævnes:
Ritmester Esmann Westbirch.
Ritmester Holkus.
Ritmester Wulf.
Md. Nørholm, Præstekone i Østbirch.
Ritmester Holkus kjøber 1 Stang rød Lak vurderet til 8 Sk. 

for 10 Sk.
Lieutenant Hylling.
P. Maygaard.
Fru Capitain Esmann.
Korporal Mile for Capt. Esmann. (Mile v. d. Myhle er Søn af 

Fru Capitain Esmann i 1ste Ægteskab. L. M.)
Peter Woetmann.
Een Jøde.
Byefogden.
Hr. Johannes Nørholm.
Hr. Erich Bangs Søn af Vemb.
Cornet Graboe.
Prousten i Ring.
Auktionen bedrager sig til Penge .. 338 Rbd. 2 M. 13% Sk.
Vurderingen bedrager sig t i l .......... 260 » 5 » 8 »
Hr. Major Coppelow paa sin Datter Søns Vegne, som skal 

være i Mecklenborg.
Saa er og angifven, at afgange Carel Esmann skal have efter

ladt sig een Søn, som efter sigende skal være i Selland, men ei
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vides paa hvad Sted, han sig opholder, saa eragtes nødig at lade 
udgaa til Forkyndelse en landstings Proklame, at han vild Ind
finde sig til den Tiid Skiftet ventes foretagen.

Coppelou er en 66aaring, hvorfor han ikke tør begive sig paa p a g .m  

den lange Vei ved Vintertide, men forlanger Opsættelse.
Ritmesteren har ved sidste Samling foregiven, at Ritmester pag.ii3 

Friderich Esmann hafd tilgode nogl afregnings Penge, Saa er 
bleven skreven til General Major Amthor ved hvis Regiment dend Pag. 114 

Hr. afdød forhen haft staaet.
Generalens Brev bekræfter et Tilgodehavende af 6 Reichsmark pag 119 

og 10 Pfennig.
General Amtor, Hadersleben d. 3 0 .  Oct. 1 7 2 9 .  Pag .123

Skiftets Afslutning af Hensyn til Major Coppelows Alder udsat Pag. 124 

til 13. Juni 1730.
Major Coppelow, — Bjerregaard 9. Mai 1730. Pag. 143

Pag. 145 siger Coppelow: Find samstden in der Esmanischer 
Affair keine besonderen Difficulteten, ausser das in meine Mei- 
nung nach den angabe, wegen des salig Herrn Bruders Begrabniss 
und sonsten seinent wegen angewendten expenan, woh] ein wenig 
zu hoch angeschlagen worde. Konnte Ihre Excellentse einige lin- 
derung in diesem Puncte treffen wurde solches zu des pupillen 
interresse dienen etc.

Til Hans Excellentse etc. Sechs jahrige abrechnungs Geld mit Pa*-151 
vierhundert und zwei Rbdl. — M. — Sk. ungleichen da von Ihre 
Konigl. Majst. ein zu behalten verordnett, nach ihr Hoch seelig 
Ritmesters Todt. Allergnådigst bewilgen ein Jahres Gage mit zwei 
Hundert fiinf und achtzig Rbd. TV2 Sk.

402 Rdl.
285 » 7% Sk. Anno 1729,
687 Rdl. 7% Sk. Skanderborg.

Courandt.*
Arfvingernes Summa bestaaer af . . . .  687 Rdl. M. 7% Sk. Pag. 152

Betalt af Grev Scheel ved sidste
Wiborg Snabssting .....................  1000 »
Renten d e ra f ................................  54 » 2 » 10 »
Sterfboen ................. ................... 338 » 2 » 13% »

2079 Rb. 5 M. 15% Sk.
Gæld, som fordres betalt af Sterfboen. Pag .156
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Hr. Ritmester Herman Esemann fordret for Hr. Ritmesteren, 
som hos hannem haft været Logeret med sin Tjener samt en og 
anden Medicus der haft betjent Hr. Ritmesteren i hans Sygdom, 
Som en temmelig lang Tid havt Continueret, samt videre anvendt 
paa Hr. Ritmesterens Begravelsesomkostning saavel og andre for
dringer hvis Summa under samme Hr. Ritmesterens Regning er 
uddragen Men dog ved særdeles speciel Beviser som her efter 
findes indført er og forklaret og opløber bemeldte Hr. Ritmesteren 
Herman Esmanns Regning til Summa . . . .  279 Rbd. 3 M. 2 Sk. 
Og i hvor vel bemeldte Hr. Ritmesteren forment at han i ingen 
Maade noget at havde anført som kunde ansees at være u billig, 
som han jo burde at have vederlag for, Saa vilde hånd dog af 

Pag. 161 egen Godvillighed lade falde af som sin Regning.

Specifikation for min Hr. Broders Lig begravelse og om Kost- 
ninger ved Begivenheden.
først 2 Pd. Malt å 1 Rdl. 2 M . = .................  2 Rdl. 4 M. » Sk.
1 T. Ruug ....................................................  2 Rdl. » » » »
For 6 Lis Pd. Oks Kød å 2 Mk. 4 Sk............  2 » 1 » 8 »
For en beede................................................  1 » 4 » » »
For Smør som blev brugt til Begravelsen 2 » » » » »

Pag. 162 For 1 Skp. Veet Mehl ................................. » » 53<2 M.
For Fisk som blef købt ............................. » » 4 » » »

» frisk Brød og andet sur B rød .............  » » 4 » » »
» Kochekonnens Salarium fra Horsens 2 » 4 » » »

For at lade samme Konne hente med Heste 
og Vogn, tvende Gange hen og tilbage
derfor ................................................  1 » 1 » » »

Til vores Degn i Østbirch for at lade Begra
velsen gøre og opbryde Stenene og 
lagt dem tilrette igen og en som hjalp
ham ....................................................  2 » 3 » » »

til dend som Ringt Klocken .....................  » » 2 » » »
for at ladt hent liigkisten fra Horsens

tvend Gange ......................................... » » 5 » » »
For liig Vognen at lad hent fra Bygholm

med 4 Heste tvend gange hen og tilbage 2 » » » » »
Pag. 163 Velbaarne Fru Conference Raad forlanger 

efter accorderet for Begravelset i Øst
birch Kircke med lysen ............ 20 » » » » »
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Mons Eseman sin rechnung .....................  9 » 2 » 8 »
Mons Lichtenberg et Hans Christerts haben 

den Schmit her in Horsens for den 2 
lich Kisten bezahlt und ihr bei gesendt
Recbnung ............................................  20 » » » » »

Apotekerens Reigning Mons. Schmidt fra
Horsens saa følger her med ............. 11 » 5 » 2 »

Mons Rodenborg fra Horsens, Viintape- 
ren hans Reigning for vien og fransk
Brændevin som her hos følger .......... 7 » 4 » » »

Mester Hans fra Weileby pretenderer inu 
for de 10 Dage hånd var hos min Hr.
Broder og betjent ham ................. 3 » » » » »

Sumarum.......... 279 » 3 » 2 »
Westbirk den 4. July 1729.

H. Eseman.

Jeg underskrevne bekender, at Hr. Ritmester Herman Esmann 
for hans Hr. Broders Ritmester Friderich Esmanns begravelse 
udi Østbirch Kirche har mig til ald fornøielse betalt med 20 Rgsd. 
Courant hvorfor hermed kvitteres.

Urupgaard d. 27. Juni 1730. L. H. Lewetzow.
Grabow.

Nr. 2.
Nr. 3991.

Anno 1729 d. 6te Aprili Bekom højædle og velbaarne Hr. Rit
mester Herman Esman til hans Hr. Broders Ritmester Friderich 
Esmanns liig begængelse efterfølgende Vahrer.
1 bog fin Papir 14 Sk., for at lade den svert

24 Sk.......................................................  » Rdl. 2 M. 6 Sk.
28 Al. hvid Sucherdon å 4 M. 8 Sk.............21 » » » » »
7% Al. hvid Cartin å 2 M. 4 Sk................. 2 » 4 »14 »
6 Pund Harpix å 10 Sk. 500 fortint Søm å

5 Sk. er ................................................  » » 5 » 5 »
2 Stk. hvid Knal Brindt å 5 Sk...................  » » » >10 »
3% Al. hvid Sucherdon å 4 M. 8 Sk..............  2 » 3 »12 »
1 lod fin hvid Traae 1 M. og 2 Al. hvid

Cannifas å 28 Sk...................................  » » 4 » 8 »
1 Al. fin Cammerdug der indlagt.............. 2 » » » » »

Pag. 164

Pag 168

Pag. 169
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Thomas Hansen NB.
Lorch.

Indbemeldte Reign er mig tachneml. Betalt som hermed yd-
mygst qvitteres.

Horsens 15. Juny 1730. X. H. Lorch.

Pag. 172 Fortæringen paa Rejsen frem og tilbage
samt Logementesse ................................. 1 Rd. 3 M. » Sk.

Vognleje fra Schanderborg til Wiborg Snabs- 
ting er 7 Miil, samme Reise er giort efter 
Paaske derfor leie v. Miilen 2 M. er. . . . 2 » 2 » » »

For Retour F rag ten ........................................  1 » 4 » 8 »

Pag. 180 Afgangne Ritmester Henrich Esmann som og var fuld Broder 
til Hr. Afgangne Ritmester Friderich Esmann og hafver efterladt

20 Al. sort Bay å 30 Sk............................. 6 » 1 » 8 »
4 Mark tieret hamel Reeb til Stropper . . . .  » » » »12 »
100 : 1 Pund Søm 5 Sk. — 30 lægt Søm 8 Sk. » » » » 13 »
udlagt for Beeg til Kisten .........................  » » 2 » 4 »
4 Pund Mandler å 24 Sk............................. 1 » » » » »
2 Pund Rosiner å 12 Sk. — 2 Pund Corend

å 14 Sk...................................................  » » 3 » 4 »
2 lod Muskatter å 10 Sk. — 2 Lod Cardi-

momme å 8 Sk...................................... » » 2 » 4 »
1 lod Nelicher 10 Sk. — lO1/̂  Pd. Kandis

Sucher å 28 Sk.......................................  3 » 1 » » »
2 Pd. Brun Candis 28 Sk. 1 lod Canel 8 Sk. » » 4 » » »
V z  Pd. Ingefæhr 10 Sk. x/2 Skp. Spansk Salt

20 Sk.......................................................  » » 1 »14 »
1 Skp. Lyneburger Salt 4 M. 2% Lod fiske

been å ................................................  » » 4 »14 »
Pag. 170 2  Dusin korte Hæng Piber å 8  Sk., 1 Dusin

ordinair ditto 6 Sk................................  » » 1 » 6 »
2 Pd. hollandsk Tobak å 20 Sk...................  » » 2 » 8 »
3 AI. røe Cattuns lærret å 18 Sk...................  » » 3 » 6 »
5 Al. sorte franske Baand å 8 Sk................ » » 2 » 8 »
2 Stkr. Hornblæser å 2 M............................  » » 4 » » »
Betalt Sahlmageren for Kisten at betræche 2 » » » » »

Er 48 Rdl. 3 M. 12 Sk.
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sig en Søn Nafnlich Jørgen Henrich Esmann1) som er i Mechlen- 
borg hos sin Moder lefver og tilfalder allene een fuld broder loed, 
som er 446 Rd. 2 Mark 2 Skilling 84/5 Album.

Kvitterer Ritmester P. A. Wolf fra Niekiøbing d. 6. X br. 1729. Pag.187 

(X br. =  December.)
Paa denne Side udgiør Summa, der er

til Deling ....................................  1673 rbd. 5 M. 2 % Sk.
Den fulde Sum v a r ............................. 2079 rbd. 5 M. 15% Sk. Pag. i88
herfra trækkes Udgifter og Gæld . . . .  406 rbd. » M. 13 Sk.

po mine Egne og svogres samst Miindeligs Vegne.
H. Eseman.paa mine Bege myndlingers vegne.

Jens Anderssohn.

Om Cornet Wilhelm Gotlieb Esman fortælles:
Essemann havde trolovet sig med en Datter af Ritmester Gott- 

fred Henrik Rauch af samme Regiment, men Oberst Grabow 
modsatte sig Ægteskabet, da Bruden tidligere havde været trolovet 
med en Regimentsqvarteermester, der som en Skjælm havde for
ladt Regimentet, Grabow faaer dog kgl. Ordre til at tilstede Ægte
skabet.* 2) Essemann har ubetænksom bedet om Eva Rauchs 
Haand, og Faderen har skyndt sig at slaae til og faaet Essemann 
til i beruset Tilstand at underskrive en Ægteskabscontract, men 
da hans Familie, Obersten og alle Kammeraterne modsatte sig 
Ægteskabet, eftersom Eva Rauch har faaet et Barn udenfor 
Ægteskab, bliver Sagen ordnet i Mindelighed efterat Consistoriets 
Mening er indhentet og Essemann faaer sit Revers tilbage.5)

Randers Kirkebog.
Anna Christensdatter døbt 3—3—1730; baaren af Michel 

Coortzens Kone, fulte med Hans Thomæsøns Kone; introd. 14. 
April. Faddere Rasmus Møller, Hans Thomæsøn, Anders Søren
sen. Peder Hansens Datter.

*) Jørgen Henrich Esmann kan ikke være i Mecklenborg hos »sin Moder«, 
da hun begraves 15—11—1727 paa Trinitatis Kirkegaard, men muligvis hos 
sin Moders Slægt. L. Af.

3) Ref. Sager 3/„  1713 § 30.
3) Ref. Sager */,2 1713 § 6.



32

Gjessing Kirkebog.
1754. Den 11. Sept. troloved, Viede 23. Nov. Wagtmester Mrs 

Christian Friederich Esmann og Anne Christensdatter Borup.
Vi underskrevne Skipper Hans Guldbrandsen og Hans Just, 

begge Indvaanere af Randers, indestaaer og forsikkrer som tryge 
og gode Forlovere for Hr. Wagtmester Esman og hans Kiæreste 
Anne Christensdatter de ey paa nogen af Siderne er bunden til 
noget andet Ægteskab eller forlovelse, og i saa Maade er Hr. Bang 
ansvarlig for sin for Rætning og hvad deraf som kand være An
svar undergivne eller Dependere.

Gjessing Præstegaard d. 11. Sept. 1754.

Hans Guldbrandsen. Hans Just.

Efter Embedsbogen for Lemvig og Nørre Lem Menigheder. 
Herman Esmann fød i Randers d. 8. Augustii 1755. Min Fader var 
Secon-Ritmester ved Rytteriet, Christian Frederich Esmann og 
min Moder Anne Borup. 1776 blev jeg demitteret til Kiøbenhavns 
Accademie af den latinske Skoles Rector i Randers Professor de 
Fuchs. Efter overstandne Examen artium og Philosophicum 1777 
antog ieg Condition hos Hr. Provst David Borgen til Lyngaae og 
Schjød Menigheder i Aarhuus Stift og efter 4 Aars Ophold der 
tog Examen theologicum d. 22. Januarii 1782 under Dhrr. Profes
sor Balle, Janson og Hornemann hvorefter ieg samme Aar blev 
Hofmester hos Excel. Greve Jørgen Scheel til Grevskabet Scheel, 
præparerede ham og 2de Comtesser Scheel til Confirmation og 
desuden underviste dem i Regning, Skrivning, Tysk, Geographie 
og Historien etc., demitterede derpaa Greven til Sorøe Accademie, 
hvor jeg forblev hos ham i 2 V2 Aar og fremdeles til ieg af Kongen 
blev allernaadigst 1787 den 30te Novbr. kaldet til Sognepræst for 
Meirup Menighed i Ribe Stift. Derpaa kaldet til Sognepræst for 
Lemvig og nørre Lem Menigheder i Ribe Stift 1793 den 27. Sep
tember. Blev gift med min dyrebare Kone Jfr. Giertrud Sophie 
Borgen 1788 den 24. Juni, en Datter af forommeldte Provst Bor
gen. Blev Forligelses Commissair for Lemvig 1797 og strax 
samme Aar tillige for Schodborg Vandfuld Herreder. 1802 den 
5te Februar blev ieg igien herfra forflyttet og allernaadigst be
skikket til Sognepræst til Sognene Ølgod og Strelluf heri Stiftet
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og Fastelavns Søndag tog Afsked herfra Lemvig og nørre Lem 
Menigheder, over hvilke ieg ønsker Herrens megen Naade og Vel
signelse.

Efter Ølgod Kirkebog.
Herman Esmann født i Randers 1755. Min Fader var Rit

mester ved Kavalleriet, min Moder Anne Borup. 1776 blev jeg 
Student. 1782 efter fuldendt Cursum academicum blev jeg Hof
mester hos Greve Jørgen Scheel, som jeg dimitterede til Sorø Aca- 
demi og forblev hos ham til 1787, da jeg allernaadigst blev be
skikket til Sognepræst for Mejrup Menighed her i Ribe Stift. 1793 
blev jeg forflyttet derfra til Sognepræst for Lemvig og Nørre-Lem 
og 1802 blev jeg igjen derfra forflyttet til Sognepræst for Ølgod 
og Strelluf Menigheder. Ved min Ankomst her til Stedet forefandt 
jeg en saa ussel og ringe Præstegaard i Henseende til Bygning, at der 
vist næppe findes Lige til den her i Landet, hvilket og af flet over 
samme tagne Syn kan erfares. Jeg maatte altsaa nødes til at bygge 
et ganske nyt Vaaningshus, det jeg for Varigheds Skyld har ladet 
opføre af Grundmur, 17 Fag lang med Kamappe1) ud for Daglig
stuen — foruden 8 Fag Bindingsværk og murede Vægge til 
Svendstue, Bryggers og Svinesti, og det alt i Sommeren 1803, 
hvilket Aarstal jeg har ladet sætte paa Gavlen af Karnappen ud 
til Gaarden tilligemed mit eget og min Kones Navne med Jærn- 
bogstaver. Min Kones Navn er Gjertrud Sophie Borgen. 1809 den 
29. Maj blev jeg beskikket til Provst for østre Home Slaugs 
Herred.

Efter min Faders Død, den 12te Marts 1880, fandtes i hans 
Skrivebord en lille gammel Bog i Læderbind, hvori først Bedste
fader Esmann, og senere min Fader, har gjort Optegnelser. Bogen 
eies nu af min Broder, Sagfører Esmann i Lemvig. L. M. * *)

Herman Esmann skal efter Sigende have været en daarlig Prædikant.
L. M.

*) Efter Bankdirekteur Valdemar Esmanns Optegnelse, Foraaret 1906. Den 
Bygning, Oldefader lod opføre, staaer ikke mere, men dens Beliggenhed i 
Præstegaardshaven kan paavises, og der staaer endnu prægtige Rødtjørn, plan
tede af ham, udfor den omtalte Karnappe.
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Afskrift af Bogen.
Denne Stamme-Bog

blev mig foræret af min Moder den 14. November 1811.
David Borgen Esmann.

Anno 1793 den 20. Februar er jeg David Borgen Esmann født 
i Meirup Præstegaard ved Holstebro, hvor min Fader den Gang 
var Sognepræst; samme Aar blev han forflyttet til Lemvig Kjøb- 
stad, hvor han var Præst i 9 Aar, og her gik jeg i Byens Skole 
til Skolelærer Nørlund. Derefter blev min Fader forflyttet til Ølgod 
og Strelluf Sognekald ved Varde, hvor min Fader holdt Skole
lærer, først Stokholm og siden Pontoppidan; da jeg var 12 Aar 
gammel blev jeg sendt til Varde for at gaae i Skole hos en Student 
Skou, der her havde oprettet et Institut, men da mine Forældre 
syntes, jeg ei her profiterede Noget, blev jeg der kun et Aar, hvor
efter jeg kom hjem og blev hjemme, til jeg havde gaaet til Con- 
firmation, da jeg saa skulde have været til en Kjøbmand i Ran
ders, som havde lovet at tage imod mig; men denne Kjøbmand 
døde kort før jeg skulde have været til ham; derefter fik mine 
Forældre i Sinde at sætte mig til Krigsstanden, hvori mine For- 
fædre i over 200 Aar havde været. Jeg blev altsaa, da jeg var 17 
Aar, den 10. December 1809 ansat som Underofficer ved det 
fyenske Infanteri-Regiment, og en Maaned derefter blev jeg ud
nævnt til Fri-Corporal, men da jeg ikke dette Efteraar kunde 
komme paa det Militaire Institut i Kjøbenhavn for at tage Offi- 
ceers-Examen, maatte jeg forblive ved Regimentet i Odense til 
sidst i December 1810, da jeg reiste til Kjøbenhavn, hvor jeg dog, 
formedelst en stærk Bryst- og -Mavesygdom, efter i 10 Maaneder 
at have freqventeret Instituttet, maatte søge Afsked, da Lægerne 
paastode, jeg havde stærk Ansats til Svindsot. Jeg reiste saaledes 
sidst i November 1811, meget syg og med stor Besværlighed, 
hjem, hvor jeg deels laae, deels gik og skrantede til sidst i Som
meren 1812, da jeg kom mig saameget, at jeg paatog mig en Con- 
dition som Huslærer hos Hr. Capitain Gyldenfeldt paa Søevig for 
at læse for hans Børn. Jeg kom saaledes til Søevig den 20. No
vember 1812 og forblev der til den 4. April 1813, da jeg reiste 
hjem, for til Maidag at modtage en anden Condition paa Hr. Can- 
celliraad, By- og Herredsfoged Tolstrups Contor i Faaborg; her 
blev jeg efter % Aars Forløb Fuldmægtig med 220 Rd. d. C. i Løn 
foruden Sportler.
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1814 den 28. Februar døde Hr. Cancelliraad Tolstrup meget 
pludselig inde paa Contoret i mine Arme. Jeg blev da for at assi
stere Regnskabernes Opgjørelse hos Fru Tolstrup til Onsdagen 
den 25. Mai 1814, da rejste jeg en lille Tour hjem til Ølgod Præste- 
gaard og morede mig til den 6. Juni s. A., da jeg igjen reiste til 
Colding for at modtage Fuldmægtig-Tjenesten hos Hr. Cancelli
raad, Borgmester, By- og- Herredsfoged Westengaard med 80 Rd. 
Sølv i Løn, der var 900 Rd. danske Courant for det første Aar 
foruden sædvanlige Sportler, men da jeg kun havde overtaget 
denne Condition paa de Vilkaar, at jeg strax maatte flytte, naar 
jeg kunde faae en bedre, især paa Landet som Forvalter, da mit 
Bryst ikke taalte den meget Stillesidden paa Contoret, saa da jeg 
blev tilbuden Forvalter-Tjenesten paa Lønborggaard og Lunde
næs Godser af daværende Eier, Hr. Juul, flyttede jeg saaledes fra 
Colding til Lønborggaard d. 14. Juli s. A.; her skulde jeg have 
120 Rd. Sølv i Løn foruden sædvanlige Sportler samt 1 pro Cent 
af alt det Gods, der blev solgt, og desuden en Hest frit foderet 
og græsset.

Den 9. April 1815 blev jeg forlovet med Jomfru Sophie Louise 
Ulrikka Schmidth1), en Datter af Pastor J. Schmidth til Mesinge 
paa Hindsholm. »Gud skjænke os her til sin Bistand og Naade!«

Den 31. October 1816 holdt jeg Bryllup i Lønborg Præste- 
gaard,* 2) og Dagen derefter førte jeg min Kone her til Lønborg
gaard, hvor vi modtog Husholdningen for egen Regning. —

Den 1. October 1817 Kl. 6 Eftermiddag blev min Kone lykke
lig forløst med en Datter, som blev givet det Navn:

Ingeborg Sophie Vilhelmine
holdt over Daaben af min Søster Anne Borup den 3. Januar 1818. 
Fadderne vare min Fader, Svoger Hyldgaard, Broder Vilhelm, 
Rasmus Jensen, min Søster Hermanine og Jomfru Thomasine 
Block. —

Den 11. Januar 1819 Kl. I2 V2 om Natten blev min Kone atter 
forløst med en Datter, der blev givet det Navn:

Hermanine Christiane Emilie
holdt over Daaben den 8. Juni 1819 af min Søster Fru Hyldgaard

*) S. L. U. Schmidth er født 6. October 1796 i Kjøbenhavn og døbt i Frue 
Kirke.

2) Provst Esmann viede dem. L. M.
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til Lindberggaard. Fadderne vare min Cousine Vibekke Bagger, 
Jomfru Johanne Petersen, Forvalter Eybye og Otto Block.

Den 22. August 1820 blev jeg udnævnt og beskikket til For- 
ligelsescommissair for Nørre Herred.

Den 7. November 1820 Kl. 7 Formiddag blev min Kone atter 
forløst med en Datter, som blev givet det Navn:

Nielsine Christiane Frederikke Ottilia 
holdt over Daaben af Madam Bloch i Lønborg Præstegaard den 
28. December s. A. Fadderne vare Møller N. Hansen og Kone, 
Forpagter Petersen, Madam Meiner, Handelsfuldmægtig Bloch, 
min Broder (Cand. phil.) Jomfru C. Meiner og min Søster Chri
stine Erhardine, desuden talrigt Selskab af 32 Personer, der først 
skiltes ad om Morgenen Kl. 31/£.

Den .. August 1821 blev jeg af det kongelige Rentekammer 
udnævnt og antaget til Sandflugts-Commissair i Ringkjøbing Amt 
med 21/6 Rd. Sølv i Diætpenge for hver Dag, jeg reiser, foruden 
fri Befordring og Adgang til de aarlige Gratialer.

Den 20. December 1822 blev min Kone atter lykkelig forløst 
med en Søn, som blev givet det Navn:

Ulrik Vilhelm Theodor.
Hans Indgang i Verden foraarsager os nu megen Glæde. Gid dog 
hans Bortgang herfra maa forvolde megen Sorg, saaledes som den 
Retskafnes Bortgang stedse forvolder; og gid da denne Bortgang 
komme seent, hvis han, som jeg haaber, vil vorde sine Forældres 
Fryd, sine Sødsken des Glæde og Forsvar, Staten en nyttig og virk
som Borger og alle Godes og Retskafnes Ven! —

Gud styrke ham hertil og lede ham frem paa Dydens og Ret
skaffenhedens Vei!

Han blev holdt over Daaben af Madamme Petersen den 21. 
Februar 1823. Fadderne vare Forvalter Eybye, Forpagter Pe
tersen, Madamme Halskou, Møller N. Hansen og Kone samt Jom
fru Hedevig Block. Formedelst Snee og Veiens Ufremkommelig- 
hed kunde Ølgoderne og Lindbergerne ei komme. —

Den 3. October 1824 blev min Kone atter forløst med en Søn, 
der blev givet det Navn:

Herman Jacob.
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Give Gud, at hans Vandel maa ligne hans Bedstefædres, hvis 
Navn han bærer, da vil han sikkert vorde saa lykkelig, som jeg 
ønsker ham, og da vil han en Gang savnes og mindes af sine Børn 
og Venner, som vi nu og alle mindes dem.

Han blev holdt over Daaben d. 5. October s. A.1) af min Søster 
Erhardine. Fadderne vare Forpagter Petersen, Student Christian 
Block, Degnen Meiner, Jomfru Lotte Block og Petersen. —

Den 24. Mai 1824 døde min Fader, Provst H. Esmann i Ølgod 
Præstegaard, meget pludselig 69 Aar gammel.

Den 22. October 1826 Kl. 2 V2 Eftermiddag blev min Kone atter 
forløst med en Søn, der blev døbt:

Jørgen Victor
(efter Pastor Bloch og Kone i Lønborg Præstegaard.)

Vær virksom til det Gode og skye alle Laster, saa behøver Du 
ei i Manddoms og Alderdoms Dage at rødme over Ungdoms Daar- 
ligheder.

Som 3die Søn i min Familie er Du mærkværdig; give Gud, Du 
stedse maa være roesværdig.

Han blev holdt over Daaben af Jomfru Thomasine Bloch den 
30. December 1826. Fadderne vare mine Søstre Grethe Hyld- 
gaard, Claudiane og Caroline. Pastor Høyland, Thygesen og 
Vandborg. —

Den 10. Mai 1827 døde min Moder Gjertrud Sophie her paa 
Lønborggaard, 64 Aar og 2 Maaneder gammel.

Den 12. Mai 1827 døde min lille Søn Jørgen Victor og blev be
gravet samme Dag som min Moder, han paa Lønborg og hun paa 
Ølgod Kirkegaard.

Den 7. Sept. 1827 Kl. 10 Formiddag blev min Kone atter forløst 
med en Søn, der blev som den Sidste døbt:

Jørgen Victor.
Maatte han nu leve og lide vel og saaledes erstatte Tabet af 

sin Forgænger, da er mit hjerteligste Ønske for ham som for den 
Afdøde.

Han blev holdt over Daaben den 26. October samme Aar af 
Jomfru Karen Bloch fra Nebel. Fadderne vare min Søster Caro
line, Thygesen og Victor Bloch. —

l) i Hjemmet; i Kirken 9—1—1825.
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Den 1. October 1829 Kl. 3 Morgen blev min Kone atter forløst 
med en Søn, der blev døbt:

Christian Erhard.
Han blev holdt over Daaben af Madamme Steen den 8. De

cember s. A. Fadderne vare Forpagter Steen, Jomfru Hansen, 
Landmaaler Fløe og N. G. Theilgaard, Jomfru Hedevig Bloch og 
H. Halskou. —

01 give Gud at ogsaa Du, min Søn, maa vorde flittig og ret
skaffen, sky det Onde og vælge det Gode, Da vil Du gavne Dig 
selv og glæde dine Medmennesker, især dine Forældre, der saa 
inderlig ønsker dit Velgaaende.

1831 den 14. Juli Kl. Iltø  Formiddag døde vor kjære Datter 
Hermanine af Rørelse og Nerveslag efter omtrent 12 Timers Syge- 
leie. Saa uforberedt, pludselig at miste et lydigt og haabefuldt, 
kjært Barn maatte dybt ryste hendes sørgende Forældre!

1831 den 26. December Kl. 7 Morgen blev min Kone atter for
løst med en Søn, som blev døbt

Anton Emil.
Han blev holdt over Daaben den 10. Marts 1832 af den smukke 

Madame Bøggild af L. Bork Præstegaard. Fadderne vare Madame 
Høyland, Jomfru Ottilia Bloch og Lise Steen, Cancelliraad Hertz, 
Pastor Bøggild, Høyland og Contoirist Trapaud og Informator 
Borgen.

Min kjære Søn! Gjør stedse Ret og Skjel, vær flittig og nøisom 
og vis mandig Fasthed mod Forførerne og Fristerne, det vil da 
sikkert stedse gaae Dig vel.

1834 den 5. Marts blev min Kone atter forløst med en Søn 
Kl. 9 Formiddag, som blev givet det Navn:

Georg Theophilus.1)
Han blev holdt over Daaben den 25. Mai s. Aar af min Sviger

moder Madame Schmidth, Fadderne vare Jomfru Børgine Tran- 
berg, min Svigerfader, Forpagter Steen, Pastor Buchhave og 
Fuldmægtig Carl Bloch.

O, gid Du stedse, min kjære Søn, ei alene være en Guds Ven, 
men og alle Retskafnes Ven! Og det vil Du, naar Du stedse vandrer 
paa Dydens og Retskaffenhedens Vei. *)

*) Theophilus betyder: »Kjær for Gud«.
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Den 25. April 1835 har Hs. Maiestæt Kongen allernaadigst til
lagt mig i fast Løn som Sandflugtscommissair i Ringkjøbing Amt 
200 rd. Sølv aarlig foruden de sædvanlige Diætpenge 21/5 rd. Sølv 
daglig, naar jeg reiser og Adgang som hidtil til Gratialer.

Den 2. Mai 1835 har Hs. Maiestæt Kongen allernaadigst be
skikket mig til Landvæsenscommissair i Ringkjøbing Amt og med- 
deelt mig aabent Brev paa Kammerraads Rang efter Rangforord
ningens 7. Klasse Nr. 2 b. aldeles gratis og uden nogensomhelst 
Ansøgning fra min Side.

Den 14. Januar 1836 blev min Kone atter forløst med en Dat
ter Kl. 11 Formiddag, der blev givet det Navn:

Julie Margrethe
holdt over Daaben af min Broderkone den 21. Mai 1836. Fad
derne vare min Broder, Forpagter Steen, Hr. Krogh, Carl Steen 
og Jomfru L. Steen.

Ommeldte Julie Margrethe døde den 25. Juni 1837 efter noget 
over V2 Aars sygelig Helbred.

Søndag efter Paaske 1837 blev min ældste Søn Theodor con- 
firmeret. Den 1ste October 1838 blev bemeldte min Søn Theodor 
optagen i Randers Latinskole i 2. Klasse.

Søndag efter Paaske 1839 blev min Søn Jacob confirmeret i 
Lønborg Kirke.

Den 20. September 1839 reiste min Søn Jacob til Rindumgaard, 
hvor han er antaget som Volontair paa Hr. Amtmand, Kammer
junker v. Tillisch’s Gontoir!

I November 1839 maatte min ældste Søn Theodor, formedelst 
Sygdom forlade Skolen i Randers, og blev siden antaget som Assi
stent hos min Svoger, Landinspecteur Fløe.

Den 28. Juni 1840 blev jeg allernaadigst meddeelt aabent Brev 
og udnævnt til virkelig Justitsraad efter Rangforordningens 
4. Klasse Nr. 3.

Den 10. December 1840 blev jeg allernaadigst udnævnt til 
Amtsforvalter i Varde Amtsstuedistrict.

»Lønborg Kirkebog«:
Hr. Seminarist Borgen var 1831—32—36 paa Lønborggaard.

Kundskab Opførsel 
Theodor 1 1
Jacob ug mg

1832 Ingeborg W lX  1
1835 Christiane lX lX
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|: Af Christiane :|
1841 den 28. Januar flyttede min Fader til Varde, og den 1ste 

Februar dernæst flyttede min Søster Sophie og Broder Theodor 
ogsaa hertil, Sophie for at føre Husholdningen og Theodor for at 
hjelpe paa Contoiret.

Den 28. Mai samme Aar forlod min Moder og 4 yngste Brødre 
med Alt det elskte Lønborggaard, og nu blev Varde vort Hjem. — 
Samme Aar den 17. November Eftermiddag Kl. IV2 døde vor 
kjære, inderlig elskte Broder Theodor efter længere Tids Svaghed, 
og blev begravet den 23. s. M. paa Lønborg Kirkegaard. Han var 
en kjærlig, taknemmelig og lydig Søn, en trofast og elskende 
Broder. —

Den 3die April blev min Broder Victor confirmeret her i 
Varde Kirke.

Den 9. Juni samme Aar berøvede Døden os, om Morgenen 
Kl. 7, vor tilbedte, dyrebare Fader, der blev begravet den 16. s. M. 
hos sine 4 forudgangne Børn paa Lønborg Kirkegaard. Hvad 
vor ømme gudhengivne Moder og vi Børn lede ved hans Bort
gang, formaaer intet Ord at udtrykke; kun den alvidende Gud 
kjender vor Smerte og Sorg, men han den algode himmelske 
Fader vil ikke forlade os; Nei, han vil hjelpe os stedse at vandre 
saaledes, at vi hisset kan samles med ham, der her i Livet, næst 
Gud, var os Alt!

Den 26. Juni 1842 kom min Broder Victor til Rindumgaard, 
hvor Broder Jacob nu havde været i henved 3 Aar; gid det nu 
maae gaae ham saa godt, som det hidtil er gaaet Jacob.

|: Af Moder :|
1843 den 12. Mai forlod min Datter Christiane Hjemmet for 

at tage til Bekmark ved Lemvig, som Lærerinde for Proprietair 
Tranbergs 2 mindste Børn, og den 25. Mai s. A. fulgte mine 2 
ældste Sønner Jacob og Victor med deres Principal, Hr. Stiftamt
mand Tillisch til Aalborg.

Gud ledsage dem Alle og give dem Kraft og Vilie til det Gode, 
og Afsky for enhver Last.

|: Af Christiane :\
Den 19. October samme Aar havde min Søster Sophie Bryllup 

med vor Fætter, Vinhandler Theilgaard.
Gud lade hende aldrig fortryde sit Valg!
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|: Af Jacob Esmann :|
Den 14. April 1844 blev min Broder Erhard confirmeret 

i Varde.
Den 16. April næstefter kom han i Lære paa Varde Apothek.
I Slutningen af November 1844 tog min Søster Christiane fra 

Bekmark hjem til Varde.
Den 1ste Marts 1845 forlod jeg selv Aalborg og reiste hjem til 

Varde, hvor jeg forblev til 10. April næstefter, hvorefter jeg tog til 
Kjøbenhavn for at studere til dansk juridisk Examen, og logerede 
der frit hos min Moders Søster, Enkefrue Christiane Krøyer.

Den 29. October 1845 tog jeg Præliminair-Examen for ustude
rede Jurister.

I October 1845 blev min Søster Christiane forlovet med sin 
Fætter, Avlsforvalter Herman Hyldgaard paa Willestrup ved 
Hobroe. —

Den 19. April 1846 blev min Broder Emil confirmeret i Ran
ders af Pastor Jørgensen.

Den 28. April 1846 tog jeg dansk juridisk Examen med Cha- 
racteren »Beqvem« og den 25/26 Mai næstefter Practicum med 
Characteren »Temmelig vel«.

Den 2. Juni s. A. forlod jeg Kjøbenhavn og tog til N. Sundbye 
ved Aalborg, hvor jeg arbeidede paa Overauditeur Timms Con- 
toir indtil jeg den 8. August derefter af reiste til Fyen.

Den 16. August modtog jeg Tjeneste som Godsforvalter hos 
Consistorialraad, Ridder Knap paa Aalykkegaard ved Odense 
med 150 rd. Sportler og frit Hestehold.

1846 i Efteraaret tog min Broder Victor Præliminærexamen 
for Jurister.

1847 den 17. Mai kom min Broder Emil 15 Aar til Lundegaard 
ved Odense for at lære Landvæsenet hos Forpagter Møller, — 
hvorfor betales aarlig 140 rd., imod at han nyder Alt frit i Huset.

1847 den 9. November tog min Broder Victor dansk juridisk
Examen med Godt i alle Discipliner og Beqvem til Hovedcharac- 
teer, og . November samme Aar Examen practicum med Cha- 
racteeren , hvorefter han reiste til Aarhus i Slutningen
af Maaneden og tog Plads som Fuldmægtig hos Cancelliraad, Her
redsfoged Finsen. —

1848 den 18. Januar blev Søster Christiane viet til sin Fætter, 
Landøconom Herman Hyldgaard i Varde Kirke af Capelian Fogh. 
— Øconomiske Hensyn og Tjenestepligten afholdt mig fra at
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overvære saavel denne, som min Søster Sophies Bryllup, hvilket 
— skjøndt det bedrøvede hele min hjemmeværende Familie — 
dog maaskee ikke bedrøvede mig mindre, men den Gud, som styr
ker os i alle Prøvelser, letter ogsaa her Byrdens Tyngde.

Han, den Algode! styrke baade min Søster og Svoger under 
Livets maaskee ofte møisommelige Vandring, og give dem Kraft 
til at gjennemføre det Forsæt: »gjensidig at gjøre Alt til hinandens 
Lykke«, hvoraf jeg veed, at de Begge ere besjælede, men som dog 
altfor ofte glipper i ægteskabelige Forbindelser, hvor Bitterhed og 
Vrede over ofte høist ubetydelige Gjenstande træder i Stedet for 
Blidhed og øm Tilrettevisning og derved giver den første Spire til 
et Forhold, der ikke alene forstyrrer det timelige Livs Lykke, men 
endog gjør Sindet uskikket til at berede sig evig Lyksalighed.

De afreiste strax efter til Mølgaard ved Hjørring.
I October 1848 maatte min Søster Christiane forlade sin Mand, 

fordi dennes Ansættelse ved Vandløbenes Regulering i Hjørring 
Amt blev først opsagt, senere formindsket i Indtægt, og han 
maatte tabe en Deel Penge ved en Gaardhandel af sin Compag- 
non. Efter at Hyldgaard igjen havde tilkjøbt sig Nørgaard i Dorf, 
Dronninglund Sogn i Sommeren 1850 i August tog Christiane igjen 
hjemmefra for at dele Skjæbne med ham. Gid det nu maa være 
mere heldbringende end første Samliv, og hun saavelsom han nyde 
Lønnen for de to sidste sorgfulde Aar, hvilke min Søster bar Byr
den af med en Resignation, som kun en rettroende Christen 
kunde vise.

Den 10. Juli 1848 forlod min Broder Emil Lundegaard og tog 
til Dyrehaugegaard ved Nyborg for at udvide sine Kundskaber 
under Procurator Jørgensen, hvor han skulde betale 100 rd. om 
Aaret, eller maaskee, — nemlig dersom han kunde paatage sig Op
synet med Tjenestefolkene etc. — slet Intet.

I November 1848 blev min Broder Georg antaget paa const. 
Herredsfoged Finsens Contoir i Aarhus med Alt frit i Huset og 
Løn efter Fortjeneste.

I November 1848 blev Broder Victor Fuldmægtig hos Justits- 
raad, Herredsfoged Rosenstand i Aarhus.

1848, 1. November forlod jeg Aalykkegaard, da jeg, som uøvet 
i Landvæsenet, ikke kunde bestyre Avlsvæsenet, som min Princi
pal, ved Forpagterens Fratrædelse til 1. Mai samme Aar, havde 
overtaget, og dette skulde bestyres i Forening med Godsvæsenet 
af een Person, og reiste til Rødkilde, hvor jeg var antaget til Gods-
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foi*valter hos Proprietair Lange. Her fik jeg en Deel Praxis i 
Landvæsenet, da Avlsforvalter Biilow i Marts 1849 blev udskreven 
til Soldat, og jeg fra den Tid var ene. Lønnen 200 rd. foruden 
Sportler og Hestehold.

1850, 1. Mai tog jeg tilbage til Aalykkegaard efter Fru Knaps 
Ønske for at bestyre Gods og Avlsvæsenet, da min tidligere Efter
mand M. Mackeprang skulde til Holsteenshus og bestyre Avlingen 
hos sin Fader, Forpagter paa Nakkebølle. Jeg fik nu 300 rd. fast 
Løn, frit Hestehold og Sportler. —

1850. 1. November forlod Broder Emil Dyrehaugegaard for at 
modtage Avlsforvalterpladsen paa Fæhnøe hos Kammerraad 
Hvalsøe paa Hindsgavl, med 100 rd. og Ret til Hestehold.

1851. 1. Mai blev Broder Victor ansat som Stiftsfuldmægtig 
hos Kammerherre Graah i Aarhus.

S. Aar den 23. April døde Svoger Hyldgaard, og Christiane tog 
i Eftersommeren hjem til Varde for at ernære sig og Barn ved 
Modepynt.

S. Aar 1. November forlod Broder Emil Fæhnøegaarden og tog 
hjem.

S. Aar i November reiste Broder Erhard til Kjøbenhavn for at 
tage pharmaceutisk Examen, men blev paa Grund af sin over
ordentlige Flid og Stræben efter at ville overraske vor gode Moder 
med Underretning om en vel overstaaet Præliminair-Examen, der 
blev bestemt til Februar istedetfor April, syg, netop som han 
skulde op til Examen.

1852. 1. Mai tog Broder Emil, efter at have ligget hjemme en 
Tid og senere assisteret sin Onkel Fløe ved Landmaalingsbereg- 
ninger og Skriveri, til Vilhelmsborg ved Aarhus som Avlsforvalter 
hos Kammerherre, Baron Gyldencrone med 160 rd. Løn, fri Ride
hest og Station.

1853. 1. September reiste Broder Erhard, efter at have været et 
Aars Tid paa Vemmetofte Apothek for at komme til pecuniaire 
Kræfter, igjen til Kjøbenhavn for at studere Pharmacien. Gid 
han denne Gang maa være mere heldig end den forrige Gang, at 
ikke hans Flid og Uforsagthed skal være forgjæves, og hans 
exemplariske Vandel lønnes med Sorg.

1853. 11. September indgik jeg en Pagt med min saakaldte 
Cousine, Annette Margrethe Strøbech af Anderupgaard, født 18. 
December 1830, Pleiedatter af min Onkel G. F. Schmidth og 
Enken efter hendes egen Bedstefader, Cancelliraad Strøbech, som
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— om Gud vil — skal vedvare i Tid og Evighed. Allerede for 
6 Aar siden var hun Gjenstanden for mit Hjertes Attraae, men 
Mangel paa Udsigt til at kunne ernære en Kone, i Forening med 
hendes Ubekjendtskab til Andre, hendes Ungdom, og det inder
lige Ønske at see hende lykkelig, om det end skulde være som en 
Andens Brud, afholdt mig fra at begjære hendes Haand og binde 
hendes Fremtid til det blinde Haab, Noget jeg for saa vidt ofte 
senere troede at burde bebreide mig selv, naar jeg følte Tilbøielig- 
hed for Andre, Noget der vel var flygtigt og aldrig betog mig i den 
Grad, at jeg jo stedse kom hende — min Annette — ihu, men dog 
ofte angrede mig og syntes mig en Brøde, skjøndt jeg ingen Vis
hed havde for, at min Tilbøielighed blev gjengjældt. Min første 
Tilbøielighed seirede, og maatte mit Haab om at den er luttret 
igjennem Fristelser og sand Kjærlighed blot gaae i Opfyldelse, 
maatte jeg blot være i Stand til at gjøre hende lykkelig, maatte 
hverken hun eller jeg aldrig opleve den Dag, da Misnøie eller 
Splid skal fordunkle vort Samliv, vil jeg haabe, at Forbindelsen 
maa være til sand og virkelig Lykke, at den vil bære gode Frugter, 
ikke alene i det forgjængelige Liv, men efter dette.

Denne Pagt blev fuldbyrdet i Lumby Kirke den 19. Mai 18541) 
i mange Bekjendtes og vel ogsaa Venners Nærværelse, idetmindste 
havde jeg det Haab, at de Allerfleste blandt Familien kunde 
kaldes saa. —

1855 den 24. November nedkom Annette med den Førstefødte, 
en velskabt Pige, som jeg kun vil bede Gud holde sin Haand lige 
saa kjærlig over i Fremtiden, som han hidtil holdt den over 
hendes Forældre, og navnlig hendes Moder, der, skjøndt aldrig 
stærk, har havt et ualmindelig godt Helbred, og jeg haaber Sindsro 
til Dato.

Denne Datter blev holdt over Daaben i Set. Hans Kirke den 
26. Januar 1856 af min Kones Pleiemoder, Fru H. Schmidth paa 
Anderupgaard; de øvrige Faddere vare min Moder, Søster Chri
stiane Hyldgaard, min Kones Søster, Sine Strøbech, Contoirist 
Ingo Friis og hendes Fader. Hun fik Navnet:

Christine Sophie Henriette, *)

*) Forlovere vare: Meldahl og Schmidth. Brudepiger vare: Signe Strø
bech, Christine Steenbach, Hanne og Emilie Møller fra Østrupgaard, Thora 
Hald og Nanna Fabritius. L. M.



45

de to første efter min uforglemmelige Principalinde Fru Knap, og 
det sidste efter min Kones fortræffelige Pleiemoder og hendes 
egen Gudmoder.

Gid hun stedse maa ligne disse hendes Navnere i Eet og Alt, 
da vil hun ogsaa en Gang fortjene den Agtelse og Kjærlighed, som 
Disse have vidst at erhverve sig ved kristelig Dyd og from Hen
givenhed, og aldrig savne den rette og sande Trøst i Modgangs 
Dage.

1857 den 22. Juni om Morgenen Kl. 5 fødte min Kone en Datter. 
Gid hendes Bane i Verden maa være lige saa let som hendes Ind
trædelse i den, saa let som mulig.

Hun blev holdt over Daaben i Set. Hans Kirke den 1ste August 
1857 af min Moder, Justitsraadinde L. Esmann; de andre Faddere 
vare min Kones Moder Madame Christiane Strøbech, Lærer Ma
rius Schmidth og Student H. Charles Steenbach, og efter begge 
sine Bedstemodre kaldt:

Luise Christiane.
Mit Haab er, at hun maa arve disses kjærlige Hjerter, ug at 

hendes Gud altid maa være hendes faste og urokkelige Leder og 
Støtte under alle Livets Omskiftelser, da vil ingen Fristelse være 
hende for stor og ingen Lykke være for svær for hendes Skuldre 
at bære, men Taknemmelighed og Hengivenhed holde hende paa 
den rette Vei.

1859 den 17. Februar fødte Annette Kl. 11% Aften en Søn, den 
Første. Gid den Glæde, hans Moder hilste ham med, maa være 
varig, at han kan blive en god og værdig Borger i det timelige og 
og aandelige Samfund, da skal Taknemmelighed følge hans Skjæb- 
nes Styrer.

Han blev holdt over Daaben i Set. Hans Kirke den 19. Marts 
1859 af sin Moder i Overværelse af Fadderne: hans Onkel Emil 
Esmann, Tante Christiane Hyldgaard og hans Fader og kaldt:

Herman Borgen.
Gud give os Kraft til at opdrage ham i Gudsfrygt og Retskaffen

hed og nyttige Kundskaber, da vil han — om Gud skaane hans 
Liv — en Gang med Glæde selv bekræfte sin Indlemmelse i Christi 
Kirke, blive sin Pagt tro i Medgang og Modgang, og i Tro og Dyd 
finde den eneste sande Kraft til at blive en god Søn og Støtte for 
den Familie og Slægt, hvoraf han bliver den ældste Søn. Han vil 
da ogsaa bevare et Navn, der, fattigt paa ydre Glimmer, ikke, saa
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vidt mig bekjendt, bærer Andet end Ære og Agtelse i de 2 å 300 
Aar, det har været ført i Landet.

Guds Fred følge ham!

1860 den 8 . Mai Kl. 1% fødte Annette en Datter, som den 
8 . Juli blev døbt i Set. Hans Kirke:

Augusta
efter sin Morbroder.

Hun blev holdt over Daaben af Svigerinde Laura Esmann i 
Aarhus. De øvrige Faddere vare Svigerinde Caroline Borgen fra 
Holbæk, Farbrødrene Victor, Erhard og Emil, samt Morbroder 
Fuldmægtig Strøbech i Korsør.

Gud lede hende igjennem Livet, at hun maa bære Ondt og 
Godt med uskrømtet Tillid til den Algode, da vil hun altid vandre 
den rette Vei.

1861 den 16. September Kl. 10% Formiddag fødte Annette en 
Datter, under min Fraværelse paa Forretninger paa Langeland, 
hvor jeg med Glæde modtog den Efterretning, at Alt var vel over- 
staaet, hvilket min Kone bekræftede ved egenhændigt Brev alle
rede Dagen efter.

Denne Datter blev døbt i Set. Hans Kirke den 12. October 1861, 
Dagen efter hendes Bedstemoders Begravelse og kaldt:

Sophie Camilla.
Hun blev holdt over Daaben af Søster Christiane Hyldgaard; 

de andre Faddere vare Frøken Nicoline Kruse og mine Brødre 
Victor, Erhard og Emil.

Maatte hun ligne sin Navner, min ældste, retskafne, gudhen
givne og sagtmodige, kjærlighedsfulde Søster Sophie Theilgaard, 
da vil hun blive en god Borgerinde i Verden, og, næst Guds Hjælp 
i Himmelen.

1861 den 6 . October døde min Moder i Odense paa hendes 
65de Fødselsdag efter i 5 Uger at have lidt meget af Typhus og 
dens Efterveer, navnlig nogle ondartede Brandsaar i Ryggen, og 
blev begravet paa Assistents-Kirkegaarden ved Odense den Ilte 
October. Den Gud, paa hvem hun troede saa fast, og som var 
hendes Leder gjennem Livet, være hende en naadig Dommer i 
Evigheden!
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1862 den 9. November døde min lille kjære Augusta — 2 V2 Aar 
gammel — efter Lægens Mening af Følgerne (en formentlig Læ
sion af Hjerneomgivelserne) af et Fald, 3 Ugers Dagen fra Bordet 
i Dagligstuen; men om denne Slutning er rigtig, eller Ondet hid
rørte fra tidligere Sygdom, lader jeg være tvivlsomt.

Som hun endnu var reen og skyldfri, haaber jeg til Gud, at 
han har antaget hende som et Lem i sit Rige, der jo efter Christi 
Ord hører saadanne til, og at vi Efterlevende der maa faae Ad
gang og atter samles med hende. Hendes sidste Yttringer vare 
det barnlig tillidsfulde: »Jeg er Faders Pige og Moders Pige!«

Gud skee Tak! at hun, efter menneskeligt Skjøn, Intet leed 
under sit Sygeleie.

Hun jordedes paa Odense Assistents Kirkegaard den 17. No
vember 1862.

1863 den 4. Januar Morgen Kl. 7% fødte min Kone en Datter, 
og Alt gik — Gud skee Lov — godt, uagtet den Angst hun Dagen 
før havde for lille Sophies Liv, og den langvarige Uro og Æng
stelse Børnenes Sygdom havde foraarsaget, et af de uendelig 
mange Beviser paa Alstyrerens Godhed, naar vi blot kunne see 
dem under vore verdslige Sysler og Tanker!

Hun blev den 20. Mai 1863 i Set. Hans Kirke døbt:
Erika Augusta Emilie,

holdt over Daaben af nybagt Kone, Fru Emilie Strøbech; de 
andre Faddere vare Svigerinde Sine Strøbech, Fuldmægtig Strø
bech, Korsør, og Avlsforvalter S. Poulsen.

Gud være hendes Leder, Glæde og Trøster i Modgang og 
Støtte i Medgang, hende selv til evig Lykke, Andre til Glæde og 
Exempel.

1864 den 31. October Aften Kl. 8 V2 fødte min Kone en Søn, 
Dagen efter at hun var flyttet til Odense, og et Øjeblik efter at 
jeg var kommen hjem fra Aalykkegaard, som jeg næste Dag for
lod. En mærkelig let Historie, efter det Arbeide hun selve Dagen 
og Dagen forud havde med at ordne det nye Hus.

Gud skee Tak derfor!
Han blev holdt over Daaben i Set. Hans Kirke den 30. Mai 

1865 af Fru Marie Petersen født Riitzou af Mikdal; de øvrige Fad
dere vare Proprietair Petersen, Mikdal, cand. med. & chir. Lem- 
vigh og Frue Christine født Steenbach fra Kjøbenhavn.
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Gud lade ham altid søge sin Styrke og Ledetraad hos den, 
han har svoret evig Tro; han vil da ikke vakle mellem Retskaf
fenhed og Dyd og disses Fjender.

Hans Navn blev efter hans Moders Pleiemoder 
Henrik Benedict.

1866 den 2. Februar kaldte Gud til sig vor lille Henrik Bene
dict, netop som han var begyndt at blive morsom, af en ondartet 
Skarlagensfeber.

1866 den 22. Juni fødte Annette en Datter. Alt vel! Hun blev 
døbt i Set. Hans Kirke

Ingeborg Vilhelmine,
holdt over Daaben af Fru Marie Petersen født Riitzau; de øvrige 
Faddere vare Proprietair Petersen, Mikdal, Fabrikant, cand. 
pharm. E. E. Schnackenburg og Kone, Caroline født Bracht.

Guds Fred følge hende!

1869 den 14. Marts fødte Annette en Datter, som den 11. Juli 
samme Aar døbtes i Set. Knuds Kirke.

Annette Jacobe.
Hun blev holdt over Daaben af Fru Cathinka Buchhave; de 

andre Faddere vare Frøken Caroline Krøyer, Landmaaler Buch
have og Proprietair Jensen, Anderupgaard.

Gid hun hele Livet igjennem maa vedblive at være os til lige 
saa stor Glæde som hidtil, og efter det finde en Plads hos den 
barmhjertige Gud.

1870 den 10. November Morgen Kl. 1 fødte Annette en Datter, 
som blev holdt over Daa'ben i Set. Knuds Kirke den 23. April 1871 
af sin Moder i Stedet for Fru Thora Jensen, Anderupgaard, der 
ved Sygdom var forhindret i at møde; de øvrige Faddere vare 
hendes Søster Christine — confirmeret samme Dag — mine 
Svogre, Procurator Strøbech, Korsør, og Jensen, Anderupgaard. 
Hun blev kaldt

Marie Elisabeth.
Guds og Menneskers Kjærlighed følge hende, saa længe hun 

skal gaae paa Jorden og efter dette Liv.

1872 den 7. August Kl. 6 M Eftermiddag fødte Annette en Dat
ter, som den 22. September 1872 i Set. Knuds Sogn (Frue Kirke) 
blev holdt over Daaben af Fru Thora Jensen, Anderupgaard.
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Faddere: hendes Søster, Luise Christiane Esmann, Apotheker Er
hard Esmann, Vemmetofte og Proprietair Jensen, Anderupgaard.

Hun blev kaldt:
Gerda Caroline.

Gud holde sin Haand over hende og lede hende gjennem Livet 
i Troen paa den Herre og Frelser, hun idag er indviet til at tjene, 
da vil hun have den bedste Trøst i Modgangsdage og en Gang 
havne i Lysets Boliger. —

Hun døde 29. Juli 1874 Kl. 11 Aften efter længere Sygdom — 
Følger af Mæslinger.

1856 Januar blev jeg valgt til Fattigforstander for Set. Hans 
Landsogn for 3 Aar.

1859 ligeledes.
1862 ligeledes.
1860 blev jeg af Stiftsøvrigheden valgt til Taxationsmand for de 

offentlige Stifteisers Godser i Fyens Stift, efter Lov 24. 
April 1860.

s. Aar valgt til Repræsentant i Creditforeningen.
1861 den 18. Juni blev jeg af Odense Amtsraad valgt til Forligel- 

sescommissair for Odense Amtstuedistricts 2den Kreds.
1862 til Secretair og Kasserer i Fyens Stifts patriotiske Selskabs 

landøconomiske Afdeling.
s. A. til Medlem af Comiteen for den 9ende danske Landmands

forsamling i Odense.
1863 i October valgt til Directeur for Creditforeningen af Grund

ejere i Fyens Stift.
1864 Lærer ved Landvæsens-Instituttet.
1867 Skattecommissair for Hindsholm m. m.
1867 taxeret alle Jordemoderboliger i Odense Amtsstueddstrict.
1867 1 . Januar valgt til Overformynder i Odense.
1869 Januar valgt til Vandsynsmand i Odense.
1869 Februar af Amtsraadet valgt til Medlem af Overformynderi- 

Laanebestyrelsen.
1870 1 2 . Mai af Odense Byraad valgt til Forligscommissair for 

1ste Kreds i 6  Aar fra 1ste Juni d. Aar.
1870 21. Juli valgt af Finantsministeriet til Formand i Skatte- 

commissionen for Odense Amts 1ste Kreds.
1870 30. August valgt til Medlem af Ligningscommissionen og i 

Mødet 1 ste September til Formand.
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1870 i September valgt til Valgmand for Odense By med Hensyn 
til Landsthingsvalget 1ste October d. A.

1874 const. Hospitalsforstander.
1876 22. Juni gjenvalgt til Medlem af Forligelsescommissionen. 
1879 Byraadsmedlem.
1879 20. Januar af Byraadet valgt til at føre Overtilsynet med 

Odense Aa.
1879 13. Marts gjenvalgt til Overformynderi-Laanebestyrelsen. 
1879 28. Mai gjenvalgt til Forligelsescommissair.

Flere af min Faders Sødskende have gjort Optegnelser, men 
da de væsentligst ere de samme som min Faders, vil jeg nøies 
med at fortsætte, hvor han slap. L. AL

|: Af Emil :|
1855 1. November modtog jeg Forvaltertjenesten paa Willestrup 

pr. Hobro, med aarlig Løn af 180 Rbd., samt frit Hestehold, 
efter V2 Aar s Forløb forhøiedes Lønnen til 200 Rbd. aarlig. 
Her blev jeg til Novbr. 1858. Tog til Odense i det Haab at 
faae en selvstændig Stilling, da det ei lykkedes paatog jeg 
mig til 1. Mai 1859 Forvaltertjenesten hos Kjkr. Rosenørn 
paa Nørholm ved Warde med 300 Rbd. i Løn. Her blev jeg 
til April 1860, til hvilken Tid jeg overtog Forpagtningen af 
Vestereng ved Aarhus.

1867 den 26. Februar kjøbte jeg Gaarden Christiansbjerg paa 
Skjoldelev Mark for Kjøbesum 34,500 rd.
Give Gud, jeg nu der ved mit Arbeide maa kunne erhverve 
mig saameget, jeg kan svare enhver Sit, og leve et roligt og 
fredeligt Liv.

1868 18. Sept. blev jeg forlovet med Cleophine Kelting; lad denne 
Forbindelse, o gode Gud, nu blive til gjensidig Lykke og 
Tilfredshed.

1869 9. April bleve vi viede i Frederiksberg Kirke af Provst Hall.

|: Af Georg :|
1848 Sommeren paa Overauditeur, By- og Herredsfoged Stephen- 

sens Contoir.
Fra 3—11—1848 til 14—2—1849 paa const. Herredsfoged 
Finsens Contoir, og under Eftermanden, Justitsraad Bror-
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son til 30—10—1853, tog derefter til Kjbh. for at tage Præ- 
liminair-Examen.

1859 23. Juni Examen med Characteren Bekvem; derefter tilbage 
til Thisted Amtskontoir.

1864 10. Mai Bestalling som Procurator ved samtlige Underretter 
i Aalborg Stift.

1876 26. Januar optaget i □ St. Clemens i Aarhus.
1876 8—2 Kasserer ved Creditforeningen i Viborg, flyttede fra 

Thisted 19—4—1876.
1880 10—11 indviedes □ i Viborg for hvilken jeg af Hs. kgl. Høj

hed Kronprinds Frederik udnævntes til Formand.
21—10—1858 forlovet med Fanny Bertelsen; viet 5. October 

1861 i Øsløs af Farbroder, Pastor Vilhelm Esmann.
1882 tog Aage og Viggo samtidig Examen artium i Viborg, Aage 

med 2den Charact., Viggo med 1ste. Viggo havde forud i 
længere Tid lidt af en Mavebetændelse, saa han maatte 
kjøres til Examensbordet. Begge toge 1. Sept. til Kjøben- 
havn for at studere, Aage Jura, Viggo Medicin. For Aages 
Vedkommende indtraadte en Standsning i Studeringerne 
paa Grund af svagt Helbred, saa han var i Hjemmet fra 
Jul 1883—1. Sept. 1884. Han gjorde god Nytte, idet han i 4 
Maaneder, under min Sygdom af Typhus, varetog Forret
ningerne som Branddirecteur i Viborg Landdistrict, en Be
stilling der overdroges mig 12—7—1883. Aages Sygdom til
tog, saa han heelt maatte opgive Studeringerne og tage hjem.

I »Fyens Stiftstidende Nr. 99 (14. Juni 1842)« læses:
At min elskede Mand, Justitsraad og Amtsforvalter David 

Borgen Esmann, efter en langvarig Sygdom, imorges ved en blid 
Død bortkaldtes fra mig og vore 7 uforsørgede Børn, i en Alder 
af 49 Aar, er det smertelige Sørgebudskab, jeg herved bringer 
Slægtninge og Venner.

Varde den 9. Juni 1842.
Sophie Louise Ulrikke Esmann. 

fød Schmidth.

Bedstefader David Borgen Esmann holdt, saa længe han le
vede, Informator til sine Børn: H. Cruse, Borgen, C. Schmidth, 
Lund; senere gik de i et af Hr. Dehlholm oprettet Institut.
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Docent, Forsøgsleder Fjord har fortalt Følgende fra sin Lærer
virksomhed i Varde: »I Skolen gik Georg Esmann og hans Brødre; 
jeg havde en Dag givet Georg en Lussing, og han forlod da 
Skolen og løb hjem til sin Moder for at sladre; Moderen sendte 
øieblikkelig Drengen tilbage, og han kom ind sigende: »Jeg skulde 
hilse fra min Moder og bede om Forladelse!««

Vore »Gamle« brugte mange fornuftige Ord; saaledes sagde 
Faster Christiane ofte: »Den, Gud vil bevare, er uden al Fare!« 
Og min Fader sagde til sine Børn: »Hjælp Dig selv, saa hjælper 
Vorherre Dig!« »Vær mod Andre, som Du vil, at de skulle være 
imod Dig« og »Tænk ikke paa dem, der har det bedre end Du, 
men paa dem, der har det daarligere, saa indseer Du, hvor godt 
Du i Grunden har det!« L. M.

I 1904 gjorde min Broder, Sagfører Esmann i Lemvig Anmel
delse til Justitsministeriet om, at Familienavnet Esmann ønskedes 
værget imod at kunne blive benyttet af Uvedkommende. Anmel
delsen blev godkjendt. L. M.

Nekrologer.
Fyens Stifts patriotiske Selskab 

gjennem 100 Aar 1810—1910, udgivet af Selskabet 
ved N. Beck.

Side 107 (med Portrait).
Ligesom Hestene havde deres to trofaste Forkæmpere, saa

ledes er der for Kvægets Vedkommende Anledning til ogsaa at 
nævne to Mænd, nemlig Gods- og Avlsforvalter paa Aalykkegaard 
Herman Jacob Esmann og Gaardfæster Niels Andersen i Ladby, 
der begge to, men hver paa sin Vis, indlagde sig store Fortjenester 
paa det her nævnte Omraade. H. J. Esmann var i Besiddelse af 
betydelige administrative Evner, en energisk og rastløs Natur, der 
ikke helmede, førend den Sag, han kæmpede for, var bragt til en 
god Afslutning. Som Kommittemedlem deltog han i Varetagelsen 
af en Mængde Hverv indenfor Selskabet.
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Fyens Stiftstidende 
Odense 12. Marts 1880.

Efter nogen Tids Sygdom af et Halsonde er Exam. juris. H. J. 
Esmann imorges afgaaet ved Døden her i Byen. Den Afdøde, der 
var afholdt i en vid Kreds, var en i mange Retninger praktisk 
dygtig og i sine Anskuelser selvstændig Mand, og der har derfor 
ogsaa været overdraget ham forskjellige kommunale og offentlige 
Tillidshverv. Ved sin Død var han saaledes Medlem af Odense 
Byraad, af Directionen for Kreditforeningen af Grundeiere i Fyens 
Stift og af Forligskommissionen for Odense Amtsstuedistrikts 
1ste og 2den Kreds. Tidligere var han i flere Aar Medlem af 
Odense Kjøbstads Ligningskommission og sammes Formand.

20. Marts (Odense Byraadsforhandlinger).
Formanden mindedes først det af Døden bortkaldte Medlem, 

Forligskommissair Esmann. Hans Støv var idag baaret til Jorden, 
men Mindet om ham vilde blive tilbage her, og det var Mindet 
om en hæderlig og retskaffen Karakter, om en trofast og dygtig 
Medarbeider og for Mange tillige om en kjær Ven. Raadet slut
tede sig hertil ved at reise sig.

Dansk Jagttidende April 1904 Nr. 1.
Justitsraad J. V. Esmann.

Paaske Lørdag døde i Aarhus »gamle Esmann«, som man nu 
almindelig kaldte ham. Han var født 7. September 1827 paa Løn- 
borggaard ved Ringkjøbing og blev saaledes over 76 Aar.

Faa var mere kjendt i sin By end Justitsraad Esmann, eller 
som han i en lang Aarrække kun kaldtes »Kammerraaden«; men 
fra sin tidligste Ungdom virkede han ogsaa her, og mange har 
de offentlige Tillidshverv været, som blev ham betroet, og mange 
Venner vandt han sig, ikke blot fordi han med stor Dygtighed 
fyldte sin Plads her i Livet, men fordi hans rene Karakter og 
noble Tankegang prægede ham i hans Færd.

Naar Dansk Jagttidende mindes ham ved hans Bortgang, er 
det for at hædre en gammel brav Jæger, som lige fra Foreningens 
Stiftelse har været Dansk Jagtforenings Amtsforstander. Faa har 
i højere Grad end Esmann elsket Naturen, faa Jægere har mere
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end han forstaaet at værdsætte gode Egenskaber og Ejendomme
ligheder hos Jægerens tro Følgesvend, Hunden. Og naar Jægere 
samledes til festlig Lag, var Esmann blandt de gladeste; hans 
høje statelige Skikkelse vakte Opmærksomhed, og hans Elsk
værdighed vandt almindelig Sympathi. Da Jagtforeningen i 1903 
holdt Repræsentantskabsmøde i Aarhus, og man som sædvanlig 
efter Mødet samledes til en lille Festlighed, føltes det som et Savn, 
at Esmann, der var syg, ikke kunde være med. Hans Skaal blev 
drukket, en Hilsen sendtes til hans Hjem, og det rørte og glædede 
den gamle Jægersmand, at han ikke var glemt.

Hans sidste Levetid blev en Smertens og Prøvetid for ham. 
To Gange maatte han i sin høje Alder paa Operationsbordet paa 
Grund af Koldbrand i Benene; men selv efter at begge Ben vare 
amputerede, syntes det, som om han skulde komme til Kræfter 
igjen, og med en beundringsværdig Taalmodighed og et godt Sind 
bar han sit Kors. For et Par Uger siden maatte den gamle Ju- 
stitsraad atter til Sengs, og de mange Lidelser fra de sidste Aar 
havde omsider brudt hans Kræfter. Han døde stille i Fred med 
sig selv og Gud. y.

Nationaltidende 5—4—1904.
(Med Portrait.)

Ved Jørgen Viktor Esmanns Død har Aarhus mistet en af sine 
bedst kjendte og mest afholdte Borgere, der i mere end 55 Aar 
havde boet der i Byen.

Som ganske ungt Menneske blev han Fuldmægtig paa Hads 
Ning Herreders Kontor, derefter blev han Fuldmægtig paa Stift- 
amtkontoret og senere Stiftsrevisor og Branddirektør. Ved Siden 
af disse sidste Virksomheder drev han fra 1869 en anset Sagfører- 
forretning og var tillige Godsforvalter for et Par omliggende 
Godser. I 1889 blev han Direktør for den nye Købstadkreditfor
ening, en Stilling han endnu havde inde ved sin Død.

Dette var dog kun den ydre Ramme for et overordentlig virk
somt Liv. I en Række af Aar var han et meget benyttet og højt 
anset Medlem af Aarhus Byraad, og han var ligeledes i en Aar- 
række Overligningskommissær. Endelig var han fra 1869 og til 
sin Død Formand for Aarhus Frimurerloge og nød i denne Stil
ling en særdeles høj Anseelse blandt Landets Frimurere.



55

Esmann var et let og et kvikt Hoved med et lyst Syn paa 
Livet og en velgørende Ligevægt i Sindet, parret med ikke ringe 
Humor, og han var en ualmindelig brav, retsindig og nobelt tæn
kende Mand. Hans høje, statelige Skikkelse var velkendt og velset 
overalt, og ikke mindst i den daglige Omgang vandt han trofaste 
Venner.

I hans sidste Aar vandt en ondartet Sygdom Magt over hans 
Kæmpenatur, og han mistede begge sine Ben; men hans Sinds 
Ligevægt og hans gode Humør kunde selv denne tunge Skæbne 
ikke faa Bugt med. Den Sjælsstyrke, hvormed han bar sin Til
skikkelse, vakte almindelig Beundring.

Justitsraad Esmann, der blev 74 Aar gammel, var dekoreret 
med Ridderkorset og i høj Grad i Besiddelse af sine Medborgeres 
Agtelse og Hengivenhed. De mange Venner af den afdøde, der 
er spredte omkring i Landet, vil med Vemod modtage Meddelelse 
om denne Hædersmands Bortgang. H. W.

Aarhus Stiftstidende 9—4—1904

havde et længere Referat af Justitsraad Esmanns Jordefærd; jeg 
vil nøies med at afskrive, hvad der staar om Stiftsprovst Lind- 
hardts »overordentlig kønne og indtrængende Tale, der i ram
mende Ord karakteriserede den Afdøde.« Han var — sagde han 
— bleven til Velsignelse for Mange, fordi Troen paa Vorherre var 
bleven hans Livs rigeste Eje. Han var en god, kærlig og trofast 
Mand, saavel indadtil i Hjemmet, som udadtil i det rige Virkefelt, 
han har haft. Hans Navn vil blive bevaret i Eftermælet blandt 
de bedste, som denne By har fostret. En helstøbt Personlighed 
var han. Som hans statelige, smukke Ydre var et Sindbillede 
herpaa, saaledes var ogsaa hans Karakter og hans Færden i alle 
Forhold. Han stod urokkelig fast paa Sandhed og Ret, og den 
Devise, hvorunder han handlede og levede, var, at man skal ikke 
tjene Tiden, men Herren. Han blev i hele sit Liv tro mod sin 
Ungdoms Idealer, tro mod sin Konge og sit Fædreland. Hans Liv 
her blev den lykkelige Mands, thi han fulgte bestandig den Livets 
Vej, der gaar opad.
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Særtryk af »Archiv for Pharmaci og Chemi« Nr. 15. 1906.

Christian Erhard Esmann.
Som alt meddelt i Dagbladene er Apoteker Erhard Esmann 

død paa H.C. Ørsteds Apotek den 17. Juli efter længere Tids haab- 
løst Sygeleie og i en Alder af hen ved 77 Aar.

Christian Erhard Esmann tilhørte den bekjendte jydske Gren 
af Familien Esmann og fødtes paa Lønborggaard ved Ring- 
kjøbing den 1. October 1829. Omtrent 15 Aar gammel blev han 
Elev paa Varde Apotek hos Apoteker A. F. Helms og bestod Med
hjælperprøven i 1849, hvorefter han forblev endnu 2 Aar paa 
Varde Apotek som Medhjælper. I 1852 bestod han Præliminær- 
examen, var saa Medhjælper c. 1 Aar paa Vemmetofte Filial- 
Apotek, der den Gang ejedes af Enkefru Meldahl, og blev i Som
meren 1854 cand. pharm. med et smukt »Laudabilis«. Derpaa 
var han i 5 Aar Laborant hos Apoteker S. C. W. Ipsen i Holbæk 
og havde dér særlig Lejlighed til at arbejde med technisk- 
chemiske Præparater »en gros«, hvorefter han i 4 Aar (1860— 
1864) var ansat hos Apoteker L. Ørnstrup paa Hof-Apoteket. I 
1864 overtog han saa Bestyrelsen af Filial-Apoteket i Vemme
tofte for Apoteker J. P. G. Siinckenberg. Medens han var dér, fik 
han i Februar 1872 kgl. Bevilling til at anlægge og drive det nye 
Apotek i Verninge og var her i 9 Aar, idet han i 1881 fik en ny 
Apotekerbevilling, der lød paa H. C. Ørsteds Apotek, som han 
aabnede i 1882 og saaledes selv ledede i 25 Aar. Han var gift med 
Caroline Borgen, som overlever ham efter 42 Aars Ægteskab.

Uagtet Esmann alle Dage passede sit Apotek med Flid og 
Interesse, var dette ikke nok for hans Virkelyst; allerede medens 
han var ung Medhjælper paa Hof-Apotek et, gav denne Virkelyst 
sig et betegnende Udslag, idet han sammen med de daværende 
Kandidater og senere Apotekere N. F. W. Hoffmeyer og P. F. H. 
Schiellerup i Oktober 1861 stiftede »Pharmaceutisk Tidende«; 
Schiellerup trak sig hurtig — paa Grund af anden Virksomhed — 
tilbage fra Tidsskriftet, men Esmann var, indtil han overtog Be
styrelsen af Vemmetofte Apotek, Hoffmeyers flittige Medredak
tør i de to første Aargange, og han skrev i den Tid jævnligt, som 
sit Bidrag, Artikler om social-pharmaceutiske Spørgsmaal, hyp
pigst under Mærket E. E.; ogsaa i de senere Aar saa man nu og da 
Bidrag fra hans Haand.

Esmann interesserede sig i det Hele taget levende for alle
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pharmaceutiske Spørgsmaal. I sine yngre Dage var han — altid 
i en hensynsfuld Form — et af de virksomste Medlemmer i da
værende »Pharmaceutisk Forening«, hvor han sad i Bestyrelsen, 
saalænge han var paa Hof-Apoteket. Men selv da han blev ældre, 
bevarede han usvækket denne stærke Interesse for sit Fags An
liggender. Naarsomhelst og hvorsomhelst disse Anliggender blev 
drøftede, kunde man være sikker paa, at Esmann var tilstede og 
fulgte Forhandlingerne lige til Afslutningen. Og han var aldrig 
bange for at sige sin Mening rent ud; aabent og klart udtalte han 
denne, og naar Esmanns smukke, høje Skikkelse reiste sig for 
at afgive sit vel gennemtænkte Votum, var han altid sikker paa 
at blive hørt med Interesse. Han var Revisor i »Danmarks Apo
tekerforening« fra 1895—1901 og i »Pharmaceutisk Understøttel
sesselskab« fra 1900—1905. I Kjøbenhavns Apotekerforening var 
han Viceformand fra Nov. 1894—Febr. 1897, ligesom han i en 
Aarrække var Censor ved Pharmaceutisk Medhjælperexamen og 
ved Veterinærexamen.

Apoteker Esmann nød med Rette stor Anseelse i sine Kol
legers Kreds og langt uden for denne. Hans noble og trofaste Ka
rakter skaffede ham mange Venner, som med Taknemlighed vil 
mindes ham som den helstøbte Hædersmand og loyale, elskvær
dige Kollega. H j. m . (øller)

Legat.

Apotheker C. E. Esmann og Hustru C. M. Esmann f. Borgen 
havde ingen Børn; af deres efterladte Formue, circa 150,000 Kr., 
oprettede de et Legat, »Det Esmannske Familielegat«, som ud
deles til Kvinder, som ere ægte Descendenter af Apotheker Es
manns eller Fru Esmanns Sødskende. Legatportionerne ere som 
Regel paa 200 å 300 Kr. aarlig; dog er der for Tiden Enkelte, der 
nyde større Portioner.

Om ledige Legatportioner skal der indrykkes Bekjendtgjørelse 
i Berlingske Tidende eller anden Avis, saafremt Berlingske Ti
dende ikke længere maatte udkomme eller ikke findes svarende 
til Øjemedet.

Fundats for Legatet er tilsendt forskjellige Familiemedlemmer. 
Legatets første Bestyrelse er Contorchef P. H. B. Bergon i Kjø- 
benhavn og Sagfører H. B. Esmann i Lemvig.
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Nationaltidende Marts 1893.
Direktør i den nørrejydske Landkreditforening, Branddirek

tør, Prokurator G. T. Esmann døde ifølge Viborg Stiftstidende af 
Influenza efter lang Tids Svagelighed.

Den Afdøde, der var født 5. Marts 1834, kom til Viborg i 1876 
som Kasserer i Kreditforeningen, efter i en Aarrække at have 
været Amtsfuldmægtig i Thisted, hvor han havde et agtet og anset 
Navn. Fra 1. Januar 1887 blev han administrerende Direktør i 
Kreditforeningen.

Han var et klart og sikkert Hoved med Erfaring og Kund
skaber paa mange Omraader, saa at man altid hørte ham med 
Opmærksomhed, og hans Ord havde megen Vægt; særlig som 
administrerende Direktør i Kreditforeningen var han udmærket 
paa sin Plads ved sin praktiske Indsigt i disse Forhold og sin 
store Evne til at omgaaes og vinde Tillid blandt Mennesker, med 
hvem han kom i Berøring. Den Afdøde har tidligere i en Aar
række været Medlem af Viborg Byraad, hvor hans Dygtighed og 
Evner paa mange Maader kom Byraadet tilgode.

Han blev ifjor ved Guldbryllupsfesten Ridder af Dannebrog.

Nogle Breve

(Til Bedstemoder Louise Esmann fra hendes Datter Sophie) 1842. 
Sørg ei Moder, er endog vor Fader død,
Gud jo vil vor Fader stedse være.
Han vil hjælpe Moder ud af hver en Nød 
Han give Kraft til hver en Sorg at bære.
Han vil hjælpe Dem at lede Barnet frem 
At lære det, hvad der er godt at vide,
Og barnlig Kjærlighed vil lønne Dem
Hver Sorg De nu maa lide. S. E

Fra Samme til Samme (vist 1843.)
Moder! Dette lille Blad
Bringer Dig en Hilsen fra Din Datter
Som Dig gjeme sige gad
Alt hvad hendes Hjerte indbefatter.
Hun har det godt, er lykkelig 
Og tænker paa sin evig elskte Moder!
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Hvert Ord hvert Raad hun fik af Dig 
Henregner hun blandt Livets bedste Goder.
Du tænder Lys paa hendes Vei
Du staaer usynlig dog ved hendes Side
Thi uden Dig hun vidste ei
Hvad nu hun føler, der er godt at vide.
O! Gid Du ogsaa lære mig
At gjøre elskte Peter lykkelig..........

Tag tiltakke med min simple Tale 
Hjertets Følelse den vil afmale,

fra Din Datter Sophie.

Til Anton Emil Esmann 
den 19. April 1846.

Elskte Søn, min første Tanke iler 
Fra mit stille Hjem til Dig i Dag 
Taaren tungt sig i mit Øje hviler 
Hjertet slaaer saa vemodsfulde Slag! 
Snart Du træde skal i Helligdommen 
Fulgt af Sødskende, som elske Dig 
Livets vigtigste Minut er kommen:
O dets Minde aldrig skrække Dig.
Gid det Løfte Du idag aflægger 
Svæve varslende for Dine Fjed 
Hvergang Verden Dig til Synd opægger 
Hvergang Sorger røve vil Din Fred;
Da skal Du hernede vandre roligt,
See Din sidste Time uden Frygt,
Thi Hver Herrens Bud opfylder troligt 
Hviler i hans Faderfavn saa trygt.
Vær velsignet da af Hjertets Fylde 
Held og Fred omsvæve hvert Dit Fjed; 
Naar Du stedse Ret og Pligt opfylder 
Vinder Du den Ædles Kjærlighed,
Hav Velsignelsen og fra det Høie 
Fra Din Saliggjorte Faders Aand,
Der saa tidt nedtrykt af Livets Møie 
Freded om vort Vel med kjærlig Haand,
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Der idag vist skuer fra sin Himmel 
I Guds Tempel til sin elskte Søn 
Ønsker Dig i Jordelivets Vrimmel 
Held og Fred! Og Hist den Godes Løn!

Din trofast hengivne Moder
Louise Esmann.

(Til hans Confirmation.) Confirmationen fandt Sted i Set. Mårtens Kirke 
i Randers (Pastor Jørgensen), hvor Emil var i Huset et Aar hos sin Søster og 
Svoger. L. M.

Fra Georg Esmann til sin Moder.
1. Januar 1846.

Kjære Moder!
Atter nu et Aar er henrunden, og med den inderligste Tak

nemmelighed skuer jeg hen paa de forsvundne Dage. — Først nu 
indseer jeg, at jeg ikke altid har fulgt Dine Formaninger og Ad
varsler, men ofte ladet mig henrive af Verdens Forførelse og Til
lokkelser. Jeg giver Dig derfor nu paa Aarets første Dag det hel
lige Løfte for Fremtiden at forbedre mig mere og mere. Jeg vil 
ønske at Herren vil give Dig endnu mange Dage at leve i, og at 
han vil give Dig Kraft og Styrke til at bære de tunge Byrder, som 
min Opdragelse efter en kjærlig Faders for tidlige Bortgang nu 
hviler ene paa Dig. Herren give Dig et glædeligt Nytaar!

Det ønskes af din lydige Søn
Georg Th. Esmann.

Fra Sophie til Georg.
1848.

Af mit gandske Hjerte vil jeg bede den algode Gud skjenke 
Dig, min elskede Broder Georg, Kraft og Styrke til at kunde 
holde det Løfte Du snart skal aflægge i sin fulde Betydning, — 
holde det saaledes, at Du med stille Fred og roligt Sind kan 
vandre Dit Livs Vei til Held for Dig selv, til Glæde for den bedste, 
den kjærligste Moder; bevar hendes Formaninger i Dit gode, 
kjærlige Hjerte og lad dem bære Frugt i Dine Gjerninger, søg Din 
Kraft og Styrke hos Gud, og Han vil velsigne Din Stræben.

Lev vel, min Broder, gid det stedse maa gaae Dig saa vel som 
det oprigtig ønskes af Din trofaste Søster

Sophie.
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I samme Brev fra Wictor til Georg.
Til Sophies Ønsker for Din Fremtid slutter jeg mig af mit 

ganske Hjerte. Den Tid er nu nær forhaanden, da Du maa for
lade vort kjære Fædrenehjem, det er da at Du skal høste Nytte af 
det gode Exempel som Hjemmet hidtil har ladet Dig have for 
Øie; bevar det derfor for Dig og anvend det midt blandt de Frem
mede Du møder, og Du vil ved at følge Dine gode Forældres Fod
spor stedse vinde meer og meer Kraft til at imødegaae de Prøver, 
hvorpaa Verden vil sætte Dig.

Hils vor gamle Provst fra mig og vær selv venligst hilset af 
Din hengivne Broder Wictor.

Kjære Georg!
Medens alle mine Omværende vare i Kirke for at overvære 

Confirmationen, var jeg her ene hjemme, nei, jeg var ikke 
hjemme, min Sjæl var hos Dig, jeg fulgte Dig i Tankerne i Kirken, 
jeg hørte Dig gjøre Rede for Din Religions Kundskab, min Aand 
svævede velsignende over Dit Hoved, da Du aflagde Dit hellige 
Løvte, at være Din Frelser tro indtil Døden! Ja, min unge christe- 
lige Ven, jeg bad med Dig og for Dig til Gud om Visdom og Kraft 
til at vise Din Tro af Dine Gjerninger; glem det aldrig! lad det 
være skrevet som i og paa Dit Hjerte, hør Dets, det er Din Sam
vittigheds, det er Din Guds Stemme, vær den aldrig overhørig, 
det gjælder Din Lykke i Tiden og Din Salighed i Evigheden. Gud 
lad den stedse være Dig sikret; Du være altid og i Alt saa lykkelig, 
som Religionen kan gjøre den sande Christen, da opfyldes mine 
hjerteligste Ønsker, som vel ei herpaa meddeles med egen Haand, 
men tilsiges af et Hjerte, som vil nedbede Himlens Velsignelse 
over Dig til dets sidste Slag!

Med en Haand, som Øiet ikke seer, underskrives dette af Din 
Bedstefader Jak. K. Schmidth.

Mesinge, den 30. April 1848.

Til Hr. Viinhandler Teilgaard
i Randers.

Sahl 4—10—48.
Kjæreste Peter, Sophie og Georg!

Idag vil jeg bede Eder tilgive, at Jeg bruger Hvilads Methode 
og slaaer Eder i Hartkorn, thi da vi kuns har een Postdag om
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Ugen, vil jeg benytte Markedsleilighed og tillige spare Postpenge 
ved at bede Eder læse indlagte Epistel til Wictor, og saa snart 
muligt tilstede ham den under Forsegling!!! — Den vigtigste Un
derretning skal I imidlertid have in duplo, den nemlig, at vor 
kjære Christiane den 2den dennes, efter omtrent 18 Timers min
dre og større Lidelser, lykkelig bragte en sund og stærk Dreng til 
Verden, og begge har hidtil været saa vel som man kan vente 
under disse Omstændigheder, men den Lille er en Kludrer til at 
patte, men er der Raad til, skal han lære det. — Hvorledes er I 4 
tilfredse med hinanden? Kan Du kjære Georg sætte Dig ind i 
Peters Bestillinger og kan Du og Louise komme godt ud af det?

Tak for Dit Brev, det var vist rigtig at Du tog den Beslutning 
at fortsætte Reisen paa een Dag, da et flere Dages Ophold i Wi- 
borg vist vilde have kostet mere, men Du traf da et græsseligt 
Veir, og havde Jeg vidst, at Du var ude, vilde Jeg have været i 
stor Angst; her paa Egnen ere flere Huse omblæste, og den i Aar 
opførte Gavl paa Stubbengaard blæste ned og knuste Loft og 
Møblerne i begge Gjæstekamrene; her tog det en Deel Tække og 
i Wind hele Plankeværket om min Hauge og den ene af Vaserne 
over Apothekerens Dør. Blyet af K. Christensens Qvist og mange 
Steder Skorstene. — Voxer Eders lille Niels dygtig, og vedbliver 
Du, gode Sophie at være nogenledes rask? Tak for Dit sidste 
Brev; Jeg var nær ved at takke Gud for det Uheld, der mødte vor 
kjære Peter, da det er en Sjæleglæde at vide sine Børn saaledes 
elsket af deres Medmennesker; fra en Hr. Boserup her paa Egnen 
skal Jeg hilse, han har været i et Huus lige over for Eder i læn
gere Tid; Værer nu Alle paa det kjærligste hilset og skriv snart 
til Moder Louise.

Til Amtsfuldmægtig Esmann 
Thisted.

Kjære Georg og Fanny!
Jeg havde hellere opsat at skrive idag for ikke at bringe 

Skygge over Eders lykkeligste Dage, men jeg maa gjøre det, da 
jeg er nærmest dertil. Efterretningen jeg bringer, vil vel ikke 
være aldeles uventet, men det vil dog gjøre Eder ondt at høre, at 
vor gode Moder idag er død paa sin Fødselsdag. I Eftermiddag 
Kl. 3 sov hun rolig hen, efter at have ligget i en Døs siden i Aftes; 
de foregaaende Dage har hun phantaseret, dog uden nogen stor
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Uro. I Tirsdags og Torsdags havde hun Koldfeberanfald, men jeg 
troer egentlig det ene Saar, hun havde paa Krydsbenet, var det 
afgjørende. — Det er jo haardt for os Alle, mest for Christiane, at 
miste vor gode og trofaste Moder, men jeg siger dog Gud skee 
Tak hun har udstridt, da hun jo dog har lidt en heel Deel, og 
dette ikke alene iaar, men i mange Aar. Vi have tænkt at faae 
hende begravet paa Løverdag. — Og nu Farvel for dennegang. 
Annette sender en venlig Hilsen ved Eders hengivne Broder

Jakob.
Aalykkegaard d. 6—10—61.

Med Hensyn til Skiftet har jeg tænkt at ville renoncere paa 
Alt, saaledes at Christiane afholder Begravelsen, ifald hun kan 
være tjent dermed, og om hun selv synes, giver Sophie, hvad hun 
vil. Siig mig Din Mening, Broder!

Randers den 6 te Marts 1862.
Kjære gode Brodér!!!

Efter at have ligget til Sængs nogle Dage er jeg i Eftermiddag 
kommen op og vil nu bringe Dig min velmente Lykønskning i And- 
ledning af Din Fødselsdag. Gud lade Dig og Din Fanny blive Alt 
muligt godt til Deel, for saavidt som det er muligt for et Menneske 
at blive det, og efter som Gud finder det tienligt. Han leder jo Alt 
til det bedste. — Jeg er meget mat, derfor maae Du undskylde, 
at jeg ikke skriver meget — Jeg har da heller ikke meget at skrive 
om, Handelen gaaer det kun meget smaat med, og der gives Stof 
nok til alvorsfulde Tanker, naar jeg seer paa min svage Niels, og 
min kjærlige og omhyggelige Datter der, uagtet sin gode Villie — 
og ivrige Stræben, ikke er istand til at sye rigtig paa Grund af det 
svage Syn, men hun gjør Alt hvad der staaer i hendes Magt for at 
være til Nytte og det vil Niels ogsaa saa gjerne være, de ere Begge 
saa Gudhengivne, og barnlig fromme, at jeg haaber at den gode 
Gud nok vil hjelpe dem igjennem Verden selv, om jeg ikke skal 
blive hos dem, Guds Villie skee, jeg vilde nok gjerne leve, om Han 
fandt det tjenlig, for mine Børns Skyld, ellers er jeg træt — Her
mann er en flittig Dreng, men opbrusende og i idelig Bevægelse; 
dog kan han blodt faae Lov til at skrive er han fornuftig, og i sit 
Es, ellers maae han ud at see sig om, han mangler en Faders Til
syn og Omsorg, men den himmelske Fader vil nok hjelpe. Han 
er en god Dreng, lidt brøsig vel men Jakob troer jo det er ret 
godt, at der er Liv og Lystighed i Drenge, som han engang yttrede.
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Jeg har nylig været ved L. Christensen, som kom igjennem 
Aarhuus, hørt fra Wictor og Laura, de havde det godt, Børnene 
skal være nogle søde smaa Væsener. —

Du og Fanny hilses kjærligt fra mine Børn og Din hjertelig
hengivne Sorter Sophie The,Igaaed.

Randers 16. December 1862.

Kjære Broder Georg og Søster Fannij!
Tak hjertelig Tak! for den i Sandhed glædelige Underretning 

om den store Søns Fødsel; Gud lade Fanny snart blive rask og 
lade Eders Søn voxe og trives i al god Gjærning. Gud velsigne 
ham, det lille kjære Væsen, Han velsigne og bevare Eder Alle. 
— Tak O! hav inderlig Tak for det rare Brev til min Fødselsdag, 
O! jeg er saa syg, lider saa meget — maa sætte min Liid til Naa- 
dens og Barmhjertighedens Gud — O! jeg kan ei meer. Eders 
hjertelig hengivne Sosler Sop„ie

Kjære Onkel Georg og Tante Fanng!
Jeg gratulerer med den lille Søn, og nu vil jeg begynde mit 

Brev med en venlig Hilsen til Onkel Georg, fra Tante H. Bartroff, 
og Tante Christensen, og de ønskede, at Tante Fanny i tolv Aar 
maae give Onkel Georg 12 tolv Punds Sønner, og at Onkel maae 
faae nok at fortjene til at opdrage dem for, paa det at Navnet Es- 
mann rigtig kan florere. Fra Tanterne Borgen skal jeg ogsaa 
hilse og gratulere. Moder fik den Udgift, at hendes nye Marqeur 
i Tirsdags blev syg af Brystbetændelse og nu maatte paa Syge
stuen, og saaledes kjære Onkel har Moder bestandig mange Sor
ger og Bekymringer, det har været saa strengt for hende at sige 
den nye Marqeur Beskeed om hvad, der skulde gjøres i Kjælde- 
ren, og nu kan vi destoværre kun faae vor gamle Marqeur to Ti
mer hver Aften, og en Gang imellem om Dagen for Dagleie, men 
en Trøst er det, at Moder har faaet sin gamle Pige Stine Sonne 
igjen, hende som en Gang var hos os i 5 Aar. Igaar blev stakkels 
Moder saa syg i en høiere Grad end sædvanligt, og hun maatte 
have Moskus, idag er det lidt bedre, naar det blot maatte ved
vare;— med Handelen gaaer det daarligt, da Moder efterhaanden 
har kjøbt mange af de Varer hun har, hos de andre Viinhandlere 
her i Byen, og saaledes kjære Onkel, seer det lidt mørkt ud, men
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Moder sætter altid sin Lid til Gud, og derfor hjælper Han hende 
altid, naar hun trænger til hans Hjælp. Her kan det bedst passe 
at sige, naar Nød er størst er Hjælp nærmest. Nu vil jeg slutte 
dette Brev med en kjærlig Hilsen fra Niels og Herman til deres 
kjære Onkel og Tantel de ere saa glade ved deres lille nye Fætter, 
modtag ogsaa fra dem en Gratulation, vi have det alle Tre som 
sædvanligt. Endelig tilsidst en kjærlig Hilsen fra Deres stedse 
hengivne Søsterdatter Christiane Louise Theilgaard.

Efterskrift. Undskyld min daarlige Skrift og min Blækklat, 
det kan ikke blive skrevet om, da Moder ikke kan taale at skrive 
Sit om, men jeg skal gjøre det bedre en anden Gang. Med det 
Ønske fra Alle her, om at Familien i Thisted maae faae en glæde
lig Juul er Skriveriet nu sluttet.

Gode Esmannl
Randers d. 19. Decbr. 1862.

Herved maae jeg meddele Dig den sørgelige Underretning, at 
Din kjære Søster Sophie igaar Aftes Kl. IV2 af Gud blev bortkaldt 
til et bedre Liv, efter flere Dages haarde Lidelser og 10 Maaneders 
Sygeleie. — Hun var i Sandhed nu træt af Livet, og Gud gjorde 
vel, at han endte hendes Smerter. — Begravelsen vil vist finde 
Sted enten Tirsdag eller Onsdag. —

Fra de stakkels nu forældreløse Børn skal jeg hilse Dig mange 
Gange, og sende Dig Indlagte fra Herman. Er Du ikke saa god at 
underrette Familien i Øsløs om Dødsfaldet.

Din hengivne Bartroff.1)
Hr. Procurator Esmann.

I samme Brev: Randers den 19. Decem. 1862.

Kjære Onkel Georg!
Jeg vil fortælle Dig en meget sørgelig Begivenhed. Og det er 

at Gud i Aftes Kl. 7% bortkaldte Moder, til et bedre Liv, fra din 
hengivne Søstersøn

David Hermann Theodor Theilgaard. *)

*) Bartroff, Toldassistent, var gift med Georgs Faster, Hermandine Sophie 
Esmann.
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(Foraaret 1841)

Ære og afskeds sang 
for Hr. Kamerhere Von Bentzon 

og Hr. Justids Raad Esmann 
Til Lønborg gaard 

for fattet af A M G E S. 
efter Bøndernes villie og fornøyelse 

til taknemlig erindring for disse fromme Mænds ædelmodige Med
lidenhed og godgiørenhed saa at naar vi talte om dem! ikke kunde 
holde taarer saa jeg derover af trykende hierte forfatter denne 
efterfølgende sang dem og deres fromme venlige familie til ære.

Sangens melodi: stilhed hersker hver en skabning hvilde

Hr. Kammerhere Von Bentzen kiere 
hosbond var for os i mange aar 
vi istemme nu en sang til ære 
for hans godhed var mod os jo stor.

Vi hans bønder kand med sandhed sige 
han var en taalmodig ædel mand 
og tilsidst mod fattige og Rige 
flød der godhed fra hans milde haand.

Denne Mand hvis savn vi nu begræde 
var mod os en barmhiertig mand 
give gud den i hans sted maa træde 
hans ædelmodighed opfylde kand.

Vi vil drik hr. Kammerherens skaale 
denne skaale han os skienker her 
Vi vil ønske gud vil fryd imaale 
for den ædle here hvor han er.

Kammerhereindens skaal vi drike 
skaal for alle deres børn kier 
visselig vi dennem kiender ikke 
dog lykønsker vi dem fryd og ær.
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Gud velsigne dem deres huus og boelig 
med ald lyke fryd og hæder stor 
O! gud lad dem hisset leve roelig 
triumferendes i engle Cor.

Hr: Justids Raad Esmanns skaal vi tørne 
skaal fru Esmann tilmed børn kier 
og derhos dem høyligen berøme 
de var god og venlig mod enhver.

Skaal for Kongen og hans huus og Rige 
og hver from som her i landet er 
giv gud hver i Venners Kreds kand sige 
Priis var fredens Konge god og kier.

Gud lad ham i dyd og troen stige 
Raad og leed ham ved din gode aand 
skienk ham siden fryd i himmerige 
sæt ham Paa din trone ved din haand.

Hr. Justids Raad Esmann som fuldmægtig 
over os har havt medlidenhed 
gud lad dem i verden leve Prægtig 
siden hist med fryd i ævig fred.

Vi vil ham og hans nu gratulere 
i ny amtforvalter kald og stand 
O! gud give de i fryd florere 
og tilmed behage gud og mand.

Profesionister og frembryde 
at kundgiøre deres godhed blid 
høylig Prises dem for det de nyde 
forhen og til sidste leve tiid.

Gud velsigne dem for alt det gode 
som vi nød hos dem i mange aar 
og som mange rundt omkring opnaaede 
Deres minde for os alle staaer.
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ja tilsidst indnu en samtlig skaale 
for dem og dets heel byrd og slægt 
vi vil dennem alle nu befale 
i guds tryge haand og varetægt.

Nu adiø vi eder alle byde 
tak og Priis lovsynges dennem her 
og vor afskeds ord vi lader lyde 
Hura hura Raabes dem til ær.

Herman Jacob Esmanns 
Reise til Sverrig.

Beskrivelse
af en Reise jeg i Mai 1848 gjorde til Sverig for at skaffe svenske 
Tjenestefolk til Aalykkegaard med flere Herregaarde, paa Grund 
af Vanskeligheden ved at faae Tjenestefolk her i Landet, især for 
min Principal, der med 14 Dages Varsel overtog Aalykkegaards 
Avling uden at have en Eneste til at bestride Arbeidet. —

Den 5te Mai reiste jeg med Deligencen fra Odense Kl. 3, i 
Selskab med Kammerherre Krogh fra Odense og en mig ube- 
kjendt sjællandsk Dame, som vilde have været til Jylland for at 
besøge en Beslægtet, men maatte vende om ved Middelfart paa 
Grund af Preussernes Besøg paa den anden Side. Hun forlod os 
i Nyborg, hvor vi derimod fik en Student Fich fra Odense til 
Reisekammerat, og da vi nu vare 3 fra een By i samme Coupée, 
morede vi os ret godt ved hinandens Selskab, men især ved det 
skjønne Foraarsveir, der ligsom gydede Balsam i selv det for 
Fædrelandets mislige Stilling mest bekymrede Hjerte, og Tanken 
om at maaskee Fyen og Sjælland, disse yndige Egne, hvorigennem 
Touren gik, ved Hjemkomsten kunde staae fulde af fjendtlige 
Røver skarer, kunde slet ikke bringes i Harmoni med den Fred og 
Ro, der nu i Nattens Stille herskede over Naturen. Paa Damp
skibet over Beltet maatte vi betale et lille Stykke Smørrebrød 
(NB. dersom vi ikke vilde have mere) med 2 Mk. Paa Ringsted 
Postgaard vare vi Alle præparerede til at nyde den gode Kop 
Kaffe, som Kammerherre Krogh priste saa meget, men da det 
varede os temmelig længe, foretrak vi at give Værten et venskabe
ligt Vink om at være lidt mere expedit, idet vi lod den staae urørt,
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da den kom. Vi tog derimod Regres i Roskilde og satte os der
efter paa Dampvognen, der i en lille Time tilbagelagde de 4 Mil 
til Kjøbenhavn, hvor jeg ved Udstigningen traf min Formand paa 
Aalykkegaard, Stænderdeputeret Hansen. Efter at have sat mit 
Tøi ind paa »3 Hjorte« og forgjæves søgt efter Tante Krøyer hos 
Admiralinde Flensborg, hvem jeg hilsede paa i dybeste Morgen
dragt, fandt jeg hende endelig i sit nye Logis, tilligemed Tante 
Sine Wildt, ligeledes i den hvide Klædning; Line Krøyer derimod 
endnu i Sengen, Kl. 7. Efter at Overraskelsen var forbi, og vi 
havde nyt Kaffen og faaet gangbare Klæder paa, besøgte jeg Gros
serer Prætorius, Fru Steenbach, og vi gjorde dernæst Alle en 
Spadseretur ad »lange Linie«, hvor jeg i Forbigaaende hilste 
Kammerherreinde og Capitaininde Tillisch, hen til Castellet og 
besøgte Capitain Mossin.

Søndag Morgen gik vi i Garnisons Kirken og hørte den fra 
Aalborg bekjendte Pastor Bruun confirmere. Efter at jeg paa 
Veien til Dampskibet havde hilst paa Frue Tillisch, besteg jeg 
Dampskibet »Christiania« Kl. 2 og seilede i det yndigste Veir, der 
især hen ad Aften blev blikstille, igjennem den Masse (circa 90) 
preussiske Skibe, som vare opbragte og laae aftaklede paa Rhe- 
den, der, ligesom hele den smukke svenske Kyst, afgav et smukt 
Skue. Især vakte den høie og smalle Klippe »Kulien« min Inter
esse. Om Aftenen passiarede jeg lidt med nogle norske Handels- 
mænd, navnlig Kjøbmand Clausen fra Christiania og Handels
betjent Schreiner, født i Svendborg, og nogle norske Damer, som 
efter endt Confirmation paa Instituttet i Christiansfeldt nu reiste 
hjem. Blandt de øvrige Passagerer fortjener især at nævnes den 
norske Statholders Søn Løvenskjold, der vakte alles Interesse ved 
sin Iver for den danske Sag, uagtet han i sig selv var en styg Mand 
og reiste i sin Sergeants Uniform. — Da Mørket faldt paa, gik vi 
til Sengs, og jeg sov, lige til vi lagde ind i Gothenborgs Havn, saa 
jeg ikke saae Noget til den svenske Kyst eller Indseilingen ad 
Gøthaelv, hvorfor jeg, vred paa mig selv, gik i Land, for i For
ening med en Møllebygger Møller fra Kjøbenhavn, som jeg havde 
stiftet Bekjendtskab med om Bord, at søge Logis, som han anviste 
hos sin gamle Vært, Tracteur Johnsen. Da Kl. kun var 5 om Mor
genen, laae Alle endnu i Fjerene, og da vi ringede paa, mødte vi 
et stivt og tvert bondsk Ansigt i Underklæder. Det var Hr. John- 
sens »Dreng« (paa Dansk Karl) som viste os ind i en temmelig 
simpel Skjænkestue, hvor han laae paa Slagbænk. Paa Forlan
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gende bleve vi endelig anviste et simpelt Værelse i de »andra 
Vaaninger« (anden Etage), hvortil Veien førte ad en gammel solid 
Trappe af Steen i Snegleform. Efter lang Venten blev os endelig 
bragt en Kop Kaffe, som var Intet mindre end god, og da vi havde 
nydt denne og klædt os om, besøgte vi først — hver for sig — den 
danske Generalconsul Scheel, en gammel Bekjendt af Moders Fa
milie, til hvem jeg henvendte mig paa Grund af et Avertissement 
i en dansk Avis, hvorefter han skulde kunne skaffe Tjenestefolk 
langt billigere end her i Landet, men jeg blev meget ubehagelig 
overrasket ved at erfare, at Avertissementet var ugrundet, og at 
Scheel havde modtaget et helt Læs skriftlige Anmodninger lig 
min, uden at kunne opfylde dem. Jeg havde imidlertid strax »det 
ellevte Bud« i Erindring og besluttede mig til at indrykke et Aver
tissement i »Gøtheborgs Schiffarts og Handelstidningen«, men da 
det ikke førte til det ønskede Maal, reiste jeg om Onsdagen med 
en Anbefaling fra Scheel til en ham bekjendt Landmand (Bruks- 
patron) Otterdahl paa Strøm, en Herregaard ved Gøthaelv i 
Bohus Lehn, hvorved der findes et lidet Vandfald. Paa Strøm 
blev jeg meget vel modtaget af den vakre Otterdahl, der ikke 
vilde lade mig slippe bort igjen, men nødte mig til at overnatte, 
og da han hørte, at jeg ønskede at komme til den 2 Mile borte 
værende Trollhåtte, lod han sin Vogn beordre til at køre med mig 
derud om Morgenen Kl. 4, og lod sende Bud efter en Mølleforpag
ter hos sig ved Navn Møller, født ved Hadersleben. Efter at have 
nydt Aftensmad i Forening med hans talrige Familie, søgte jeg 
Sengen og kjørte næste Morgen til bestemt Tid i Forening med 
Møller til Trolhåtten. Da vi kom til Kanalen, lod vi Vognen kjøre 
tilbage og spadserede langs Sluserne og Kanalen, hvor Damp
skibet, med hvilket vi Begge skulde gaae tilbage, Møller til Strøm, 
og jeg til Gøthaborg, allerede laae, saa vi maatte skynde os for at 
komme op til selve Vandfaldet og tilbage, inden Skibet kom 
igjennem Sluserne, saa jeg ikke kunde see Alt, og Intet saa nøie, 
som jeg ønskede. Dog kunde den Mængde Fabrikker, som vare 
anbragte langs Kanalen og dreves ved Hjelp af Vandet, ikke und- 
gaae min Opmærksomhed. Men hvad der især havde en ganske 
anden Interesse var den næsten V2 Mil lange Kanal, som ovenfor 
Vandfaldet er ført igjennem lutter Steenmasser, der ere sprængte 
med Krudt, ned til Sluserne, ved hvis Ende man igjen kommer 
i Elven. Kanalen er ikke bredere, end at et Skib netop kan gaae 
der, og i Steenmasserne ved Siden er dannet en formelig Gangsti
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for dem, som trække Skibene. Sluserne ere af samme Brede som 
Kanalen og dannede af Porte saa langt fra hinanden, at Skibet 
kan ligge imellem dem; gaaer man nedad, er den første Port 
aaben, men tillukkes bag Skibet, hvorpaa 2 smaa Luger i nederste 
Ende af den foran værende Port, ved Hjelp af lange Skruer, der 
dreies ved Haandkraft med lange Stænger, aabnes. Naar da Van
det i den foran værende Sluse er stegen til samme Høide, som i 
den hvori Skibet ligger, derved at Vandet løber af denne i hin, 
aabnes Portene foran, og Skibet trækkes frem i den næste Sluse, 
hvis Bagporte lukkes, Lugerne foran aabnes ligesom i forrige, 
og man gaaer frem paa samme Maade indtil Enden. I hver Sluse 
synker Skibet umærkeligt ned imellem de af tilhugne Stene op
førte Vægge, 4 å 5 Alen ad Gangen, ved Vandets Synken igennem 
Lugerne. Synet af Vandfaldet selv er et stolt Skue. Det er meget 
smalt og deelt ved en lille Klippe midt i, som man kan gaae ud 
paa over en Jembro, som er kastet over fra Fastlandet, og er 
circa 10 Alen lang. Tæt ved Faldet er en i Siderne af Klipperne 
eller Fjeldene dannet Grube, hvor alle svenske Kongers Navne er 
udhugget efter deres egenhændige Skrift, da enhver af dem har 
skrevet sit Navn her første Gang, de havde beseet Faldet. End- 
ogsaa de nuværende Prindsers Navne fandtes der. Et andet 
mærkeligt Punct er en høi Klippe, c. 150 Fod, hvorpaa der er 
anbragt et Stakit, over hvilket man seer lodret ned i de gamle 
Sluser. —

Paa Tilbageveien laae Dampskibet »Vestergotha« en halv 
Time udenfor Strøm, hvorfor jeg vilde have besøgt Otterdahl for 
at aflægge ham min Tak for hans Velvillie, men jeg mødte ham 
underveis, og efter at have seet hans Mølle, som Møller beboede, 
tog jeg Afsked med ham, ikke uden en inderlig Glæde over at 
have truffet en saa vakker Mand i et vildt fremmed Land. Om 
Aftenen kom vi tilbage til Gothenborg, eller som Svenskerne sige 
»Gothaborg«. Da jeg efter at have talt med Scheel og gjort, hvad 
jeg kunde for at skaffe Folk, indsaae, at dette ikke lod sig gjøre, 
bestemte jeg mig til at reise hjem igjen om Fredagen. I mit Logis 
traf jeg ofte Svenskere, Officerer og Andre, med hvem jeg flere 
Gange maatte drikke en »Sup« (Snaps) paa Danmarks Vel, for 
Orla Lehmann etc., og det glædede mig ikke lidet at see den In
teresse, man havde for mine Landsmænd og mit Fødeland. I de 
mange ledige Timer spadserede jeg omkring paa Fjeldene ved 
Gothenborg, og morede mig med at betragte disse nøgne Sten
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masser, imellem hvilke man hist og her saae en lille Plet vel 
dyrket og feed Jord. Paa en saadan Vandring kom jeg, ledet af 
Musik, ind i Gøtheborgs Tivoli, der endnu kun var vel paa
begyndt, og egentlig kun indeholdt en Carousselbane, men der
imod Udsigterne til en større Fuldkommenhed. Da jeg om Fredag 
Middag havde været hos Scheel, og netop fulgte ham hen ad 
Gaden, mødte vi de med Dampskibet »Christiania« ankomne 
norske Frivillige, som nu i Forening med Svenskerne skulde del
tage i et af disse arrangeret Gilde, og da Formanden for dette bad 
Scheel skynde sig at komme og hørte, at det var en dansk Mand, 
han talte med, blev jeg anmodet om at følge med. Efter at de 
Norske havde spist i et Sideværelse, blev der i Salen, hvor et langt 
Bord med Punscheboller og Glas var anbragt, holdt en Deel 
Taler, som jeg dog ikke i deres Helhed kunde opfatte, men hvoraf 
en Deel dog tiltalte mig, hvilket ikke mindre var Tilfældet med 
den Tanke, der opstod hos mig, at det danske Flag der i Enden af 
Salen var anbragt imellem det svenske og norske, ikke skulde 
kunne bestaae uden at søge Hjelp af de to Nationer, hvis Flag 
ligesom beskyttede det fra begge Sider. Da Skaalerne vare 
drukne, bares Løvenskjold omkring i Salen under Musik og 
Hurraraab, hvilket gjentoges ved Havnen. I et rygende Veir for- 
lode vi Gothenborg, og ude i Kanalen maatte vi forgjæves søge at 
lette det i Gothenborg kjøbte danske Dampskib »Stockholm« af 
Grund, og vi seilede derfor videre, vel forsynede med Søsyge, som 
dog igjen forlod os, da vi kom i Nærheden af Danmark, og paa 
Morgenstunden morede en Medreisende svensk Læge os med for- 
skjellige joviale Sange, der især ved Sangerens Dygtighed trak alle 
Passagererne sammen om ham.

(Paa Touren fra Trollhåttan til Gøtheborg traf jeg sammen 
med en Proprietair Ahlmann fra Hestehalle i Skaralehn ved Lid- 
kjøbing, der havde Familie i Danmark, navnlig en Fætter Pro
prietair Ahlmann paa Langholt i Vensyssel, en godtroende Mand, 
der leverede mig en Sparekassebog og bad mig i Odense Spare
kasse at hæve 100 rd. og sende ham dem.)

Da jeg havde faaet mit Tøi udleveret, spadserede jeg op til 
Tante Krøyer, hvor jeg traf hende og Tante Wildt i Negligé. 
Baade Tante Wildt og jeg bleve skuffede i vort Haab om at 
komme til at følges ad hjem til Odense med Deligencen. Da jeg 
kom til Posthuset og erfarede, at alle Pladser vare besatte, maatte 
jeg derfor belave mig paa at reise allerede Kl. 2 om Eftermid
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dagen med Pakkeposten, imedens hun, der alt var indskreven, 
reiste alene om Aftenen med Deligencen. Jeg fik paa Posthuset at 
vide, hvem der udgjorde det øvrige Reiseselskab og gik til flere af 
dem for at forhøre, om de ikke vilde lade sig overtale til at bytte 
med mig, men forgjæves, alt Haab var ude, og jeg løb i al Hast 
ud i Byen igjen for at forrette et Par Ærinder; da jeg kom tilbage, 
blev jeg glædelig overrasket ved at erfare, at Postembedsmanden, 
af en usædvanlig Artighed, havde sendt Bud til Tantes Bopæl, 
som jeg havde opgivet ham, at een af Passagererne havde faaet 
Forfald, og at Pladsen derfor stod mig aaben, naar jeg strax lod 
mig indskrive. Jeg nølede naturligvis ikke hermed, da jeg derved 
baade fik V2 Dag mere i Kjøbenhavn og desuden kunde beholde 
min vakre Tante Wildts Reiseselskab. Om Eftermiddagen besaae 
vi i Forening Thorvaldsens Museum etc., og om Aftenen Kl. 10 
stod vi i Deligencen paa Postgaarden, og Touren gik da ad Tøm
merpladsen og Jernbanen til Roskilde. Her fik vi en lang ung 
Lieutenant til Reiseselskab i Coupéen, som udmærkede sig ved 
Tauslied og sov roligt. Ligesaa gjorde Tante og jeg, uagtet jeg sad 
i Midten. Paa Veien til Nyborg passerede Intet mærkeligt, und
tagen det, at vi paa Damperen saae Hartvig Benzon med Kone, 
der kom hjem fra Ungarn. Da vi Søndag Formiddag Kl. 11 kom 
til Nyborg, mødte her Tanterne Phine og Cecilia paa Skibbroen 
og efter at have halvt tvunget dem Alle 3 til at gaae med ind i 
Gjæstestuen hos Schalburgs og spist et Stykke Smørrebrød, 
sprang jeg i Deligencen, og kom hjem Kl. 3 å 4 Søndag Eftermid
dag, efter 8 Dages Fraværelse, fra en Reise jeg aldrig vil glemme 
uagtet den kun havde liden Glæde for mig, fordi jeg Intet kunde 
udrette og kun havde sat min Principal i Udgifter, men alligevel 
vil have den varige Interesse, som Synet af Naturens Mærkvær
digheder og et fremmed Land vækker.

H. J. Esmann.

En Udenlandsreise til Sverrig var en Begivenhed i 1848; nu 
tager man »et lille Svip« over Atlanterhavet! Saaledes reiste 
H. J. Esmanns Søn, Sagfører Herman Esmann, i August 1922 til 
U. S. A. for at besøge sine 3 der boende Børn, de 2 gifte Sønner i 
Detroil, og den ugifte Datter, Karen i Chicago; der besøgte han 
ogsaa sin Fætters og Pleiebrodens, Herman Theilgaards Enke og 
hendes 4 Døttre. Herman reiste over sammen med Dr. Viggo Es
manns 2 ældste Børn, der skulde til Set. Croix for at feire deres
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Farbroders Sølvbryllup; ogsaa Holger Esmanns Svigerforældre, 
Plantageeier Leevy og Hustru vare med, saa de vare et helt Sel
skab. Fader er begeistret for Trollhåttan og beskriver det nøie; 
Herman saae Niagara, men siger: »Det kan ikke beskrives, det 
maa sees!« L.M.

Historisk Aarbog for Thisted Amt 1916.
(Lehman og Stage, Kjøbenhavn.)

Præsterne i Øsløs, Vesløs, Arup Pastorat siden Reformationen.
Ved N. Sodborg, Vesløs.

Magnus Vilhelm Esmann var Præstesøn, født 1799 i Lemvig. 
Faderen Herman Esmann var først Præst i Lemvig, senere i Øl
god; Moderen hed Gertrud Sophie Borgen. — Esmann blev først 
undervist i Hjemmet af Privatlærere, besøgte derefter i et Aar 
Randers lærde Skole, hvorfra han 1812 gik over til Ribe Kathe- 
dralskole; 1825 tog han theologisk Attestats med laveste Karakter. 
Han blev derefter samme Aar Missionær ved Julianehaab i Grøn
land, hvor han virkede, til han i 1836 blev kaldet til Præst i Bryn- 
dum-Nebel. Paa dette Sted var han, til han i December 1853 blev 
kaldet til Øsløs, Vesløs, Arup.

1826 var han bleven gift med Ditlevine Karenline Abigael 
Staal, en Købmandsdatter fra Stubbekøbing. Børneflokken kom 
til at bestaa af 2 Sønner og 5 Døtre.

Fra sit llaarige Ophold paa Grønland har Esmann efterladt 
sig en Del Breve til det danske Missionsselskab; disse Breve giver 
et ganske godt Indblik i, under hvilke Kaar en Præst paa den Tid 
maatte virke i disse fjerne Egne. Strax efter at have begyndt sin 
Gerning deroppe, skriver han hjem, at hans inderligste Ønske er, 
at de vil skaffe ham en lille Trækirke. Da dette Ønske ogsaa blev 
opfyldt, og det meddeltes ham, at Skibet »Hvalfisken« var paa 
Vej med den lille Kirke, skriver han strax tilbage og tolker sin 
Glæde i stærke Udtryk: »Vorder mig den overvættes Glæde for
undt at indvie dette Guds Huus og deri ret ofte tale Ordet og virke 
Sjælenes Frelse, o! gid da alle fromme Christne med mig ville 
bede Alles Fader, at han vil styrke mig med sin Aand og sin 
Naade, at Ordet maa gives mig i min Munds Opladelse, til med 
Frimodighed at tale Evangeliets Hemmeligheder, at han vil fylde 
min Barm med brændende Iver for Guds Ære, saa min Gjerning 
kan være velsignet af Herren, og Tro og Haab og Kjærlighed 
blomstre i vort Samfund.«
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Kirken vil han have Lov til at kalde »Frelserens Kirke«, og han 
glæder sig til, at tre voksne Grønlændere, som er under For
beredelse, skal være de første, der døbes i den nye Kirke. Han 
vilde sætte stor Pris paa, at der fulgte en Klokke med Kirken, da 
han kun har et Valdhorn, som han bruger til at samle Menig
heden med, men det er ikke altid let at faa nogen til at traktere 
det. Men Glæden over Kirkens Komme fik pludselig et slemt 
Skaar, da »Hvalfisken« strandede paa en Klippe. Herom skriver 
han: »Det var den 16de Juni om Morgenen Kl. 5, at min Cathe- 
chetformand bragte den Jobspost: »Kjære Præst! vort Kirkeskib 
er ituslaaet paa et Skær, dog — tilføiede han trøstende — Kirken 
er i Behold!« Men jeg hørte ej de sidste Ord, da de første gjorde 
et saa dybt Indtryk paa mig, at kun en Strøm af Taarer kunde 
skaffe mit beklemte Hjerte Luft.«

Kirken blev dog tildels reddet, men Tømmeret laa en Tid ud
sat for Vind og Vejr. Kolonibestyrer Lund, Frederikshaab, var 
meget behjælpelig med at faa Kirken bjerget, og endelig kunde 
Esmann meddele sine bedrøvede Grønlændere, at nu var Kirken 
igen under Vejs og vilde snart være ved Maalet. Da saa Skibet 
endelig kom, var Grønlænderne meget ivrige og hjælpsomme med 
at faa Kirken bragt i Land, og Colonibestyrer, Kbmd. Matthiesen, 
købte derfor 50 Pd. »haardt Brød« til Uddeling blandt dem.

Opførelsen af den lille, kærkomne Trækirke gik dog ikke af 
uden lidt Misstemning. Inspektøren over søndre Grønland, Kap
tajnløjtnant Holbøll, havde nemlig anmodet baade Esmann og 
Købmand Matthiesen at have Opsyn med Kirkens Opførelse; 
Matthiesen var medtaget, fordi han var særlig bygningskyndig. 
Dette tog Esmann fornærmeligt op og nægtede at have noget med 
Opsynet at gøre, fordi Matthiesen skulde have Overopsynet. 
Kaptajn Holbøll skriver ret spydigt til Dansk Missionsselskab, 
at han er overbevist om, at dette Forhold dog ikke skal sinke 
Bygningens Fuldførelse. Og Selskabets Bedaktør lægger Plaster 
paa Saaret, saa godt han kan, og skriver i en Fodnote under 
Brevet saaledes: »Selskabet ønsker og beder hjerteligt, at den 
kære Hr. Missionær Esmann, dreven af christelig Iver for den gode 
Sag, paa det nøjeste vil forene sig med de øvrige gode Herrer, 
for at fremme Kirkens Rejsning og Indretning, da fælles een- 
drægtige Bestræbelser have Haab om Guds Velsignelse.«

Med Kirken fulgte en dansk Tømmermand, Jensen, som 
skulde være behjælpelig ved Opførelsen. Han fortæller om, hvor
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glade Grønlænderne var, da Kransen endelig kunde hejses, og 
ligeledes har han givet en Skildring af Grundstenens Nedlæggelse:

»Om Eftermiddagen Kl. 2 blev Grundstenen lagt, under 
hvilken der blev henlagt flere Sølvpenge. Hr. Matthiesen skæn
kede en stor Sølvpenge, Hr. Esmann en Specie, Hr. Capt. Gram, 
Hr. Arø, Hr. Kilsen og Hr. Mutsfeldt hver en Sølvdaler. Disse 
Sølvmønter blev henlagte af to uskyldige Børn, Hr. Matthiesens 
Søn og Hr. Esmanns Datter. Denne højtidelige Scene blev fore
taget under stor Andagt; Hr. Esmann holdt en meget passende 
Tale, og Grønlænderne ville for Fremtiden ansee denne Dag, 
nemlig den 21de Juli, for en Helligdag.«

Om Kirkens højtidelige Indvielse fortæller Esmann i et Brev, 
dateret 30te Juli 1833. I den tidlige Morgen blev der spillet nogle 
Salmer paa »blæsende Instrumenter«. Da der Kl. 8 ringedes 1ste 
Gang, hejsedes Flagene, og 24 Kanonskud drønede ud over Kolo
nien. Kl. 9 satte Processionen sig i Bevægelse, men kun Halvdelen 
af den forsamlede Menneskemængde kunde rummes i Kirken. 
Efter Gudstjenesten affyredes igjen 24 Kanonskud. Fru Esmann 
havde pyntet Kirken med Kranse og Grønt, og paa Orgelet havde 
Esmann ladet anbringe en stor oval Træplade med følgende In
skription: D. M. S. (Dansk Missionsselskab) og nedenunder:

»I gav os Templet og lod os Sjæleglæde finde,
Modtag vor Tak! stedse vi velsigne skal Jert Minde.«

Disse Begivenheder deroppe i det høje Nord, langt borte fra 
Moderlandet, havde sikkert Betydning for Esmann, og han min
dedes altid sin Grønlandstid med stor Glæde og vilde gerne for
tælle derom. Fra Grønland drog han, som allerede nævnt, tilbage 
til Danmark og blev Præst i Bryndum-Nebel til 1853, da han kom 
til Øsløs.

Om hans Præstegerning her er ikke meget at fortælle. Han 
var en stille Mand, der ikke tog Del i ret meget uden for selve 
Præstegerningen. Som Prædikant naaede han ikke op over det 
ganske almindelige. Ved en Visitats i Øsløs 1857 skrev Biskop 
Kierkegaard om ham: »Sognepræsten, Hr. Pastor Esmann holdt 
en formanende og belærende Prædiken over Sir. 25,8«. Det var 
sikkert en retfærdig Bedømmelse; det var Varme og Inderlighed, 
Folk savnede i hans Forkyndelse.

Han havde, fortælles der, Anlæg for Satire og kunde saa let 
faa Øje paa det morsomme og ejendommelige hos Folk. Paa den
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Tid var det jo Skik overalt, at Konfirmanderne gav Præsten Gaver 
før Konfirmationen, og der var dem, der paastod, at Pladsen paa 
Kirkegulvet selve Konfirmationsdagen paa sine Steder afhang for 
en stor Del af Størrelsen af disse Gaver. Esmann kunde med 
Henblik paa disse Gaver sige med Lune: »Det er godt for min 
Kones Køkken med disse daarligt begavede Børn«.

Esmann var ligesom sin Forgænger Formand for Sognefor- 
standerskabet.

En af hans Sønner, Vilhelm August Esmann har skrevet 
den smukke Sang: »Droslen slog i Skov sin klare Trille«. Pastor 
Esmann tog sin Afsked i Januar 1866 og boede derefter i Nørre 
Sundby. Han døde den 3die Oktober 1870.

1 Bladet »Kjøbenhavn« Juli 1914
skriver Elith Reumert om 

»Droslen slog i. — og dens Forfatter.
Den unge Student, der i Halvtredserne af forrige Aarhundrede 

skrev sin Kjærlighed til Danmark og sin Begejstring for vort 
Lands Natur ned i de simple Vers om Droslens Triller i Bøge
skoven, om Lærkens Jubelsang over Marken og om Hjejlens ve
modige Toner over Stranden ved Vestkysten og de mørke Heder, 
har ikke et Øjeblik tænkt sig Muligheden af, at han her var 
bleven Forfatter til en af Danmarks kjæreste Folkesange, der 
uden Tvivl vil leve fra Slægt til Slægt, saa længe det danske Sprog 
tales.

Til at tænke sig Muligheden af en saadan Berømmelse var nu 
tillige Sangens Forfatter altfor beskeden og fordringsløs af Natur, 
— og da Berømmelsen saa virkelig kom, foretog han sig aldrig 
noget Skridt for at hævde Paterniteten. Han har selv med Smil 
fortalt mig, at han ofte havde været til Stede i Kredse, hvor man 
havde sunget hans Sang uden at ane, at dens Forfatter var nær
værende. Deraf kommer det vel tildels, at medens enhver Dansk 
kjender Sangen om Droslen, er det vistnok de færreste, der kjen- 
der Navnet paa ham, der skrev den — Vilhelm Esmann. Men 
Hovedgrunden til denne Uvidenhed er naturligvis den, at Offent
ligheden kun lærte Forfatteren at kjende gennem denne ene Sang.

Vilhelm Esmann, der døde som Provst i Hellested for snart 
en halv Snes Aar siden, undervurderede sin poetiske Evne. Men
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alle vi, der stod ham nær, og som havde Lejlighed til at lære 
ogsaa den Del af hans Poesier at kende, som kun i forsvindende 
Maal kom Publikum for Øje, vi ved, at han fortjente Digter- 
navnet med adskilligt mere Berettigelse end saa mangen Anden, 
der ved egen Paagaaenhed og Partiets Reklame fik indrettet sig 
det hyggeligt paa Parnasset. Hvad han skrev offentligt, var kun 
lidt og spredt og sjældent at finde udenfor teologiske Tidsskrifter 
og Ugeblade. Det hændte en enkelt Gang, at hans Navn for
veksledes med Gustav Esmanns, hvis Forfatterpersonlighed var 
hans egen saa ulig og fjern som det vel var muligt, og med hvem 
han ikke var det ringeste i Slægt. Saa morede han sig over den 
latterlige Fejltagelse og glædede sig dobbelt ved den stille Ube
mærkethed, hvori han levede i sin Landsbypræstegaard.

Vilhelm Esmann fortjente Digternavn — ikke blot fordi han 
var en udpræget, poetisk receptiv Natur, der saa paa Livet og 
Menneskene med en Digters Blik, men tillige fordi han havde 
faaet Evne til at gengive sine Indtryk paa ejendommelig og per
sonlig Vis. Hans Produktion, der i Aarenes Løb strømmede rige
ligt fra hans Pen, naar hans Sind bevægedes ved ydre og indre 
Anledninger, vidner om selvstændig Digtergave. Hans Tanker 
vare oprindelige, og den Form, han iklædte dem, var hans egen. 
Imellem Hundreder af Vers vilde jeg paatage mig at kende dem, 
der var hans. Hans Poesi var stemningsbevæget, snart dyb alvor
lig, snart barnlig vemodig, snart spøgefuld og munter, fuld af 
den luneste Humor, et nøje Udtryk for hans gemytrige, elskelige 
Personlighed. Han var som Poet beslægtet med Christian 
Richardt, med hvem han var Ven fra Ungdomsaarene, og med 
hvem han lige til det sidste plejede fortrolig Omgang. Vejen mel
lem de to Præster var jo ikke lang — fra Vemmetofte, hvor 
Richardt boede, til Hellested, hvortil Esmann forflyttedes fra det 
nærliggende Karise.

Der var for mig noget symbolsk i, at Skæbnen havde ført Vil
helm Esmann til Hellested; den dejlige, sydøstsjællandske Egn, 
hvor »Elverhøj« har sin Plads, og hvor Karens Hus laa tæt op 
til Præstegaardsjorden. Hvor passede dog ikke hans milde, lidt 
drømmende Skikkelse ind i denne ægte danske Natur, der er som 
mættet med Sagn og Poesi. Vilhelm Esmann var først og frem
mest Præst med Liv og Sjæl. Hans Forkyndelse fra Prædike
stolen bar Præg af hans kærlige, barnlige Sind og af hans let
bevægelige, poetiske Gemyt. Som Ordene gled let fra hans Pen,
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faldt Talen ham let fra Læben, og han fængslede lige saa meget 
ved sine Tankers Rigdom som ved Foredragets Form og Stem
mens hjærtelige Klang. Han var allerede Præst, da jeg som en 
lille Dreng lærte ham at kende. Trods den store Aldersforskel 
blev han en af de bedste og mest forstaaende Venner, jeg har 
haft, og jeg vil i dyb Taknemlighed bevare Mindet om ham og 
om den Indflydelse, han har haft paa mig gennem Tiden, lige fra 
dengang, han i Sommerferierne i Fakse, hvor han var Kapellan 
hos min Grandonkel, Provst Neergaard, lærte mig femaars Knægt 
at stave, legede med mig og tumlede med mig i Mark og Skov, 
og til de sidste tunge Aar før hans Død. Hans rene Barnesind 
gjorde det til en Fryd for ham at omgaaes Børn, og det faldt mig 
i hine fjerne Drengeaar aldrig ind at spekulere over, at han som 
Legekammerat var lovlig gammel i Forhold til mig. Men der
imod husker jeg tydeligt, at jeg betragtede det som noget af en 
uretfærdig Krænkelse og personlig Tilsidesættelse, naar han om 
Søndagen iførte sig den lange sorte Kjole og for en Tid overlod 
mig til at være ene om Spilopperne.

Spilopperne! — Ja — hvor kunde han dog finde paal Og 
hvor hang jeg ved ham med hele min Sjæl! Alle I store, voksne 
og kloge Mennesker, der gaar omkring i Verden med altfor 
strænge Alvorsminer — tænk dog lidt oftere paa, hvor megen 
Glæde I, blot ved et venligt Ord og et Øjebliks munter Leg, kan 
skænke de Børn, der nu ser paa Jer uforstaaende og halvt 
ængstelige! Jeg erindrer, som var det igaar, hvorledes Vilh. Es- 
mann til min Fryd omdannede Præstegaardshaven i Fakse til en 
sydlig Urtegaard, hvor de røde Appelsiner tittede frem mellem 
Træernes Blade, efter at han hos Købmanden havde gjort rige
lige Indkjøb af de herlige Frugter, og med stort Besvær havde 
faaet dem anbragt højt tilveirs. Jeg erindrer i hans Selskab at 
have gjort lange Ture i et primitivt Køretøj, trukket af et gen
stridigt Æsel, der benyttedes til at trække Mælkevogn i Marken og 
ikke forstod at skønne paa at have Kapellanen til Kusk. Jeg 
husker, hvorledes han ved Fakse Strand gav mig mit første 
Kursus i at slaa Smut, og jeg har muntre Minder fra Besøg i 
Landsbyskolerne, hvor han i Embeds Medfør inspicerede, og hvor 
vi deltog i Drengenes Gymnastik i Knudetov og Skraastang.

Og naar saa Livets Alvor kaldte i Form af Bogstavering og 
Skrivning, forstod han som ingen anden at gøre den tunge Alvor 
let. Med megen Taalmodighed havde han af Aviser og Bøger ud
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klippet store og smaa Bogstaver og klistret dem paa Pap. Hvert 
Bogstay levendegjorde han for den barnlige Fantasi. H var en 
Bæk med en Planke over. S lignede en Snog, der stod paa Halen,
0  en Fastelavnsbolle, U maatte man krybe ind i fra oven, N fra 
neden. Var det underligt, at en lille Dreng maatte elske saa for
nøjelig og klog en Legekammerat, saa kærlig og mild en Lærer? 
Og var det ikke naturligt, at et Venskab, der var bygget paa saa 
fast en Grund, kunde staa sin Prøve gennem Livet?

Medens jeg skriver dette, har hans høje, ædle Skikkelse tegnet 
sig for mig med forunderligt levende Træk. Og jeg tænker paa, 
hvor smukt og sandt det indre kan afspejle sig i det ydre. Vil
helm Esmann hørte til de Mennesker, om hvem det kan siges, at 
det er en Lykke at have kendt dem, Mennesker, i hvis Nærhed 
man ligesom aander en renere og højere Luft og ligesom selv 
forbedres og løftes.

I hans landskendte Sang om Droslen synes jeg, hver Gang jeg 
paany læser den igennem, at se Billedet af hans elskelige Per
sonlighed. — —

Medens det, som vi har erfaret saa ofte, er umuligt at forud
sige det skrevne Ords Skæbne, er det ikke vanskeligt, naar Skæb
nen foreligger, at forklare dens Grund. Og naar jeg skulde for
klare Grunden til, at »Droslen slog i Skov sin klare Trille« blev 
saa folkekjær en Sang, at den endnu bestandig, mere end et halvt 
Aarhundrede efter dens Tilblivelse, synges Landet over, mener 
jeg, at den gjorde sin Lykke, fordi den er saa ærlig og jævn, saa 
helt ud dansk, paa engang saa let forstaaelig og saa fint og 
poetisk udformet, at den maatte gaa enhver Dansk til Hjærtet.

Og saa er der endnu en Grund, der ikke maa undervurderes.
1 Joseph Glæser fandt Sangen just sin rette Komponist. Hans 
Melodi føjer sig saa naturligt om Ordene, at det næsten føles, 
som om Tekst og Musik var bleven undfanget i samme Øjeblik.

Da jeg engang sagde til Vilhelm Esmann, hvor opløftende den 
Tanke maatte være, at have skrevet en Sang, der, som hans, var 
bleven et helt Folks Ejendom, svarede han: »Du maa ikke 
glemme Glæsers dejlige Melodi!«

Elith Reumert.
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(Af Fru Jensine Lassen f. Essemanns Papirer.)
Ligprædiken

over
Lieutenant David Essemann.

Saa er Dagens Byrde og Heede, ved Nattens Søde Søfn, 
haarde og vanskelige Tieneste, mange lange Reiser, ved et godt 
Huus og Hiem, endt; ja, Verdens Møye og Uvorlighed ved en 
stille, ønskelig og Salig Død fuldendt; For Veledle og Velbyrdige 
— in Himmel Sal: Hr. Lieutenant David Esemann: Syndsens Arf 
har lefvered hannem til forraadnelse: Men som hans Siæl for
medelst Troen: alt bærer sin Crone der, hvor de ævige Beløn
ninger fremsættes, Saa maae og hans Dyd og Mandelig Bedrifter 
iblandt os hafve u-Dødelighed, Baade hans Liv da, der var Tro
ens Vey og hans Død, der var Syndsens Sold, sees af denne hans 
Lifs og Døds forklaring: Da er dend Sal: Mand Barnfød af meget 
Christelige og Fornemme Forældre i Michelborg i Brauch Aar 
1652 den 1. Januarj. Faderen dend fordum Høyagtbare og Vel
fornemme Konstenfahrne Billesnider, Henrich Esemann, Moderen 
dend Dyd og Gudelskende Matrone Elsebeth Otten, begge for Rum 
tiid siiden Saligen udi Herren hensovede. Og som vores Sal: Afdøde 
har taget sin Oprindelse af Skichelige Gudfrygtige og fornemme 
Forældre, saa hafve de som Christelige Forældre agtet hans Sa
lighed, i det de lod ham faae sin deel i Rods-stammen Jesu Chri- 
sto, udi Hvilken at hånd betimelig formedelst Vand Badet i Ordet, 
dend hellige Daab, kunde indpodes, hafver de draget Christelig 
omhue, at hånd kunde blifve igien fød at være sin Frelsere 
Christo Jesu yndig og elskelig hvorved hånd kunde lodtages til 
Guds Børns Hellige og Herlige Arfvedeel. Siden har de nest over 
antvording til Gud udi deris Bønner iche alleene i hans Spæde 
Aar ved flittig opvartning og tilsyn, men end og udi Hans tiltagne 
Alder viist deris Gudelig og Christelig omhue for ham at oplære 
udi sin Christen Dom og dend sande Gudsfrygt, at hånd som ved 
Fødselen var lefvered til Lifved, ved et Gudelig Lifs fremdragelse, 
kunde eengang lefveres til en Salig Død. Og som den Sal: Mand 
ved Regnen og Skrifven straxen blef perfectioneret hen ved hans 
Alders 11 Aar. Og hans kiære Forældre skiønsommelig kunde 
fornemme, hans inclination til at søge sit Brød paa fremmede 
Steder, Da hånd nu i deris Huus har været i 12 Aar, gav de ham 
tilladelse, efter anording at antage tieniste, hos Høyedle og Vel-
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baarne von Piessen til Dønkendørp og tiente hannem til for- 
nøyelse udi 4re Aar for Hans Egen tiener, var saa af dend Gode 
Herre sin Af skeed begierende, Hvilcke hannem og blef meddeelt, 
dog icke uden fortrydelse, fordi han icke lengere i hånds tieniste 
vilde forblifve. Derefter begav den Sal. Mand sig Anno 1668 til 
Danmark, i Hans Kongel: Mayts. Konning Christian dend 5tes 
Tieniste, Hvor hånd og blef antagen ved et Cavalerie Regiment, 
ved Lif Compagniet, Da hans cheff Høyedle og Velbaarne Hr. 
Obriste Sanberg, saae Daglig Hans Gudfrygtige skichelige og ær
lige opførsel promoverede hånd hannem strax til Corporal. Da 
dend Sal. Mand saae sin Oberstes Godhed i mod sig, gav det ham 
større Anledning at beopagte sin omfortroede tieneste, baade 
imedens de laae i Qvarteer, til Feldts og saa til de var i Bataille. 
Over slig Skichelig forhold voxte hans Officeerers Større Godhed 
for ham og end nu promoverede ham videre, til at være Qvarteer 
Mester, udi samme Tieneste holdt hånd sig saa Mandelig i Fuldt - 
slag og saa skichelig i Liv og Lefnet, at hans Officeers hafde 
Glæde og fornøyelse deraf. Hans Underhafvende opmuntrede 
Der ved og self hafde hånd stoer ære og Renomée deraf. Den 
Gode Gud, som ærer og forfremmer dem, som ham ærer og tiener, 
Hånd vilde end nu at dend Sal: Mand skulde meere æres og der
for opvæcker Hans Mayts. Hjerte, Sal: og Høylovlig Ihukom
melse Konning Christian den 5te At hånd ham til Corneth aller - 
naadigst beskicher. Samme Ober Officeers Plads forestod hånd 
som en ærekiær og Duelig Offlceer saa vel i Comando Sager som 
i et Gudfrygtigt og Christeligt Liv og Levnet. Hans Øyemercke 
var at søge Hans Mayts. Gafn og Fægte Mandelig saa hånd alle 
tiider med Frimodighed, saa sine Fiender under Øynene og hafde 
Gud i sit Hierte. Som dend Sal: Mand da var eenlig og U gift, 
Søgte hånd hos Gud, som er ægteskabs Begyndere, at hånd vilde 
veilede ham til dend som vilde række ham Haand og Hierte, be- 
gierede derpaa efter Guds indskydelse, Velærværdige Hæderlige 
og Meget vellærde Hr. Henrich Grevias Daatter Sogne Præst til 
Grossenstinbech Meenighed i Holsteen liggendes ved Kiel, Dend 
Dydziirede og Gudelskende Mademoiselle Magdalene Grevia, 
Hvilken Begiering ham og af Hendes Kiære Forældre og paa
rørende blef samtykt, og deris Ægteskab ved en Christelig Copu- 
lation den 20. November 1683 i Grossenstinbeck fuldbyrdiget og i 
samme deris ægteskab har Gud velsigned dem med 5 Børn 4 
Sønner og Een Daatter, af Hvilcke den eene Søn og eene Daatter
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Saligen ere bort Døde, de Tre Sønner Sørgeligen ere tilbage saa- 
længe Gud behager. Endnu hafde Hans Kongel. Mayts. videre 
Naade for vores Sal: Afdøde, efter som han stedse beflittede sig 
paa Dyd og Mandelighed, og ham med Lieutnants Charge be- 
naadede under Hr. Obriste Jørgen Rantzaus allernaadigste an- 
fortroede Cavalerie Regiment. Da hånd nu atter saae hans Majts. 
Naade imod sig satte band sig for i sit Hierte igien at tiene Hans 
Konge og Dette Fæderne Land som en ærlig Officeer og et Adeligt 
Hierte anstod, Hvilche og strede Saa vel i Batallie i Braband, som 
paa Skaane og mange andre Stæder, Saa der kand med Sandhed 
siges om ham, Hånd ræddes icke for sine Fiender Hånd Stod 
Mandelig i Striden, Han tiente sin Konge og Fædernelandet troe- 
ligen af sit gandske Hierte, Han var Tout å fait i ald hans Krigs 
affaire, som endnu hans Afskeed fuld kommelig udviiser.

Nu dend Sal: Mand var i sit Hierte vel fornøyed, og tenchte 
at lefve fornøyed, med sin Allerkiereste Frue og ægtemage. Men 
hver venlig og kierlig, hvor fornøyelig og behagelig deris ægte
skab har været Maatte dend Sal: Mand dog friste den haarde 
Skiebne med at miste sin Frue Som skeede 12 Aar 5 Maaneder 
8te dage efter deris Høianseelig Brullups Høytiid ved det at Gud 
bortkaldede hende ved en Sal: Død. Her blef da et skaar i deris 
ægteskab et Saar i Hiertet, ja en Høy bedrøfved Enche Mand. 
Udi Hvilchen Høy bedrøfvelig Sorg vores Sal: afdøde har ud
holdt en 8te Aars tiid. Endnu syndtes dend Sal: Mand, efter Guds 
alvidende Raad at ønske og ægte sig en from og god ægtemage, 
Hvilchen Gud og beskiikede ham ved det hånd begierede Dend 
Dyd og Gud Elskende Mademoiselle Anne Kirstine Langelund1) 
Fordum Kongel: Majts Herritz Foged over Hamrum Herred Sr. Pe
der Jensen Welling Hans Elskelige Kiere Daatter, Men som hun paa 
dend tiid var i Ring Præstegaard i Tørsting Herridt hos Prousten 
Velærværdige og Høylærde Hr. Jørgen Torrup blev deris Brullups 
Høytiid der den 30 July 1704, Selebrerit i mange Høyanseelig 
Venners Nærværelse. Samme Kierlig og glædelig ægteskab har 
været 32 Aar 1 Maaned 2 Uger 2 Dage, Jmidlertid har Gud Vel- 
signed dem med een Søn, Hvilchen tillige med sin Frue Moder, 
endnu Sørgeligen igien lefver, Gud, som har lofvet aldrig at for
lade Encher eller Faderløse, Hånd være og deris Hielpere og for 
Sørgere, af Naade for Christi Skyld. Da nu dend Sal: Mand

*) Langelund er Navnet paa en Landsby. L.M.
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efter mange udstaaende Blessurer, Travalleer og tribulation i 36 
Aar, var hånd sin Demission begierende, Hvilche var høyelig 
baade imod Hans Ober Officeers og underhafvendes Villie, Men 
formedelst hans lange troe tieneste blef det af hans Kongel: 
Majts Allernaadigst bevilget og tilladt Aar 1704 dend 11 Febr. 
Hvad den Sal: Afdødes Lif og Lefnet var angaaende, da er det 
en hver bevist, At hånd i alle sine Jdrætte har haft Gud for 
Øynene og Skatted hannem over alle ting saa Sandhed maa self 
gifve vidnesbyrd han var Retsindig for sin Gud — tiente sin 
Konge og dette Fædrene Land som en Retskaffen Krigs Mand, 
Hånd var tienstagtig mod sin næste, omhyggelig for sin Salighed, 
Miskundelige mod de Fattige og Hielp villig mod en hver, An- 
langende denne vores Sal: Afdødes Afsked fra Verden, da har 
hånd paa et Aarstiid været heel Skrøbelig og affældig, Eendeel af 
dend Høye Alder Gud hafde begaved hannem med, og eendeel af 
mange og lange Reisers Besværlighed, med Kuld, Natte vaagen 
og Stød, med meere som daglig jo meere og meere ved Alderens 
tiltagelse formeerede sig, Men som hånd dend 7 Junj sidst blef 
med en stærk Legems Svaghed angreben som Strax betog ham 
alle Kræfter men Særdelis med Hoved Piine og trang brøstighed, 
Saa hånd nok fornam at Døden ey var langt Borte, Hvorfor hånd, 
for at imod staae sin sidste Fiende med Visse Seyer, begierede 
Dend 13 Junj Sidst at blifve deelagtig i sin Frelseris Jesu Christi 
allerhelligste Legem og Blod, og til dend Ende lod sin Velærvær
dige Siæle Sørgere til sig bede, som med deelte hannem Christi 
Legem og Blod til en forsichring paa hans Synders Forladelse, 
til en fortrøstning imod Døden og hans Troes Bestyrkelse, Da nu 
Gud hafde beviist hannem dend Naade, takkede hånd Gud og 
Sagde sig vel at være fornøyed endten Gud vilde hafve det til 
Lifvet eller Døden med hannem, laae saa hen i ald Stilhed og 
taalmodighed indtil den 12 September om Aftenen Klochen Sex 
slet, da hånd Sagtelig i Herren hensov og opgav sin Aand; Efter 
hånd hafde lefvet her i denne syndige Verden 84 Aar 9 Maa- 
neder 4 Dage Som er vores Sal: Afdødes Gandske Aar og Alder etc:

(Sognepræsten i Skive var Jacob Lauritzen Hasse fra 1727—50.) L. M.



85

Stempelmærke Nr. 1149.
Een halv Rixdaler

1730 Opsigelse
til

Christian Esmann.

Nærværende Christian Esman, som haver Tient min Sal: 
Mand Peder Jensen Huusted fordum Kiøb og Handelsmand her 
i Skive ved Kramboe og anden Handel for Dreng i 6 Aar og for 
Karel udi Et aar, og i samme sin Tieniste forholdt sig lydig Troe 
Og flittig Til min Sal: Mands Fornøyelse. Men som min Handel 
i denne Sørgelig Tilstand er Meestendeelen nedlagt saa Jeg nu til 
det Lidet som Havis inden Dørrene At Handle Med ey er Hans 
Tieneste længer behøvende, hånd og tienligere for sig sit Brød 
og Lyke paa andre Steder at søge; Saa ey alleene afskediges hånd 
herved men end og Allertienstlig Recommenderis Til Condition 
at Vinde hos Hvem hans Tieniste behøves samt at alle forrekom- 
mende ubehindret lader ham Passere. Og befordrer i Alle Mue- 
lige tilfælde; Hvilken Afskedigelse ieg med egen haand har under
skrevet og førseigled samt tienstl: Ombedet Velbr. Hr. Cammer 
Raad Lund som min Lauværge tillige Ville underskrive og for- 
seigle.

Datum, Skive d. 13 Apr Ao 1730. Maren bøg.
Som Laugværge SI Peder Huusteds.

Michelsen
Lund

Stempel 1497.
Fire Rigsdaler 

1738

Vi Christian den Siette af Guds Naade Konge til Danmark 
og Norge, de Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten, 
Stormarn og Ditmarsken; Giøre alle Vitterligt at Vi allernaadigst 
have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at 
Christian Friedrich Esman og Bodil Thomasdaatter Strande af 
vor Kiøbstad Skive, maa uden foregaaende Trolovelse og Lys
ning af Prædikkesolen, hiemme i Huuset sammenvies, naar den 
paabudne anise, efter Consumptions Forordningen, er bleven 
betalt, og ellers intet befmdes deris Egteskab lovligen at kunde
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forhindre; Desligeste at Kirken og dens Betiente, samt Skolen, 
Fattige og andre vedkommende derover intet afgaar.

Givet paa Vort Slot Kiøbenhafn den 6 Octobris Anno 1738.
Under vort Signet.

Efter Hans Kongelig Mayts allernaadigste Ordre og Befaling.
Holstein.

Christian Friedrich Esman af Skive Vielsesbrev.

Stempel
Fire Rigsdaler j*jr 7 7

1745

Vii Christian den Siette, af Guds Naade, Konge til Danmark 
og Norge, de Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten, 
Stormarn og Dytmarsken, Greve udi Oldenborg og Delmenhorst, 
giøre alle Vitterligt, at Vi efter Christian Friederich Esseman af 
Vor Kiøbstad Schive i Vort Land Nørre Jylland, og hans Hustrue, 
Bodil Thomae Daatter Strandet, deres herom allerunderdanigst 
giorte ansøgning og begiering, allernaadigst have bevilget og 
tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at, naar een af dem Ved 
Døden afgaar, dend Lengstlevende da, foruden Rettens Middels 
Forseigling, Registering og Vurdering, efter Loven, med deres 
fælles sammenavlede umyndige Børn, udi u skift boe, maa blive 
besiddende, saa lenge den i Eenlig stand forbliver; og, om be
meldte Lengstlevende imidlertid skulle blive tilsinds, at skifte og 
deele, maa hånd Selv indbyrdes med Samfrender handle og slutte 
een Skifte forsamling, om den arv, som bemelte deres Børn, efter 
dend afdøde, enten Fader eller Moder kand tilkomme, som den 
med dennem til Børnenes Gavn best kunde foreenes, foruden 
Rettens Middels Overværelse, eller Videre Registering og Vur
dering, efter Loven; Dog haver bemelte Samfrender et skriftlig 
Instrument derover at forfatte, som billigt kand være, og de i 
fremtiden, naar Børnene kommer til deres myndige Aar, eragte, 
at kunde forsvare; og Ville Vi herhos allernaadigst have befalet 
dem, som dette Skifte i saa maader forrettendes Vorder, at de 
i alle maader holder sig den 1ste Articul udi den, om adskilligt 
Justitien Vedkommende, den 31 Marty 1719, allernaadigst ud- 
gangne Forordning, allerunderdanigst efterretlige, hvilket og skal 
skee af den Øvrighed og Rettens Betiente, som det ellers kunde 
tilkomme, samme Skifte at forvalte, forsaavidt bemelte Articul
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dem angaar, som og derover intet i deres Rettighed skal afgaae. 
Forbydendes alle og enhver herimod, eftersom forskrevet staar, 
at hindre eller udi nogen maade forfang at giøre, under Vor 
Hyldest og Naade.
Givet paa Vort Slot Christiansborg udi Vores Kongelig Residentz 

Stad Kjøbenhavn den Ilte  Junji Ao. 1745.
Under Vor Kongelige Haand og Signet.

Christian R. / O. Holstein.
Christian Friederich Esseman af Schive i Jylland, og Hustrue, 

bevilling for den lengstlevende af dem at sidde udi u-skift boe 
i Eenligstand, og omsider at skifte med Samfrender.

Ved Christian Friderich Essemanns Død.
Om Sygdom end fra Herrens Haand 
Skal os i Verden Plage 
Hånd løser dog de haarde Raand 
Og vil os til sig tage,

sees
Klarlig her i denne Voris Sal Afdøde 
Den i Livet, men nu i Døden Himel-nydende 

Dannemand:
Christian Friederich Essemann 

Høyagtbare og Welfornemme Kiøb og Handels,
Mand her i Schive.

Hånds Livets Lys Tentis i Ring i Tørsting Herrit 
Ao. 1708, den 14 May af Welædle og Welbuirdige 

Forældre:
Indlod sig i Ægteskab med den da Dydelskende 

Jomfrue Bodil Thomasdaatter Strande 
Velsignet med 12 Rørn =  6 Sønner og 6 Døttre,
De 7 ere forhen hensovet, de 5 nemlig 2 Sønner 

og 3de Døttere, Sørgelig igien med Moderen efterlever. 
Hånds Livets Lys Sluchtes her i Schive den 19. May 1776: 
Klochen 5 Slet om Aftenen, i Hånds Aid: 68 aar og 5 Dage. 
Hånd var Gudfrygtig og Retsindig i Sin Vandel 
Betenchsom, Ærlig og Fornuftig i sin Handel 
Een vel her Prøved Mand, var han i Ilders Nød 
Høit elsket i sit Liv. Begravet i sin Død.



SLÆGTBOG I

I Henrich Esemann1) (Min Tip, Tip, Tip, Tipoldefader) 
Billedskjærer i Mecklenburg
og Hustru (Matrone) Elsebeth Otten 
Kun 3 Børn kjendes:

II 1. Herman Estmann (Min Tip, Tip, Tipoldefader)
(skrives Essemann, Esman og Eseman.) 
rimeligvis ældste Søn, da han har Signetet.
Musketer i Kapt. Johan Otto Bremers Gev. Inf. Comp.; 
hvervet 7—6—1655; var 20—6—1671 Lieutenant og 
Enspænder i Livgarden tilhest.* 2) Var Cap. Lt. i 4 jydske 
natl. Rytterreg. (H. Walter) 8—2—1677.3) Ritmester
1—8—1677, Chef for 5te Comp. af 4de jydske natl. Ca- 
valleri Reg. — oprettet 1675. (Steensen og Adam Chri
stoffer Holstein.4) Major ved 4de jydske natl. Rytterreg. 
18—10—1693; i Bra'bant (under Jørgen Rantzau) fra 
1702. (Med Hjælpetropperne i Holland under Hertugen 
af Wiirtemburg.) Faldt ved Hochstådt (i Nærheden af 
Augsburg) 13—8—1704.5) Hans Enke boer i Vestbirk i 
Jylland.6)
Enken, Marie Elisabeth, ansøger 22—1—1717 om Pen
sion, og meddeler da, at Manden faldt ved Hochstedt, og 
at han har staaet 48 Aar i kgl. Majestæts Tjeneste. Har 
8 Børn.7) (Forsegler med et Vaaben, hvori 3 Blomster,

*) Fru Jensine Lassen f. Essemanns Papirer; Ligprædikenen.
*) Rigsarchivet. Afregning er 8 W. Bilag til F. 16, K. 5.
3) Eipr. 1677 citeres som Vidne i den Sandbergske Sag. Appendix 1677.
*) Ind. Sag 397—756. — 1677.
5) Ref. Sag. Dec. 1705.
6) Postkassens Supplicationsprotocol 1717. Side 68.
7) See ogsaa Skifte i Archivet i Viborg efter Major Herman Esmann.
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hver paa 1 Stilk, udgaaende fra een Stamme, paa Hjel
men en Arm med et Sværd.) Var 2 Gange gift; 1ste Hu
stru, som er min Stammoder, kjendes ikke.
2den Hustru: Marie Elisabeth Norring,
f. 1662, begrafveen 5. Sept. 1728 i Hellested; Kirchen.
4 Rd. (66 Aar.)

II 2. Elsebe Esmann,
gift med Lt. Isach Rollenberg; tjent fra 1662. Kapt. 
d’armes, vist i sjæll-fyenske Rostjeneste 1677. Komet i 
4 jydske natl. Rytterreg. 20—3—1683. Lt. 1691—1698; 
igjen ansat som Lt. i s. Reg. 11—5—1700, med Regi
mentet til Braband i eng.-holl. Sold i 1701. f  1703. 
Elsebe ansøger som Enke i Mai 1704 om Understøttelse 
til sig og sine 4 faderløse Børn; hun siger da, at Manden 
har tjent Kongen i 40 Aar og er død for 1 Aar siden som 
Lt. i Brigader Rantzaus Regmt. (c 4 jydske Rytreg.; hun 
boede i Mai 1704 i Vedell (c Veile).1) Hun døer i Lun
dum 1730. Skifte i Aakær Amts Skifteprotocol.) 4 Børn.

I I I 1. Herman Rollenberg,
Kornet i 4. jydske natl. Ryttereg. i eng.-holl. Sold i Bra- 
band (Jørgen Rantzau og R. Gynther v. Grabou) 20—9— 
1704; Lt. i Livreg. til Hest i eng.-holl. Sold i Braband 
8—4—1710; Regm. vendte hjem til Danmark i 1714. 
Eftermanden ansat 8—10—1728. Var 1730 i Tydskland.

III 2. Peter Rollenberg
var 1730 paa Sjælland.

III 3. Elsebe Rollenberg
var 1730 paa Sjælland.

III 4. Falle Rollenberg
opholdt sig 1730 i Tydskland.

Efterslægt ubekjendt.

II 3. Hans David Essemann,
f. 1—1—1652 i Michelborg, i Brauch.
Kom til Danmark 1668. *)

*) Ref. Sager 23—5—1704.
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Lt. 1679 ved 5. Comp. af 4 jydske Natl. Cavalleri-Reg.; 
afgaaet 1690. Cornet i 4. jydske Natl. Ryttereg. 20—3— 
1683.1) Lt. i 4. jydske National Rytterregiment (Jørgen 
Rantzau) 7—6—1692. Med Regimentet i Holland fra 
1702—19—12—1702.
Afskediget 11—2—1704.
Død 12—9—1736 i Skive; begravet s. St. 19—9—1736 
og præket over af Sognepræsten.2)
1ste G. gift 20—11—1683 i Grossensteinbeck med Magda- 
lene Grevia, Datter af Sognepræst til Grossensteinbeck 
ved Kiel Henrik Grevia; hun f  H —4—1696 i Sim, 33 
Aar gi., tillige med en lille Søn, 3 Aar gi.; indsat i Dover 
Kirke 22 Ejusdem 1696.
1704. 3. Pintzedag troloved Lt. Essemann og Anna Kier
stin i Ring Præstegaard.
2. G. viet i Ring Præstegaard af Provst Torup 30—7— 
1704 til Anne Kirstine, Datter af forhenværende Herreds
foged over Hammerum Herred Peder Jensen Welling af 
Langelund; f. 1661, begravet i Skive 14—7—1738, 76 Aar 
10 Md. og 10 Dg. gi., præket over af Sognepræsten.

I I 1. Major Herman Esmanns Børn af 1ste Ægteskab.
I I I 1. a. Herman Eseman (Min Tip, Tipoldefader),

f. 1674 i Tønning; Cornet ved 1. Comp. af 4. jydske Natl. 
Rytterreg. 17—2—1703. I Holland (Jørgen Rantzau.) 
Lt. 20—9—1704 i Major Grabows Comp. Kapt. Lt. 19— 
6—1706. Ritmester 7—12—1709 i Livregimentet tilhest 
efter dettes Hjemkomst til Danmark.3) Hørende til de 
i October 1701 under General Lt. Carl Rudolph, Hertug 
af Wiirtemburg—Neustadt til Holland sendte Hjælpe
tropper; forflyttet ifølge Regimentet i Juni 1714 ved Bre- 
mervorde foretagen Reduction som Chef for 5te Comp. 
Afsked 11—3—1718.4) Begravet i Tønning Tirsdagen 
21—8—1736. 62 Aar gi.
Gift m. Benedicte Maria Aagaard, f. i Vordingborg 17—
12—1688, Datter af Amtsskrifver Anders Aagaard. Be
gravet Fredagen 17—11—1752. 63 Aar gi. •)

I) Findes ikke i Etaterne (skrevne Etater) 1685—88.
J) Sognepræst Jacob Lauritzen Hasse i Skive fra 1727—50. 
s) Etaterne 1714.
•) Rt. Nr. 402—1718.
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III 2. a. Henrik Essemann,
Cornet 24—11—1703 ved 5. Comp. af 4. jydske natl. 
Rytterreg. i Holland (Jørgen Rantzau.) Slag ved Hoch- 
stedt 13—8—1704.1) Lt. 20—9—1704. Capt. Lt. 7—12— 
1709. Ritmester 11—8—1712. Efter Hjemkomsten til 
Danmark Capt. Lt. i 1ste fyenske natl. Rytterreg. 25—6 
—1714. Ritmester i 3. jydske natl. Reg. 26—8—1718. 
t  10—1—1722.* 2)
Enken anvises 16—3—1723 50 Rdl. i Pension.3)
Gift med Eva Kirstine v. Koppelou, Datter af Major Jør
gen Johan Koppelou og Hustru S. C. v. Reichwedel; (Ma
jor K. kjøbte 1698 Vindebygaard paa Lolland, solgt 
1711.4 *) Major K. var i 1729 6 6  Aar gi.).
Eva Kirstine Esemann ansøger 4—3—1722 fra Slagelse 
om Hjælp til sig og et lille Rarn.6) Fru Ritmester Es- 
mann t  1727.*) 15—11—1727 begraves Ritmester Es
mands Frue; gamle Jord. 10 Rdl.7)

III 3. a. Frederik Essemann,
Cornet i 4. jydske natl. Rytterreg. i Holland (Jørgen 
Rantzau) 20—9—1704. Lt. 19—6—1706. Capt. Lt. i Liv
regimentet tilhest (Holland) 25—11—1710. Ritmester i 
Livreg. tilhest 21—5—1712. Afsked 17—5—1728. Saaret 
ved Hochstedt 13—8—1704.8) Død ugift. Begravet
2—4—1729 i Østbirk (Langfredag). Døde hos Broderen, 
Ritmester Herman Essmans.
(Der findes intet Spor af hans Begravelse i Kirken, hver
ken Ligsteen eller Tavle. L. M.)

III 4. a. Carl Eseman.
Var 1705 ved Obrist Leegaards Regiment. Rytter i Rit
mester Christian Ulrik Bjelkes Com. af 4de jydske natl.

3) ref. Sager Dcbr. 1705—06. Militaire Regnskaber VIII Nr. 10.
2) ref. Sager 14—1—1722—34.
3) R.N. 231—1723.
*) Lolland-Falsters Panteprotocol S. 471.
*) Ref. Sager 14/i 4—3—1722.
*) P.H .T. V 6—211.
7) Trinitatis Kirkebog.
*) C. Rud af Wiirtembergs Brev af 17—8—1704 i Memorister 1704.
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Rytterregiment i Brabant (Jørgen Rantzau.1) Vagtmester 
Menig Carel Eseman har staaet ved Faderens, H. Es- 
manns Compagni (i 1729 var Carl død, vides ikke, naaf 
han døde.) Gift med en Søster til Jens Andersen i Jaun- 
gyde; menes at være viet i Alling af Pastor Niels Krag 
Sommerfeldt (1704—1736.)
Seglet med Dato 3. Nov. 1705.2)
I Leiren ved Calmpthout.
Hans Segl findes i militaire Regnskaber, skrives 
Essemann.

III 5. a. Elsebeth Agnesa Esmann.
Gift 1ste Gang med Capitain Johan Henrik v. d. Myhle; 
(Johan Henrik Muhlen, zur Muhlen, ter Miihlen, Lieute- 
nant i Riberstiftske natl. Infanteri 26—3—1701; Kapt. 
for Bølling Herreds Comp. af s. Reg. 17—6—1711. Af
sked 26—6—1720; skrives v. d. Miihle; begravet
26—3—1721 i Egvad. Skifte i Aalborghus Skifteproto- 
col 1736. I 1ste Ægteskab 6  Børn.
Gift 2den Gang med sin Fætter Kaptain Hermand Es
man (Herpinggaard.) Hun t  i Biersted 1740; begravet 
5—11.
I 2det Ægteskab ingen Børn.

Major Herman Esmanns Børn af 2det Ægteskab:
III 6 . a. Wilhelm Gotlieb Esman,

f. c. 1690. Cornet ved 4de jydske natl. Rytter Reg. i 
regelholt Tjeneste i Braband 17—10—1712 (Rudolf 
Giinther v. Grabow). Regimentet opløst i Juni 1714 i 
Bremervorde. Cornet i Livgarden tilhest 30—11—1714 
fra 7—10 s. Aar at regne. Hans Eftermand ansat 2—5— 
1719.
Begravet 8—4—1719 (gamle Jord) Cornet Esman fra 
Adelgade. 4 Rd. (Trinitatis Kirkebog).

III 7. a. Johan Albrecht Essemann,
f. c. 1692. Fændrik i Ribe natl. Inf. Reg. 9—4—1712. 
Seclt. i samme Reg. 21—11—1712 (reduc. i 21). Prmlt. 
5—7—1723.3) t  26—3—1725. * *)

*) Rulle fra 1705—6. Militaire Regnskaber VIII Nr. 10. Hjælpetropperne. 
s) Militaire Regnskaber VIII Nr. 10 i en Rulle fra 1705—6.
*) Ref. Sager 9—4—1725 § 4.
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III 8 . a. Christina Lisbeth Esman,
f. c. 1693. Gift med Ritmester P. A. Wulff; han er
13—6—1729 paa Caarselitze. Peter August WolfT. Lt. i 
2det fyenske Rytter Regiment 12—6—1711, forsat til 
2. Fyenske Rytter Reg. 7—11—1712. Capt. Lt. 10—11— 
1719. k. Ritmester 19—10—1722. v. Ritmester 18—3— 
1733. Afsked o—8—1740. Kaldes i Etaterne 1711 ved 
1ste fyenske Reg. kun »Peter«. Hans Segl findes i Rigs- 
arehivets Seglsamling, dateret Odense 28—4—1738; 
skrives Wolf og WultT.

III 1. a. Ritmester Herman Esmann og 
Benedicte Maria f. Aagaards Børn:

IV 1. Elisabeth Marie Esmann
f. 1715 f  1719.

IV 2. Elsebeth Marie Esman
f. i Tønning 1717.
Torsdagen d. 14. July copuleret Hr. Skovrider Frantz 
Jacob Soetman og Welædle Jomfru Elsebeth Marie Es
man. f  15- Sept. 1767.

IV 3. Mette Magdalene Esman
f. i Tønning 12—3—1720; døbt 4—4—1720; Madam 
Aagaards bar Barnet. Fadder var Captain Coplau, Leut- 
nant Esman, Herr Fog Ørsted, Herr Johannes Nørholm, 
Herr Erich Baghs: Nærrest Madam Bodil Catarine 
Aagaard.
Copuleret i Tønning 23—10—1750 med Adam Wilhardt 
Glahn f. i Kjøbenhavn 23—11—1710 f  i Alling 1—12— 
1780; Søn af kgl. Kok Henrik Christophersen Glahn og 
Hustru Abel Kirstine Meyer. — Cand. 8—8—1730. Ordi
neret 27—3—1734. Feltpræst 28—9—1736. Provst 
1—5—1754. Sognepræst i Alling og Tulstrup 28—9— 
1736. Hun f  i Alling 6—5—1776.

IV 4. Christian Frederich Eseman (Min Tipoldefader)
døbt Fredagen den 26. Juny 1722. Herr Captain Mieles 
frue holdt Barnet. Fadder var Captain Coplau af Un- 
drup, Leutenanten Johan Albrecht Esman og Herman 
Esman, Madame Nørholm og Mademoiselle Sophia 
Majer.
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Fændrik ved slesvigske Rytterreg. 17—7—17601) døer
14—3—1762 og begraves 15—3—1762 i Randers som 
Comet ved det schlesvigske Curasser Regiment2). 
Forsegler med samme Vaaben som Herman Esm. Tro- 
loved 11. Sept. og viet som Vagtmester 23—10—1754 til 
Anne Christensdatter Borup, Kjøbmandsdatter fra Ran
ders; døbt i Randers 3—3—1730; hun benævnes Frue; 
f  i Ølgod, begravet i Randers 5—5—1811 (81 Aar gi.)

III 2. a. Ritmester Henrik Esman og 
Eva Kirstine v. Coppelaus Barn:

IV 1. a. Jurgen Henrich Esmann
f. c. 1717; opholdt sig 1729 i Mecklenborg hos Moderens 
Slægt. Efterslægt kjendes ikke.

III 4. a. Vagtmester Carl Esmann 
og Hustru f. Andersens Børn:

IV 1. b. Herman Hendrich Esmann
f. c. 1709; opholdt sig 1729 paa Sjælland; vies i Linaa 
21—10—1736 til Dorthea Elisabeth Rauch, som døer i 
Linaa 19—11—1761, Datter af Ritmester Gotfred Rauch, 
som døer i Linaa 14—5—1729.

IV 2. b. Elsebeth Esmann
f. c. 1710; i 1729 boende i Jaungyde hos sin Onkel, Jens 
Andersen.

III 5. a. Elsebeth Agnesa Esmann og 
Capitain Johan Henrik v. d. Myhles Børn.

IV 1. c. Elsebeth Cathrine v. d. Myhle.
f. c. 1707; var 1729 med sin Mormoder i Hellested hos 
Ritmester Wulffs; 1741 paa Gjessinggaard ved Randers, 
som eiedes af Etatsraad, Amtsforvalter Hans Folsach.

IV 2. c. Marie Elisabeth Myhlen
f. 1708; var 1741 i Kiel; ugift. * *)

*) Ref. Sager 1—4—1763 § 36.
*) Enkekassens Archiv.
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IV 3. c. Hermann Friederich von der Myhle
f. 1709; er vist ham, som 1730 er Corporal.

IV 4. c. Frederikke Myhlen
f. 1713; var i 1741 i Kjøbenhavn.

IV 5. c. Johan Henrich Myhlen 
f. 1716.

IV 6 . c. Eva Christine v. d. Myhle
døbes i Lønborg-Eguad 29—7—1721 f  i Randers 
5—8—1771, 50 Aar gi.

III 8 . a. Christina Lisbeth Esmann 
og Ritmester Peter August Wulffs Børn:

IV 1. d. Peter Wulf
f. 1728 i Hellested. 1728 den 10. Marts hafde Ritmester 
Wulf een søn til Daabens Confirmation, kaldet Peter. 
Generalinde Engenhaugen bar ham, Oberst Schack og 
frue og Frøken Schack, Cornet Bylov og Mons: Smals 
faddere.
1729 Dom 29—1 blev Ritmester Volfs Søn Peter aar gi. 
begrafvet. Kirchen 2 Rdbr.

IV 2. d. Benedicte Gierdrud Vulf
1729. D. 12. Marts blev Ritmester Vulfs Datter Benedicte 
Gierdrud døbt i Hellested. Faddere Ritmester Broch, 
Leuten. Beyr, Leut. Cabbuh og Frøchen Berthe Schach, 
Ritmester Gieddes Frue bar barnet. IV V

IV 2. Elsebeth Maria Esmann 
og Skovrider Franz Jacob Soetmanns Børn.

V 1. Christian Soetmann døbt i Alling 10. Juli 1741. Fadder
Jfr. Mette Esmans og Trompeter Wessels Hustru af 
Jaungyde.
t  9. April 1760. 18 Aar og 8  Maaneder.

V 2. Christopher Soetmann døbt i Alling IV p. Trinit. 1742 
t  1749. 6  Aar 9 Maaneder og 4 Dage.
Dom 15. p. T. holdt Skovrideren, Hr. Soetmanns Hustru 
sin Indgang i Thulstrup Kirke.



96

V. 3. Elisabeth Sophia Soetmann
døbt 20. Oct. 1744. Alling-Tulstrup. Er rimeligvis hende, 
som døer i Gjerning 1789.

V 4. Friderich Soetmann
døbt 6 . Decbr. 1746. Er rimeligvis ham, som vies, som 
Forvalter hos Forpagter Brønsted, i Viby-Thiset til 
Engel Marie Torsleff.

V 5. Elsabeth Maria Soetmann
døbt lma Passionis 1748; gift Tirsdag 2—6—1771 med 
Sr Jacob Malling, Skoleholder i Størring. Efterslægt 
ikke undersøgt.

V 6 . Christopher Soetmann
døbt Onsdag 30. Juli 1749, Fadder Jomfru Esmann af 
Tønning. Er vist ham, som døer 19—9—1813 i Aalborg, 
64 Aar gi. Bogholder ved Sukker Rafinaderiet.

V 7. Hermann Jørgen Soetmann
døbt 16 p. Trin. 1751. Fadder Præstekone Mette Magda- 
lene Glahn, Skovrider Zølners Enke og Jesper Sørensen 
af Javengyde.
t  24. Decbr. 1752. 14 Maaneder.

V 8 . Benedicte Maria Soetmann
døbt Dom. 16. p. Trin. 1753. Fadder: Præsten og Præste
konen i Allinge. Gift 2—10—1772 med Skoleholder i 
Sveistrup Christian Frederik Schiørring. 22. p. T. holt 
Skovriderens Hustru sin Indgang i Tulstrup Kirke.

V 9. Herman Jørgen Soetmann
døbt 8 . p. Trin. 1757. t  24. Aug. 4 Uger og nogle Dage. IV V

IV 3. Mette Magdalene Esmann 
og Provst Adam Vilhardt Glahns Børn:

V 1 . a. Benedictus Abelus Glahn
f. 31—7—1751 i Alling, døbt 4—8 . Fadder: Fru Rit
mester Esmann, Madame Sommerfeldt, Skovrider Soet
mann. St. fra Horsens lærde Skole 1771. Skoleholder i 
Skanderborg, begraven der 12. Aug. 1795. Gift 5—12— 
1777 med Ane Bech f. 10—5—1733 t  16—1—1823 i 
Silkeborg.
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V 2 a. Johan Henrik Glahn
f. i Alling 11—8—1752 døbt 16—8. Fadder Madame 
Elisabeth Maria Soetmann. Viet i Bidstrup Kapel 
9—7—1782 til Bodil Bøgh f. 20—8—1755 i Trige, Datter 
af Sognepræst Hans Jørgen Christophersen Bøgh og 
Anna Sørensdatter, t 25—10—1825 i Aalborg. Forpag
ter paa Hovedgaarden Buderupholm med Teglgaard, 
Aalborg Amt; senere Eier af Gaarden Roeslund, Hellevad 
Sogn, Hjørring Amt; t der 23—3—1819.

V 3. a. Benedicte Maria Glahn
f. 24—8—1753 i Alling, døbt 29—8. Fadder Sr Chri
stopher Glahn af Allinge og Madame Soetmann. 
t 20—9—1753. 3 Uger, 5 Dage, 12 Timer.

V 4. a. Dødfødt Søn f. 27—1—1755 i Alling.
V 5. a. Benedicte Maria Glahn

f. 10—8—1756 i Alling; døbt 31—8. Faddere: Hr. Jens 
Lassen Høeg af Hammel, Hr. Michel Schandorff af Lin- 
aae og Hr. Saabye af Rye. Endnu Jomfru Broge af Lin- 
aae og Madame Høeg af Hammel, t 31—8—1818 Fre- 
derikshøi. Gift 17—10—1777 i Alling (Vielsen fandt 
ifølge kgl. Bevilling Sted i Huset) m. Jens Matthias Pau- 
lin (døbt 14—5—1734 i Lem, Søn af Sognepræst Mads 
Jensen P. og Birgitte Marie Lauridsdatter Damstrøm.) 
Sognepræst i Asferg og Faarup fra 21—1—1781 
t 23—10—1803.
Om senere Slægtled efter Mette Magdalene Esmann og 
Adam V. Glahn faaes Oplysning af Peter Jacob Schmidt 
»Slægten Glahn, Sværd- og Spindesiden 1885«. Deri 
Navnene Brasch, Broge, Piesner, Pontoppidan, Prior, 
Westenholz o. fl. V

V 8. Benedicte Maria Soetmann 
og Skoleholder Christian Frederik Schiørrings Børn:

V I1. Christen Schiørring
døbt 24. April 1774; baaren af Provst Glahns Datter, 
Jomfru Benedicte Marie Glahn af Alling. t27—11—1774.

VI 2. Elsebeth Marie Schiørring 
døbt 22. Oct. 1775.
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VI 3. Sten Schiørring
døbt 21. Juny 1778.

V I4. Gertrud Kirstine Schiørring
døbt 1781.

IV 4. Cornet Christian Frederik Esmann og 
Anne Christensdatter Mogensen Borups Børn:

V 1. b. Hermann Esmann (Min Oldefader)
f. i Randers 8—8—1755; døbt 15—8—1755. Student 
1776 fra Randers. Cand. theol. 22—1—1783. non. Or
dineret i Ribe 27—2—1788. Præst i Meirup 30—11— 
1787. Lemvig og Nørlem 27—9—1793. Ølgod -Strelluf 
5—2—1802. Provst 29—5—1809. t 24—5—1824. Gift
24—6—1788 med Gjertrud Sophie Borgen f. 18—3—1762 
t paa Lønborggaard 10—5—1827. Datter af Provst Da
vid Clausen Borgen i Lyngaa og Hustru Anna Margrethe 
f. Hjortholm.

V 2. b. Benedicte Marie Esmann
døbt 28. Oct. 1757 t  som lille.
baaren af Anna, von Holtens Kone, var med Johanne 
Marie Kjersgaard.

V 3. b. Chresten Esmann
døbt 1—11—1758. Sec. Lieutenant å la suite i Slesvigske 
Rytter Reg. 14—2—1782; opført som død i Etaterne 
1780/9„. Død i Randers 16—2—1785 (26 Aar gi.)

V 4. b. Christiana Frederica Esmann
døbt 15—10—1762 i Randers; baaren af Fru Stjern- 
holm, var med Jomfru Hougaard, Faddere: Baron 
Hochshuus, Hr. Broch og Peder Spliid. t  8—6—1764. V

V 1. b. Provst Herman Esmann og 
Gjertrud Sophie Borgens Børn:

V I1. Christiane Frederikke Esmann
f. i Meirup 23—4—1789, levede i Viborg 1868; t  der 
19—4—1871. Gift 1806 med Niels Theilgaard (Søn af 
Skoleholder Niels Theilgaard og Hustru Anne Marie 
Winge) f. i Vinding ved Veile Decbr. 1779. Studen*
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1797. Candidat 29—4—1805 (haud illaud). Sognepræst 
i Vinkel og Rind 25—4—1806; 16—4—1828 tillige Provst 
for Nørlyng m. fl. Herreder t  31. Decbr. 1837. En agt
værdig Lærer, samvittighedsfuld Sjælesørger, elskelig, 
blid, human Foresat.

VI 2. Anna Margrethe Esmann
f. 5—2—1791 t  13—8—1835. Gift 23—7—1815 med 
Kammerraad, Landinspecteur Christian Hyldgaard, 
Eier af Lindberggaard ved Varde, f. 8—5—1770 
t  7—8—1846.

VI 3. David Borgen Esmann (71”). Min Bedstefader.
f. 20—2—1793. t  9—6—1842, begravet i Lønborg. Gods
forvalter paa Lønborggaard 14—7—1814; 10—12—1840 
Amtsforvalter i Varde. Justitsraad 28—6—1840. Gift 
31—10—1816 med Sophie Louise Ulrikka Schmidth, 
f. 6—10—1796 + 6 —10—1861 i Odense; Datter af Pastor
J. K. Schmidth i Mesinge og Hustru Ingeborg f. Lerche.

VI 4. Anna Borup Esmann
f. 12—7—1794 i Lemvig; t  3—2—1868 i Vostrup; gift 
6—4—1837 med Jens Fløe, f. 27—11—1800 i Rind (Søn 
af Gaardeier Palle Christensen Fløe og Margrethe Chri- 
stensdatter), Justitsraad, Stiftslandinspecteur i Ribe 
Stift, Landvæsenscommissair og Tiendecommissair, Eier 
af en Gaard i Vostrup, Medlem af den grundlovgivende 
Rigsforsamling 1848 og 1849. Ingen Børn.

VI 5. Marie Vilhelmine Esmann
f. 23—7—1796. t  11—8—1796 i Lemvig.

VI 6 . Hermandine Sophie Esmann
f. 25—2—1798 i Lemvig, t  27—12—1871 i Randers; gift
1. Gang 12—5—1829 med Frederick Eilert Christian 
Christensen, f. i Uth 16—1—1785 t  26—10—1834, Skov
rider paa Kolpengaard ved Skanderborg. Gift 2 . Gang
25—2 —1845 med Johann Peter Bartro ff, f. 27—1 —1812 
i Ribe t  29—10—1868 i Randers; Toldassistent.

VI 7.. Magnus Vilhelm Esmann
f. 19—7—1799 i Lemvig, St. 1819 fra Ribe, cand. theol. 
17—3—1825, non, 23—3 s. A. Missionær ved Juliane-
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haab og Frederikshaab, 22—3—1836 Sognepræst i 
Bryndum og Vester Nebel i Ribe Stift, 6—12—1853 
Sognepræst til Øsløs, Vesløs og Arup i Thisted Amt, 
entlediget 12—1—1866. t  3—10—1870. Gift 8—3—1826 
med Ditlevine Karenline Abigael Staal f. i Stubbekjøbing 
6—4—1801 t  i Nørre-Sundby 12—1—1877; Datter af 
Kjøbmand Peter Staal og Anne Marie Benzon.

VI8 . Claudiane Marie Esmann
f. 10—3—1802 t  i Odense 12—3—1874. Husjomfru, 
sidst paa Wedellsborg; ernærede sig senere ved at holde 
Pensionærer i Odense. Ugift.

V I9. Caroline Hasle Esmann
f. 22—6—1804 t  26—2—1878 i Jandrup. Gift 1—11— 
1831 i Lønborg med Jens Andreas Vandborg, f. 14— 1— 
1806, Søn af Pastor S. B. Vandborg i Janderup, Kam- 
merraad, Tiende- og Sandflugtscommissair, Medlem af 
Folketinget for Ribe Amts 1ste Kreds fra 1866—68, Or
ganist i Jandrup. Ingen Børn. t  22—1—1881.

V I10. Christine Erhardine Esmann
f. 1—10—1805. t  23—10—1828 paa Lønborggaard.

VI 1. Christiane Frederikke Esmann og 
Pastor Niels Theilgaards Børn:

VII 1. Niels Gjørup Theilgaard
f. 27—9—1807. Skolelærer i Veggerby ved Nibe; af
skediget 1—1—1877. t  . Gift 30—1—1836
med Anna Foss, født paa Ouegaard 11—4—1807 
t  28—3—1868.
De havde 8  Børn. Der lever en talrig Efterslægt af 
Navnet Theilgaard.

VII 2. Herman Esmann Theilgaard 
f. 12—5—1809 t  4—8—1832.

VII 3. Anna Marie Theilgaard
f. 8—6—1810 t  31—1—1835. VII

VII 4. Gjertrud Sophie Theilgaard 
f. 8—4—1812 t 30—5—1831.
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VII 5. Mette Theilgaard
f. 9—5—1813 t  20—8—1814.

VII 6 . Niels Peter Christian Theilgaard
f. 12—7—1814 t  28—3—1860. Vinhandler i Randers. 
Gift 19—10—1843 med sin Cousine Ingeborg Sophie Vil- 
helmine Esmann f. 1—10—1817 t  18—12—1862. Datter 
af Justitsraad Esmann, Lønborggaard.

VII 7. Mette Kirstine Theilgaard
f. 14—15—1816 t  9—5—1900.

VII 8 . Anna Borup Theilgaard
f. 24—4—1818 + 28—4—1900.

VII 9. Davine Vilhelmine Theilgaard 
f. 3—10—1819 t  23—1—1904.
De 3 sidstnævnte Søstre boede sammen i Viborg.

VII 10. Nicoline Frederikke Theilgaard 
f. 29—4—1821 t  21—1—1822.

VI 2. Anna Margrethe Esmann og 
Landinspecteur Christian Hyldgaards Børn:

V II1. a. Christen Hyldgaard
f. 11—11—1816 t 31—1—1817.

VII 2. a. Sophie Eline Hyldgaard
f. 31—1—1818 t  2—4—1818.

VII 3. a. Sophie Eline Hyldgaard
f.28—1—1819 t  29—8—1863 i Aalborg. Gift 1. Gang 
9—7—1844 med Kjøbmand i Svendborg Hans Sophus 
Tommerup, f. i Steenstrup 2—7—1808 + 1—8—1845. 
Gift 2. Gang 13—9—1852 med Institutbestyrer i Aalborg 
Harald Julius Beer. VII

VII 4. a. Herman Hyldgaard
f. 2—7—1821 t  23—5—1851 i Dronninglund Sogn ved 
Aalborg. Eier af Nørgaard i Dorf ved Sæby. Gift 18—1— 
1848 med sin Cousine, Nielsine Christiane Frederikke 
Ottilie Esmann f. 7—11—1820 t  29—6—1914 i Aarhus.
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VII 5. a. Christen Hyldgaard
f. 17—9—1831 t  Aug. 1891. Landinspecteur i Varde. 
Ugift.

VII 6 . a. Christine Erhardine Hyldgaard
f. 17—9—1831 t  2—1—1915. Gift 26—11—1853 med 
Kjøbmand, Bankdirecteur, svensk-norsk Vicekonsul i 
Varde Andreas Cornelius Haunstrup f. 26—7—1828 
t  12—10—1900.

VI 3. David Borgen Esmann og 
Sophie Louise Ulrikke Schmidths Børn:

VII 1. b Ingeborg Sophie Vilhelmine Esmann
f. 1—10—1817 t  18—12—1862; begravet Juleaftens Dag 
i Randers. Gift 19—10—1843 med sin Fætter, Vinhand
ler i Randers Niels Peter Christian Theilgaard f. 12—7— 
1814 t  28—3—1860.

VII 2. b Hermanine Christine Erhardine Esmann
f. 11—1—1819 t  14—7—1831. Begravet i Lønborg.

VII 3. b Nielsine Christiane Frederikke Ottilie Esmann
f. 7—11—1820 t  29—6—1914; boede de sidste Aar i Frue 
Kloster i Aarhus. Gift 18—1—1848 med sin Fætter, Her
man Hyldgaard, Eier af Nørgaard i Dorf ved Sæby; 
f. 2—7—1821 t  23—5—1851.

VII 4. b Ulrik Vilhelm Theodor Esmann (73”)
f. 10—12—1822 t  17—11—1841 i Varde; begravet i 
Lønborg. VII

VII 5. b Herman Jacob Esmann (72”)
f. 3—10—1824 t  12—3—1880. Godsforvalter paa 
Aalykkegaard ved Odense, senere Forligscommissair og 
Directeur i Creditforeningen. Gift 19—5—1854 med 
Annette Margrethe Strøbech f. 18—12—1830 t 4—5— 
1885. Datter af Godsforvalter Jørgen Strøbech paa 
Langesø og Hustru Christiane f. Christensen.

VII 6 . b Jørgen Victor Esmann
f. 13—10—1826 t  18—5—1827; begravet i Lønborg, 
samme Dag som hans Farmoder begravedes i Ølgod.
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VII 7. b Jørgen Victor Esmann (71”)
f. 7—9—1827 t 2—4—1904. Sagfører, Branddirecteur 
og Directeur i Creditforeningen i Aarhus, Justitsraad, 
R. af D. 24—3—1884. Frimurer. Gift 15—5—1857 med 
Laura Christiane Hammershøi f. 20—12—1835 t  6 —3— 
1889, Datter af Kjøbmand P. Hammershøi i Aarhus.

VII8 . b Christian Erhard Esmann (71”)
f. 1—10—1829 t 17—7—1906. Apotheker paa Vemme
tofte, i Veminge og Kjøbenhavn. Gift 14—5—1864 med 
Caroline Marie Borgen, f. 12—5—1834 t  19—9—1917. 
Datter af Universitetsforvalter Herman Borgen i Hol
bæk. Ingen Børn.

VII9. b Anton Emil Esmann
f. 26—12—1831 t 6—4—1875. Eier af Christiansbjerg 
ved Aarhus. Gift 9—4—1869 med Cleophine Kelting, f. 
13—8—1841, Adoptivdatter af fhv. Proprietair Kelting 
til Christiansbjerg, og Datter af Skræddermester Loh- 
man i Kjøbenhavn.

V II10. b Georg Theophilus Esmann (74%”)
f. 5—3—1834 t 3—3—1893. Procurator i Thisted; fra 
1876 Kasserer og fra 1887 Directeur i Creditforeningen 
i Viborg. Frimurer. Gift 5—10—1861 med Fanny Elisa
beth Augusta Bertelsen, f. 5—10—1834 t  31—7—1912, 
Datter af Justitsraad, Amtsforvalter J. Bertelsen og Hu
stru Henriette Christiane Mulvad.

V II11. b Julie Margrethe Esmann
f. 14—1—1836 t  25—6—1837. Begravet i Lønborg.

V I6 . Hermandine Sophie Esmann 
og Skovrider Christensens Barn:

V II1. c Emma Sophie Louise Christine Christensen
f. 27—2—1830. Gift 27—2—1876 med Mads Andersen 
Nielsen, f. 10—7—1820. Toldassistent i Randers; han 
blev Enkemand med 2 voksne Døttre.
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VI 7. Magnus Vilhelm Esmann og 
Ditlevine Karenline Abigael Staals Børn:

V II1. d Herman Johan Peter Esmann
f. 10—5—1827 i Julianehaab, Grønland, t  1908. Maler
mester. Gift 1. G. 10—5—1854 med Marie Kirstine Storm 
f. 31—10—1825 t  20—12—1883, Datter af Skipper Storm 
paa Thorseng. Gift 2. G. 1885 med Søsteren Petrine 
Storm; som Enke var hun Asylmoder i Søllinge.

VII 2. d Vilhelmine Sophie Davide Esmann
f. 29—12—1828 t  1903. Gift 20—10—1876 med Tobaks
handler Hans Peter Michelsen, først i Aalborg, senere 
i Kjøbenhavn; han t  21—10—1893. De havde en Datter, 
Ingeborg, f. 5—11—1863; hun blev adopteret af Sø
steren, som var gift med Fabrikant Lykke. Ingeborg 
blev 1894 gift med Procurist Julius Didrichsen, Navne
forandring Birkevold, Bogholder i Kjøbenhavn.

VII 3. d Vilhelm August Esmann
f. 23—2—1831 i Julianehaab t 15—1—1901. Student fra 
Ribe 1850. Cand. theol. 23—6—1857, haud illaud. Cap. 
p. loco i Faxe 1863. Sognepræst i S. Høirup og Aarslev 
18—4—1874, Karise og Alslev 1877, Hellested 1890. 
Provst 1890. R. af D. 28—6 —1894. Afsked 1895. Som 
Student underviste han paa den kgl. Balletskole. Gift 
1. G. 18—9—1866 med Ane Christine Johanne Marie 
Neergaard, f. 18—1—1829 t 22—11—1870. Datter af 
Provst Neergaard i Faxe. Gift 2. G. 7—10—1873 med 
Søsteren Nielsine Petrea Neergaard, f. 20—6 —1825 
t 13—1—1915. Ingen Børn.

VII 4. d Anna Cathrine Marie Louise Esmann
f. 25—7—1834 i Grønland t  16—9—1911. Gift 5—12— 
1860 med Procurator i Løgstør Henrich Julius Mønsted, 
f. 10—10—1821 t  13—10—1901, Søn af Districtskirurg, 
Justitsraad Chr. Mønsted paa Samsø. VII

VII 5. d Laura Margrethe Erhardine Esmann
f. 27—11—1836 i Brøndum Præstegaard ved Varde, 
t 14—2—1923. Ugift. Husbestyrerinde hos Overlæge 
Furste i Vordingborg, senere i Kjøbenhavn.
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VII 6 . d. Julie Augusta Christiane Nielsine Esmann
f. 19—8—1839. t  15—8—1904. Gift 1860 med Fabri
kant Svend Lykke, f. i Løgstør, t  19—12—1895; boede 
i Kjøbenhavn.

VII 7. d. Anna Theodoline Esmann
f. 7—5—1843. t  12—5—1918. Gift 12—12—1872 med 
Ingenieur Christian Nielsen, f. 24—5—1839 t  13—1— 
1904. Inspecteur ved Lammefjordens Udtørrings
arbejde. Maskinmester ved Vandværket i Ringsted. 
Ingen Børn.

VII 6 . Niels Peter Christian Theilgaard og 
Ingeborg Sophie Vilhelmine Esmanns Børn:

V III1. Christiane Louise Theilgaard
f. i Randers 16—9—1845. t  12—2—1874 hos Skolelærer 
Bach i Vissing.

VIII2. Niels Theilgaard
f. 1—8—1848 t  11—4—1882 i Vissing.

Vni 3. David Herman Theodor Theilgaard. (71”)
f. 27—4—1852 i Randers, t  29—3—1922 i Chicago. 
Gartner paa nogle Herregaarde i Danmark. Reiste 
4—4—1883 til U. S. A. Gartner i Chicago; fra 1887 Me
talstamper i Consul Hansons Gravør Etablissement. Gift
26—10—1886 med Claudia Andersen (65”), f. 3—7— 
1859, Datter af Malermester L. P. Andersen i Assens og 
Hustru Adelheid Christine f. Justesen. VII VIII

VII 3. a. Sophie Eline Hyldgaards Børn:
Af 1ste Ægteskab:

VIII 1. a. Hansine Sophie Christiane Margrethe Tommerup 
f. 6—10—1845 t  1852 eller 53.

Af 2det Ægteskab:
VIII 2. a. Frederik August Valdemar Beer 

f. 9—12—1859.



106

VII 4. a. Herman Hyldgaard og 
Nielsine Christiane Frederikke Ottilie Esmanns Barn:

V III1. b. David Esmann Hyldgaard (65”)
f. 2—11—1848 t  15—12—1891. Sagfører i Aarhus. Fri
murer. Gift 2—11—1877 med Augusta Johanne Her- 
mandine Josefine Klepsch f. 6—3—1849 t  24—2—1925. 
Datter af Restaurateur Johan Heinrich Gerhard Klepsch 
og Hustru Johanne Kirstine f. Jansen.

VII 6 . a. Christine Erhardine Hyldgaard og 
Consul Andreas Cornelius Haunstrups Børn:

V III1. c. Christian Hyldgaard Haunstrup
f. 15—9—1854. t  29—5—1911. cand. mag. Overlærer. 
Professor 1908. Gift med Nanna Henriette Kathinka 
Petersen f. 23—1—1855 t  28—2—1915, Datter af Capi- 
tain i Hæren Petersen.

VIII 2. c. Cornelia Haunstrup
f. 17—6—1856 t  18—6—1856.

V III3. c. Anna Margrethe Haunstrup
i. 26—6 —1857. Gift med Sparekassedirecteur, Cancelli- 
raad Andresen i Varde. (1 Søn, Aage Andresen t  1911.)

VIII 4. c. Maren Mathea Haunstrup
f. 19—11—1859. Tog 25 Aar gi. Examen som Institut
bestyrerinde, 1889 Communelærerinde-Examen. For
mand for Kjøbenhavns Communelærerinde-Forening. 
1903 Inspecteur ved Frankrigsgades Skole. 1910 ved 
Communeskolen ved Sundholm.

V III5. c. Jens Anton Haunstrup
f. 7—6—1862. Architect. Gift — — med Ma
thilde Hindenburg, Datter af Overretsassessor Hinden- 
burg.

VIII 6 . c. Valborg Haunstrup
f. 12—11—1864. Lærerinde. Ugift.

VIII 7. c. Eva Haunstrup
i. 14—3—1867. Gift 1890 med Dommer Schouenborg, 
f. 1860; Søn af Proprietær Schouenborg. (3 Sønner).
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VIII8 . c. Holger Haunstrup
f. 22—5—1870. Architect. I Chicago fra 1899. Gift med 
Margrete Nielsen. (3 Børn; en Søn faldt i Frankrig 1911.)

VIII9. c. Erik Haunstrup
f. 28—3—1874. Bankdirecteur. Gift med Ida f. Peter
sen. (4 Børn.)

VII 5. b. Herman Jacob Esmann og 
Annette Margrethe Strøbechs Børn:

V III1. d. Christine Sophie Henriette Esmann (6 6 ”)
f. 24—11—1855. t  15—10—1914 paa Dalum Kloster 
ved Odense. Examineret Lærerinde 1884. S. Aar Ansæt
telse ved Lahns Stiftelse i Odense; fri Bolig, frit Brænd
sel, 800 Kr. aarlig. Afsked 1898 paa Grund af Nerve
svækkelse.

VIII2. d. Luise Christiane Esmann (62”)
f. 22—6—1857. Gift 8—l i —1881 med Premierlieute- 
nant Vilhelm Thorvald Meier (65”) f. 28—9—1851, Søn 
af Pastor J. N. Meier i Veminge og Hustru Thora f. Jiir- 
gensen. Capitain 1883. Oberstlieutenant 1897. Oberst 
1905. Afsked 1912. Commandeur af Dannebroge II Gr. 
Fortjenstmedaillen i Guld 1912.

VIII3. d. Herman Borgen Esmann (70%”)
f. 17—2—1859. Sagfører i Lemvig 1885. Secondlt. i Fod
folket. Sparekassedirecteur 1898. Gift 2—2—1887 med 
Laura Nikoline Jensine Fogh (61”) f. 24—12—1865 
f  26—10—1920, Datter af Amtsforvalter Fogh i Hol
stebro og Hustru Jensine f. Petersen. R. af D. 1915. 
Dmd. 1922. Stillede sig fra 1893—1906 til Krigsmini
steriets Disposition i Tilfælde af Krig.

VIII4. d. Augusta Esmann
f.8—5—1860 t  9—11—1862.

VIII5. d. Sophie Camilla Esmann (62%”)
f. 16—9—1861. Lærerinde. Fra 1886—1917 i Huset hos 
sin Farbroder, Apotheker Esmann og Hustru i Kjøben- 
havn.
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VIII 6 . d. Erika Augusta Emilie Esmann (65”)
f. 4—1—1863. Gift 26—9—1885 med Proprietair Vil
helm Dyrhauge Elmquist (f. 10—4—1858) til Hvilsbjerg- 
gaard ved Veile, Søn af Skibsinspecteur Jens Herskind 
Elmquist.

VIII 7. d. Henrik Benedict Esmann
f. 31—10—1864 t  2—2—1866.

VIII 8 . d. Ingeborg Vilhelmine Esmann (64”)
f. 22—6—1866. Lærerinde paa Fyen. 1889 Almuelærer- 
inde-Examen. 1890 ved »De forenede Kirkeskoler«; 
1908 ved Øehlenschlågersgades Friskole.

VIII9. d. Annette Jacobe Esmann (63V2”)
f. 14—3—1869. Gift 5—1—1897 med Premierlieutenant 
Christian Adolph Andreas Bosse (72%”) f. 26—8—1867, 
Søn af Politiassistent Bosse i Middelfart. Capitain 1905. 
Oberstl. 1914. Oberst 1920. R. af D. Dmd.

V III10. d. Marie Elisabeth Esmann (63”)
f. 10—11—1870. Præliminairexamen med Udmærkelse 
1888. Gift 26—6—1893 med Pastor Valdemar Blauen- 
feldt f. 10—7—1863, Søn af Pastor Blauenfeldt i Kois
have. Uordineret Medhjælper i Vallensbæk 1891. Vand- 
borg-Ferring 1893. Jersi og Skensved 1909.

VIII 11. d. Gerda Caroline Esmann
f. 7—8—1872 t  29—7—1874.

VII 7. b. Jørgen Victor Esmann og 
Laura Christiane Hammershøis Børn:

VIII 1. e. Anna Louise Esmann
f.6—10—1858 t  23—10—1858. VIII

VIII 2. e. Louise Esmann (65%”)
f. 6—12—1859. Gift 6—12—1889 med Ingenieur Ca- 
millo Sophus Reinholdt v. Jessen, f. 28—10—1850 
t  31—7—1910, Søn af Kammerherre, Borgmester Chri
stian v. Jessen og Hustru Sofie Augusta Dichmann.
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VIII 3. e. Emmy Esmann
f. 2—3—1861. Gift 20—11—1883 med Sagfører Frede
rik Carl Lutken, f. 24—12—1855, Søn af Cancelliraad 
Thomas Lutken og Hustru Thalia Jørgensen.

VIII 4. e. Victor Esmann (72”)
f. 18—8—1863. Student 1882. Cand. jur. 1888, s. Aar 
Herredsfuldmægtig i Viborg. Birkedommer og Skriver i 
Wedellsborg Birk 1909. Byfoged og Byskriver i Esbjerg 
1912. Dommer i Esbjerg 1—10—1919. Frimurer. 
R. af D. Gift 20—10—1890 med Anna Holst f. 13—10— 
1868, Datter af Physikus, Dr. med. Erik Begtrup Holst 
i Ringkjøbing og Hustru Anna, f. Husted.

VIII 5. e. Anna Esmann (6 6 %”)
f. 29—6—1865. Gift 8—8—1889 med Proprietair Arnold 
Mathias Jørgen Friis, f. 23—4—1856 paa Eisbøl ved Ha
derslev t  7—1—1920. Søn af Proprietair Jens Peter Friis 
og Hustru Ingeborg Hansen.

VIII 6 . e. Elisabeth Esmann (67”)
f. 25— 1—1868. Almuelærerinde-Examen 1889. Gift 
20—4—1897 med sin Fætter, Dr. med. Viggo Esmann, 
f. 28—6—1864, Søn af Directeur i Creditforeningen i Vi
borg, Georg Esmann.

VIII 7. e. Waldemar Esmann (69”)
f. 9—10—1871. Bankassistent i Aarhus 1890. Bank- 
directeur i Esbjerg 1903. Bankdirecteur i Randers 1916. 
Gift 4— 6—1897 med Laila Marie Sarauw Lausen, 
f. rimeligvis 1876; Forældrene Indianere. Adopteret 
24—2—1879 i Buenos Ayres af Etatsraad, Læge Valde
mar Lausen og Alice Sarauw. — Frimurer, R. af D.

VIII 8 . e. Johanne Esmann (6 6 ”)
f. 20—12—1874. Examineret Masseuse 1901. Begyndt 
sin Virksomhed i Kjøbenhavn s. A. Clinik 15—4—1918. VII VIII

VII 9. b. Anton Emil Esmann og 
Cleophine Keltings Børn:

VIII l.f . Heinrich Kelting Esmann (71%”)
f. 6—5—1871. Eiede Christiansbjerg ved Aarhus til
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1904; derefter en Gaard i Braband. Flyttede senere til 
Farum. Gift 6—3—1895 med Sophie Jørgensen, 
f. 13—3—1875, Datter af Mølleeier Jens Jørgensen i 
Farum.

VIII2. f. Amalie Dyrwetter Esmann (63”)
f. 4—7—1872. Boer i Lyngby sammen med Moderen. 
Ernærer sig ved Haandarbeide.

VIII 3. f. Laura Christiane Esmann (63”)
f. 26—7—1873. Retoucheuse. Senere ansat i en Lotteri- 
collection. Boer i Lyngby sammen med Moderen.

VII 10. b. Georg Theophilus Esmann og 
Fanny Elisabeth Augusta Bertelsens Børn:

VIII 1. g. Aage Esmann (72V2 ”)
f. 2—12—1862. St. 1882. t  22—3—1889.

VIII 2. g. Viggo Esmann (71%”)
f. 28—6—1864. St. 1882. Cand. med. 1889. Dr. med. 
2—5—1896. Begyndt en Fødeklinik 1905 i Løngangs
stræde i Kjøbenhavn. Gift 20—4—1897 med sin Cou- 
sine, Elisabeth Esmann, Datter af Justitsraad, Directeur 
i Creditforeningen i Aarhus, Victor Esmann.

VIII3. g. Ingeborg Esmann
f. 16—6—1866 t  17—6—1870.

VIII 4. g. Thyra Esmann
f. 13—4—1868 t  25—7—1868.

VIII 5. g. Holger Esmann (74%”)
f. 5—2—1870. Lt. i Livgarden. Boghandler i Kjøben
havn 1896. Reiste 1899 til Vestindien, hvor han blev 
Plantageeier paa Set. Croix. Frimurer. Gift 28—12— 
1897 med Louise Vilhelmine Leevy, f. 11—5—1872, Dat
ter af Plantageeier Charles Emil Leevy paa Set. Croix 
og Hustru Magdalene Henriette Nielsen.

VIII 6 . g. Oluf Esmann
f. 2 4 1872 t  26—7—1872.

VIII 7. g. Ellen Esmann
f. 9—1—1876 t  5—4—1899.
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V II1. d. Herman Johan Peter Esmann og 
Marie Kirstine Storms Børn:

V III1. h. Vilhelmine Claudiane Abigael Esmann 
f. 24—8—1856 t  23—1—1861.

VIII2. h. Emma Charlotte Augusta Esmann
f. 3—2—1858 t  1890. Var i Huset hos Pastor Scharling, 
Vallø.

VIII 3. h .Marie Esmann
f. 3—9—1860 t  25—9—1915. Gift med Smedemester 
Valdemar E. Kicerulff.

VIII 4. h. Vilhelmine Claudine Christiane Esmann
{. 3—4—1862; Husjomfru paa Fraugdegaard, senere 
paa Børnehospitalet i Odense; flyttede derefter til Kjø- 
benhavn.

VIII5. h. Louise Hermandine Johanne Esmann
f. 21—4—1866. Gift 1894 med Photograph Heilskov 
Christensen i Aarhus, f. boer senere i
Helsingør.

VII 4. d. Anna Cathrine Marie Louise Esmann og 
Henrik Julius Mønsteds Børn:

V III1. i. Alma Thyra Dagmar Esmann Mønsted
f. 16—2—1862. Gift 11—9—1895 med Didrik Christof
fer Møller, f. 10—10—1860 t  15 4 1904. Pharmaceut.
Kjøbmand i Løgstør, Søn af Kjøbmand Jakob Møller. 
— Flyttede efter Mandens Død til Kjøbenhavn.

VIII 2. i. Astrid Rigmor Esmann Mønsted 
f. 6—11—1865 t  12—12—1865.

VM 3. i. Einar Hugo Esmann Mønsted
f. 3—4—1867 t  7—8—1905. Handelsreisende. Senere 
Skotøis-Udsalg i Aarhus. Gift 5—7—1898 med Nicoline 
Hansen, f. 9—1—1874, Datter af Proprietair Hansen, 
Horslunde.

VIII4. i. Magna Vilhelmine Augusta Esmann Mønsted
f. 20—6—1873 t  12—1—1920, Privatlærerinde-Examen. 
Ansat paa et Forsikringscontor.
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VIII 3. David Herman Theodor Theilgaard og 
Claudia Andersens Børn:

IX 1. Sophie Annette Theilgaard (69”)
f. 5—8—1887 i Chicago. Examination for country school 
teachers 1905 med Udmærkelse. Lærerinde 1905. Exa
mination for Chicago school teachers 1910 m. U. Exa
mination for Chicago high-school teachers 1915. E. f. 
principals 1916 m. U. Degree Bachelor of Philosophy 
from University of Chicago 1915 with honors. Skole- 
directeur 1920.

IX 2. Ellen Cathrine Theilgaard
f. 4—4—1889 t  18—11—1889.

IX 3. Ethel Jacobe Theilgaard (67”)
f. 20—6—1890. Examination for Chicago high-school 
teachers 1913 med Udmærkelse. Lærerinde 1913.

IX 4. May Petrea Theilgaard (6 8 ”)
f. 1—5—1893. Examination for country school teachers 
med Udmærkelse 1911. E. f. Chicago high-school teachers 
m. U. 1918. Degree Bachelor of Science from University 
of Chicago 1918 with honors.
Gift 27—12—1924 med Advertising Manager Raymond 
Watts, f. 27—11—1890, Søn af Thomas Watts og Carrie, 
f. Whittaker. Under Verdenskrigen var Raymond 1ste 
Lieutenant in the Royal Flying Corps (English army), 
og in the American Expeditionary Sorce.

1X5. Laura Marie Theilgaard (5 ft. 7 ^ 2  inches (Engelsk)
f. 5—7—1897. Examination for Chicago teachers Col
lege 1915. Graduate of Chicago teachers College 1917. 
Lærerinde 1917. Degree Bachelor of Science from Uni
versity of Chicago 1922 with honors.
Gift 14—6—1924 med Methodist-Præst Franklin McVey, 
f. 19—3—1895, Søn af William Mc Vey og Emma, 
f. Cook.

En lille Pige
f. 3—3—1902 t  6—3—1902.

IX 6.
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V III1. b. David Esmann Hyldgaard og 
Augusta Klepschs Børn:

IX 1. a. Axel Esmann Hyldgaard
f. 27—6—1880. Forvalter. Gift med Kaia Karita We- 
sterberg-Nielsen, Datter af Varmemester Carl Johan 
Nielsen.

IX 2. a. Agnes Esmann Hyldgaard
f. 7—7—1881. Gift 30—11—1907 med Redactionssecre- 
tair Herman Nielsen, f. 9—8—1881, Søn af Toldassistent 
P. Nielsen, Kjøge.

IX 3. a. Herman Esmann Hyldgaard
f. 24—8—1882. Mekaniker. Gift 17—10—1920 med 
Karen Truelsen, f. 26—11—1886, Datter af Stabsinten- 
dant P. M. Truelsen og Hustru, f. Bryning.

VIII 2. d. Luise Christiane Esmann og 
Vilhelm Thorvald Meiers Barn:

IX 1. b. Aase Meier (67 Vs")
f. 15—8—1882. Lærerinde i Folkedands og Secretair i 
F. F. F. (Foreningen Folkedansens Fremme.) VIII IX

VIII 3. d. Herman Borgen Esmann og 
Laura Foghs Børn:

IX 1 . c. Karen Esmann (6 6 %”)
f. 5—1—1888. Reiste 1905 til Chicago; havde først Plads 
som Husassistent, senere som Secretair i et Sygepleie- 
Bureau.

IX 2. c. Knud Esmann (69”)
f. 2—3—1889. Ved Landvæsenet i Danmark; reiste 1908 
til Chicago. Efter forskjellige Beskjæftigelser Politi
betjent i Detroit. Uddannede under Verdenskrigen Re
krutter i Amerika. Gift 16—1—1918 med Anna Schultze, 
f. 20—4—1901.

IX 3. c. Herman Esmann
f. 24—7—1891. I Handelslære i Danmark; reiste 1910 
til Chicago. Forskjelligt Arbeide. Var med i Verdens
krigen ved Combrai, St. Quintin, Ronsay: »Sgt. H. Es-
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IX 4. c.

IX 5. c.

IX 6. c.

IX 7. c. 

IX 8. c. 

IX 9. c. 

IX 10. c. 

IX 11. c.

IX 12. c.

mann; Co. A. 301st. Batt. U. S. Heavy tank corps. B. E. F. 
France.« Derefter paa Fords Fabrik i Detroit. Gift 
12—4—1919 med Mary Elma Mitchel.

Sigrid Esmann
f. 2—2—1893. Styrer efter Moderens Død Hjemmet i 
Lemvig.

Gerda Esmann
f. 23—8—1894. Gift 8—5—1925 med Aage Johannes 
Nedergaard, f. 1—5—1893, Forvalter paa Tybjerggaard, 
Søn af Lærer Nedergaard, Skinnerup, og Hustru, Anine 
Marie, f. Pedersen.

Niels Esmann
f. 20—10—1895. 1—4—1910 Elev paa »Georg Stage«; 
derefter 3 Aar Elev paa »Viking«. Styrmand. Reserve- 
lieutenant 1918 t 4—11—1918 af »Spansk Syge«.

Laura Annette Esmann
f. 19—12—1896. Jembane-Contorist.

Poul Esmann
f. 27—12—1898. Isenkræmmer-Commis.

Christicm Erhard Esmann (»Chr. IX«) 
f. 24—11—1900. Electriker.

Jacob Esmann
f. 3—12—1903. Reiste i April 1924 til Canada.

Augusta Esmann
f. 13—4—1906. Præliminær-Examen. Ansat i Spare
kassen i Lemvig.

Luise Esmann 
f. 17—9—1908. IX

IX 13. c. Jørgen Esmann 
f. 12—10—1909.
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IX 1. d. 

I X l . e .

IX 1. f. 

IX 2. f.

IX 1. g. 

IX 2. g.

I X l . h .

VIII 6 . d. Erika Augusta Emilie Esmann og 
Vilhelm Dyrhauge Elmquists Barn:

Jørgen Johan Dyrhauge Elmquist (6 8 I/2 ”) 
f. 23—8—1886 paa Hvilsbjerggaard, t  s. St. 16—11— 
1910. Landmand.

VIII 9. d. Annette Jacobe Esmann og 
Christian Adolph Andreas Bosses Barn:

Poul Carl Edvard Bosse (72”)
f. 16—10—1897. Student 1916. Seeondlieutenartt 25— 

-40.— Prmlt. 27—10—1920. Gift 20—6—1922 med 
Dagny Høeg-Jensen, f. 29—10—1895, Datter af Told
assistent Hans Jensen og Laura, f. Høeg.

V III10. d. Marie Elisabeth Esmann og 
Valdemar Blauenfeldts Børn:

Johannes Blauenfeldt
f. 25—3—1897. Student 1915. Cand. theol. (Laud) 
8—6—1923. Manuducteur.

Annette Margrethe Blauenfeldt (67%”)
f. 27—8—1901. 3 Aar paa Conservatoriet; Examen i
Klaver som Hovedfag og Orgel som Bifag 1924.

VIH 2. e. Louise Esmann og 
Camillo Sophus Reinholdt v. Jessens Børn:

Mathilde Reinholdine v. Jessen
f. 7—1—1891. Telegraphistinde 1916.

Thyra v. Jessen
f. 9—1—1893. Gift 22—6—1918 med Ingenieur Chresten 
Steenbuch, f. 26—1—1891, Søn af Overretssagfører Axel 
Steenbuch.

VIII3. e. Emmy Esmann og 
Frederik Carl Lutkens Børn:

Rigmor Lutken (65”)
f. 20—9—1884; examineret Masseuse 1904.
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IX 2. h. Fanny Lutken
f. 2—9—1885 t  20—12—1886.

IX 3. h. Erik Lutken
f. 2—12—1886. Assistent i Livsforsikringsselskabet
»Danmark«. Gift 26—4—1912 med Ingeborg Jegstrup, 
Datter af Forpagter Jegstrup.

VIII 4. e. Victor Esmann og 
Anna Holsts Børn:

IX 1. i. Ingrid Esmann
f. 19—9—1891. Gift 24—5—1913 med cand. jur. Politi
fuldmægtig Harry Clausen i Varde, Søn af Directeur i 
Creditforeningen i Ringkjøbing, Clausen.

IX 2. i. Ebba Esmann
f. 19—9—1897. Gift 10—3—1918 med Directeur Chri
stian Aasted Frandsen, f. 5—2—1889, Søn af Tømrer
mester Frandsen i Holstebro.

V in  5. e. Anna Esmann og 
Arnold Mathias Jørgen Friis’ Børn:

IX 1. j. Laura Christiane Friis
f. 28—7—1890. Sygeplejerske 1911; paa Dr. Esmanns 
Clinik fra 1913. Oversygeplejerske.

IX 2. j. Ingeborg Kaad Friis.
f. 2—9—1892. Gift 7—6—1915 med Ingenieur Holger 
Werkmeister i Buenos Ayres.

IX 3. j. Jørgen Friis
f. 22—8—1894. Electriker; Liniemester i Sønderborg. 
Gift 3—8—1920 med Axla Jensen, f. 29—3—1889, Dat
ter af Boelsmand Jensen.

IX 4. j. Helga Friis
f. 22—8—1894; Gift 9—9—1924 med Architect Niels 
Axel Jacobsen.

IX 5. j. Karen Margrethe Kaad Friis 
i. 20—5—1902 t  1—3—1914.
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IX 6 . j. Iver Kaad Friis (kaldet Ib) 
f. 8—8—1904. Landmand.

IX 7. j. Henning Friis 
f. 16—5—1907.

VIII 7. e. Valdemar Esmann og 
Laila Marie Sarauw Lausens Børn:

IX 1. k. Georg Esmann
f. 5—3—1898. Cand. phil. Bankassistent.

IX 2. k. Else Esmann 
f. 13—9—1900.

IX 3. k. Laila Vilhelmine Esmann 
f. 27—3—1902.

V III1. f. Heinrich Kelting Esmann og 
Sophie Jørgensens Børn:

IX 1.1. Marie Henriette Cleophine Esmann 
f. 18—7—1896.

IX 2.1. Aage Emil Jens Esmann 
f. 4—1—1898. Forvalter.

IX 3.1. Anton Emil Esmann
f. 16—3—1899. Forvalter.

IX 4.1. Anna Johanne Amalie Esmann 
f. 4—7—1901.

IX 5.1. Gudrun Elisabeth Esmann 
f. 31—5—1903.

IX 6 .1. Holger Heinrich Esmann
f. 15—11—1904 t  15—4—1905. IX

IX 7.1. Holger Heinrich Esmann
f. 1—12—1907 t  4—4—1909.

IX 8 .1. Carl Viggo Esmann 
f. 13—8—1911.

IX 9.1. Henning Esmann 
f. 1—7—1913.
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IX 10.1. Sophie Cleophine Esmann 
f. 8—12—1916.

IX 11.1. Eigil Jørgen Esmann 
f. 17—10—1918.

Vni 2. g. Viggo Esmann og 
Elisabeth Esmanns Børn:

IX 1. m. Eigil Esmann
f. 28—3—1899. Overtog 1—7—1924 Thrues Boghandel 
i Aarhus, gift 14—11—1925 med Hilda Grauenhorst.

IX 2. m. Ellen Esmann (66%”)
f. 3—12—1902. Student 1922.

IX 3. m. Kirsten Esmann (67”) 
f. 26—5—1906.

IX 4. m. Karen Esmann (64”)
f. 21—9—1907. Pigeskole-Examen 1924.

VIII 5. g. Holger Esmann og 
Louise Vilhelmine Leevys Børn:

IX 1. n. Kai Esmann
f. 7—10—1898 i Kjøbenhavn. Farmer paa Set. Croix.

IX 2. n. Bodil Esmann
f. 21—2—1907 paa Set. Croix.

VHI 5. h. Louise Hermandine Johanne Esmann og 
Heilskov Christensens Børn:

IX 1. o. Erna Petrea Heilskov Christensen 
f. 1893.

IX 2. o. Marie Heilskov Christensen 
f. 9—1895. IX

IX 3. o. Folmer Johannes Heilskov Christensen 
f.
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V III1. i. Alma Thyra Dagmar Esmann Mønsted og 
Didrik Christoffer Møllers Børn:

IX 1. p. Julie Kirstine Mønsted Møller 
f. 1—8—1896. Bogholder.

IX 2. p. Marie Mønsted Møller
f. 4—3—1899. Contorist.

VIII3. i. Einer Hugo Esmann Mønsted og 
Nicoline Hansens Børn:

IX 1. q. Asta Else Esmann Mønsted
f. 6—9—1901. Ansat ved Skattevæsenet.

IX 2. q. Inger Sophie Marie Esmann Mønsted
f. 16—5—1903. Sygepleieelev.

IX 2. a. Agnes Esmann Hyldgaard og 
Herman Nielsens Barn:

X. Holger Nielsen
f. 9—2—1903. Lagerforvalter. Gift 16—2—1925 med 
Edith Hansen, f. 13—1—1903, Datter af Constructeur 
H. C. Hansen.

IX 3. a. Herman Esmann Hyldgaard og 
Karen T ruel sens Barn:

X Aage Esmann Hyldgaard 
f. 14—6—1922.

IX 2. c. Knud Esmann og 
Anna Schultzes Børn:

X 1. Elma Vivian Esmann
f. 21—10—1918.

X2. William Howard Esmann
i. 26—11—1920. IX X

IX 2. g. Thyra v. Jessen og 
Chresten Steenbuchs Børn:

X 1. a. Eva Steenbuch
f. 27—4—1922.

X 2. a. Kirsten Steenbuch
f. 12—10—1924.
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X 1. 

X 2. 

X 3. 

X 4. 

X 5. 

X 6.

X 1.

X 1. 

X 2.

X 1.

IX 3. h. Erik Lutken og 
Ingeborg Jegstrups Børn:

b. Birthe Agnete Lutken 
f. 20—1—1913.

b. Herluf Lutken 
f. 15—8—1914.

b. Per Erik Lutken 
f. 10—11—1916.

b. Tove Lutken 
f. 23—11—1918.

b. Ingelise Margrethe Lutken 
f. 13—9—1921.

b. Holger Harald Johannes Lutken 
f. 9—9—1923.

IX 1. i. Ingrid Esmann og 
Harry Clausens Barn:

c. Bent Victor Esmann Clausen 
f. 25—7—1914.

IX 2. i. Ebba Esmanns og 
Christian Aasted Frandsens Børn:

d. Per Aasted Frandsen 
f. 24—5—1919.

d. Victor Frandsen 
f. 2—9—1823.

IX 2. j. Ingeborg Kaad Friis og 
Holger Werkmeisters Barn:

e. Fin Werkmeister
f. Juli 1917. IX

IX 3. j. Jørgen Friis og 
Axla Jensens Barn:

Jytte
f. 18—10—1923.

X l . f .



SLÆGTBOG II
De Skive-Essemanner.

I Henrich Esemann
Billedskjærer i Mecklenburg og Hustru, Matrone Else
beth Otten: Af deres Børn kjendes 3; see Side 88 og 89.

II 3. Hans David Essemann, See Side 89
f. 1—1—1652 i Mecklenburg f  12—9—1736 i Skive,
g. 1. G. i Grossensteinbech ved Kiel 20—11—1683 med 
Magdalene Grevia, f. c. 1663, Datter af Pastor Henrich 
Grevia; hun f  11 -4—1696. G. 2. G. 30—7—1704 med 
Anne Kirstine, f. 1661, Datter af Herredsfoged Peder 
Jensen Welling; hun begraves 14—7—1738 i Skive.

Børn af 1ste Ægteskab:
III 1. Henrich Essemann

f. c. 1685, Trompeter af Grabous Compagni; Cornet i 
Livregiment tilhest 23—8—1709. I engelsk-hollandsk 
Sold i Braband.1) Lt. i Livregimentet Cavalleri 8—12— 
1710. Ritmester 3—6—1713. 1714 hjem til Danmark. 
Ritmester i Livgarden, Chef for 7. Comp. 19—11—1717. 
Sc. Major 15—3—1728. Blev Oberstlt. i Generalmajor 
Brockenhus Rgt. 2—4—1731 (sorte Heste). Amtmand 
i Bratsberg Amt i Norge 1731.2) Afgaaet, vist død 
28—3—1744.* *)
Gift med Frøken Louise Franck.
1726 Confirmation paa deres med hinanden oprettede 
Forskrivelse, da de i nogen Tid har levet sammen uden 
Livsarvinger.

*)' 1705—6. Militaire Regnskaber VIII Nr. 10. 
s) Norsk Bestalling Protocol Nr. 2. Side 35.
*) ibd. 641.
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III 2. Herman Essemann
f. c. 1688. Fændrik i Ribe Inf. Reg. 1716. Secondlt. i 
samme Reg. 15—12—1717, tjenestegjørende Drabant; 
ansat igjen i samme Reg. (Rødding, Fjends og Gjørding 
Herred) 21—12—1722. Capt. 10—1—1729; reduceret i 
1731 og 1—5—1731 overgaaet til Drabant-Garden; Capt. 
i nordjydske natl. Reg. (0. Han, Hvetbo, Slet Herred 
11—2—1733. Afsked 3—6—1735 f  1751, begravet 5. 
Juni.1)
Capt. Tønne Huitfeldt har aarlig maattet betale ham 100 
Rdl. (dog vist først fra 1742), men ifølge kgl. Resolution 
af 19—4—1747 overtager Staten den Forpligtelse at ud
rede denne Sum.* 2 3)
Gift med sin Cousine, Elsebeth Agnesa, f. Esmann, Enke 
efter Capitain Johan Henrich v. d. Miihle, som begraves 
i Egvad 26—3—1721; hun døer i Biersted 1740, be
gravet 5—11.

1113. Mette Essemann
f. c. 1690. Om hende vides meget lidt; i Ring er Mette 
Estmasdatter af »Waabensholm«8) Fadder 1706. Da 
Faderen døde 1736, var hun død.

1114. Daniel Frederik Essemann
døbt i Siim 21—5—1693; f  11—4—1696; begravet sam
men med Moderen i Dover Kirke.

III 5. Christian Essemann
døbt 18—11—1695. Levede vistnok endnu 1736, da Fa
deren døde.

Barn af 2det Ægteskab:
I I I6. Christian David Frederik Essemann

f. 14—5—1708 (Christi Himmelfartsdag) i Ring i Tør
sting Amt. Frembaaren af Leutnant Mulles Frue; Fad
dere Capt. Leut. Herholdt, Comet Basqve, Jfr. Esse
mann, Hr. Niels Bangs Kjæreste. f  19—5—1776 Kl. 5

*) Skiftet efter Capt. H. Essemann og Hustru, Elsebeth Agnesa, findes i 
Aalborghus Skifteprotocol 1736.

’) Kgl. Resolution og Orden 1747.
3) Waabensholm var Ryttergods.
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IV 1. 

IV 2.

IV 3. 

IV 4.

IV 5. 

IV 6. 

IV 7.

IV 8.

slet om Aftenen; begravet 24—5—1776 i Skive. Kjøb- 
mand i Skive. Gift 13—11—1738 med Bodil Thomas- 
datter Strande, døbt 28—7—1715: Forlovere vare: Peder
.............. og Peder Steenhugger, begravet 9—3—1798,
83 Aar gi.

III 6. Christian David Frederik Essemann og 
Bodil Thomasdatter Strandes Børn:

Anne Kirstine Essemann
f. 14—9—1739; begravet 16—2—1740, 22 Uger gi. 

Christiane Essemann
f. 30—7—1742; jordet Fredagen 10. May 1765; 23 Aar 
mindre nogen maaneder.

David Essemann 
f. 30—1—1744.

Anne Kirstine Essemann
f. 14—1—1745. Gift i Skive 4—1—1782 med Anders 
Sørensen.

Henrich Essemann
f. 12—3—1746; jordet 13. Marts 1747.

Henrich Essemann
f. 21—8—1747; jordet 22. Mai 1748, 38 Ugger 2 Dage. 

Mette Marie Essemann
f. 30—6—1749. Gift i Skive 22—10—1773 med Thøger 
Benedikt Aackermann, copuleret efter Kgl. Benaadning 
i deres eget Hus. Forlover: Sr. Secretair Schiærbech og 
Ghristian Essemann. (11—11—1838 vies i Ulfborg-Raa- 
sted paa Mors en Thøger Benedictus Aackermann, 
Mølleforpagter; han maa sikkert være en Slægtning).

Inger Elisabeth Essemann
f. 14—1—1751; jordet 20. May 1754; 3 Aar 25 Uger og 
4 Dage.
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IV 9. Christian Frederik Essemann
f. 6—7—1752 f  30—12—1820, 68 Aar gi. Gift 22—10—
1790 med Mette Cathrine Larsdatter Grynderup, f.
1751 f  13—6—1835, begravet 19—6—1835, 84 Aar gi.; 
blev blind. Datter af Lars Jensen, Grønderup.

IV 10. Thomas Essemann
f. 18—9—1753; jordet 26—1—1756. 2 Aar, 4 Maaneder, 
2 Ugger og 4 Dage.

IV 11. Herman Nicolai Essemann
f. 28—7—1755 f  29—4—1839, 84 Aar gi. Viede
22—11—1782 Esemann, Herman Nicolai, Sr. af Skive til 
Jfr. Cathrine Marie Linnemann af Klode Mølle.

IV 12. Inger Elisabeth Essemann
f. 1—6—1756 f  3—12—1829. Ugift; boede i Skive; kom 
2—11—1821 i Huset hos sin Brodersøn, Kjøbmand An
dreas Nielsen Essemann.

IV 7. Mette Marie Essemann og 
Thøger Benedikt Aackermanns Børn:

V 1. Michael Aackermann
f. Onsdag d. 1. Decbr. 1773 om Morgenen 7 Slet.

V 2. Christen Aackermann
f. 18—2—1775, døbt 23—2—1775; jordet 6 Dage gi. IV V

IV 9. Christian Frederik Essemann og 
Mette Cathrine Larsdatter Grynderups Barn:

V 1. a. Andreas Nielsen Essemann
1791 Tirsdag den 5te November om Morgenen Kl. 5 gjør 
Friderich Christian Esmands Hustru Mette Larsdatter 
Grønerup Barsel og fik en Søn, som blev inddøbt samme 
Dag. Nafnet Andreas Nielsen. Daaben confirmeret d. 20. 
December; baaret af Søren Lunds Hustru Giertrud 
Nielsdatter Rønberg, Jomfru Lise Esmand, Juul. Kjæl- 
sen, Peder Rønberg.
Confirmeret i Skive Kirke 13—4—1806 af Præsten, Hr. 
Leth. Kom i Tjeneste hos Kjøbmand Klem i Viborg som
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Kramboe-Dreng 2—5—1806; blev gjort til Karl hos 
ovenmeldte Kbmd. 1—5—1812. Etablerede sig i Skive 
4—5—1815. Gift 6—11—1818 — efter 8 Aars For
lovelse — med Ane Catrine Alstrup, f. 23—8—1789 (Dat
ter af Haandværker, vistnok Skrædder) f  6—10—1856 
efter 4 Maaneders Sygeleie af Brystsvaghed.
A. N. Essemann tog 27—11—1840 Borgerskab som Bog- 
og Papirhandler, f  27—9—1869.
Af A. N. Essemanns Optegnelser: 1843 Novbr. 6te blev 
vores Sølv-Bryllup celebreret ved en Gratulation om 
Formiddagen af Byens Honoratiores og en Invitation af 
Samme til Aftenspisning hos Hr. Gjæstgiver Grønning. 
Om Morgenen ved Solens Opgang saluteredes med 9 Ka
nonskud, og om Aftenen under Spisningen ved Skaaler- 
nes Udbringelse blev flere Kanoner løsnede.
14—4—1867 begyndte jeg at afhente min Middagsmad 
hos Johnsens.

IV 11. Herman Nicolai Essemann og 
Cathrine Marie Linnemanns Barn:

V 1. b. 1786 Onsdag den 9. July om formiddagen Kl. halv 8te 
giorde Nicolaye Esmand Kaabersmeds Hustru, Cha- 
trine Marie Barsel og fik en Datter, som blev inddøbt 
samme Dag af Sognepræsten, Hr. Wind, Nafnet Caro
line, dens Daab blev conflrmeret Fredagen 28. July af 
bemeldte Hr. Wind; blev baaret af Olle Rønbergs Hu
stru, Mette Nelsdatter; Faddere Christian Esmands Dat
ter Inger Elisabeth, Wisti Kiælsen, Frederik Esmand, 
skipper Jones Søn Søren.
Conflrmeret 1. Søndag efter Paaske 1801. V

V 1. a. Andreas Nielsen Essemann og
Ane Catrine Alstrups Børn:

V I1. Henrich Christian Essemann
f. 9—12—1819, døbt hjemme 11—12—1819, i Kirken 
19—3—1820. Conflrmeret 1835. 1840 blev Henrich er
klæret som Karl. 17—10—1851 Borgerskab som Kjøb- 
mand i Skive, f  26—11—1855 efter 2 Aars Brystsvag
hed.
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VI 2. Frederik Christian Essemann
f. 15—1—1821; døbt 18—1—1821 f  14—6—1877. Kom 
i Handelslære hos Kjøbmand Lund i Skive 11—11— 
1836. Confirmeret 1836. 1. Paaskedag 1842 blev Frede
rik erklæret som Karl. 25—5—1842 Handelsbetjent hos 
Knud Boye i Viborg. Sept. 1850 etablerede Frederik 
Handel i Viborg; kjøbte 1855 Boyes Gaard med Brænderi 
til Pris 24,000 Rd. Gift i Thorning Kirke 15—7—1857 
med Oline Bering, f. 1—4—1840 f  April 1908, Datter af 
Kammerraad Bering paa Staarupgaard ved Skive.

VI 3. Andreas Essemann
f. 9—11—1822; døbt 13—11—1822 f  12—10—1826.

V I4. Cathrine Marie Essemann
f. 15—12—1824, døbt 17—12 i Hjemmet, i Kirken 
22—4—1825. Confirmeret 26—4—1840. Gift 15—11— 
1854 med Kjøbmand Christian Johnsen, Søn af Kjøb
mand J. i Varde. Hun t  ca- 1884.

V I5. Louise Cathrine Essemann
f. 19—9—1826; døbt 20—4—1827. Confirmeret 3—4— 
1842 f  16—8—1854 efter flere Aars Brystsvaghed; be
gravet 21. Aug. VI

VI 6. Andreas Essemann
f. 21—11—1828; døbt 1—4—1829. Confirmeret 14 -4 -  
1844. Kom i Handelslære hos Jens Møller i Randers 
29—5—1844, hvor han skal staae som Dreng i 6 Aar. 
Paasken 1850 erklæret som Karl s. St. 11—11—1850 Re
krut ved Exerceerskolen i Horsens. 1—1—1852 Commis 
hos Broderen Frederik i Viborg; overtog Handelen og 
Eiendommen i Skive October 1855. Blev 1—1—1863 
Materialforvalter ved Jernbanen med en Gage af 50 Rd. 
hver 4de Uge. 1867 Materialforvalter ved Jernbanen i 
Aarhus. 1—9—1868 Assistent ved Locomotivafdelingens 
Contor.
Cancelliraad. f  Februar 1906 af Apoplexi. Gift 10—9— 
1856 med Elisabeth Kirstine f. Beting, i. 9—4—1835 
(Søster til Frederik Christians Hustru) f  i Frederiks
havn 20—10—1908.
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V I7. Jensine Caroline Christine Essemann
f. 16—10—1830; døbt 24—5—1831; blandt Fadderne 
vare hendes tvende Sødskende, Henrik og Cathrine. 
Confirmeret 11—4—1847. Gift 27—10—1872 med 
Theodor Christian Lassen, Søn af Apotheker L., senere 
Eier af Rosengaard ved Skive, som Theodor Lassen for
pagtede i ca. 7 Aar; boede saa 5 Aar i Aalborg og blev 
derefter Handelsagent i Kjøbenhavn. Hun f  H —7— 
1909. Han f  24—7—1916. Ingen Børn.

VI 8. Gustav Adolph Ferdinand Emil Essemann
f.21—5—1833; døbt 30—11—1833. Confirmeret 30— 
4—1848. 30—8—1849 tiltraadte Gustav sin Condition 
paa Horsens Postcontor hos Hr. Major v. Schmidt med 
Løn for det første Aar 50 Rd. 15—11—1850 hos Post
mester Holm i Skive med Løn for det første Aar 80 Rd. 
t  29—8—1852.

VI 2. Frederik Christian Essemann og 
Oline Bering s Børn:

V II1. Anne Cathrine Essemann
f .3 1 _ 7 _ 1859. f  13—5—1923. Gift 19—9—1882 med 
StrandcontroUeur Christensen, senere Assistent ved Jern
banen i Viborg, f. 14—5—1843 t  21—12—1921. Ingen 
Børn.

VII2. Charles Michael Essemann
f. 17—7—1860. Handelsagent. Directeur. Gift 15—11— 
1887 med Johanne Caroline f. Rosted, f. 2—8—1864.

VII 3. Emma Marie Frederikke Kirstine Essemann
f. 29—7—1862. Gift 6—3—1889 med Guldsmed Walde
mar Dyrebye i Ribe; f. 8—1—1847 f  30—10—1916 af 
Hjerteslag. Ingen Børn.

VII4. Andreas Nielsen Essemann
f. 2fi—8—1864 f  9—8—1865.

VII5. Frederik Wilhelm Essemann
f. 26—8—1864 f  22—7—1865 af Lungebetændelse.
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VII6. 

VII 7.

VII 8. 

VII9.

V II10.

V II1. a.

VII 1. b. 

VII2. b.

VII3. b.

Frederik Andreas Essemann
f. 16—6—1866. f  1894 i Amerika. Kjøbmand. Ugift. 

Emil Essemann
f. 18—11—1868. Har en Farm. Boer i Chicago. Død i 
Amerika 1916.

Henrik Essemann
f. 23—12—1870. Fabrikant; boer i Chicago.

Louise Essemann
f. 11—1—1872. Gift 13—12—1896 med Manufactur- 
handler Hansen i Kjøbenhavn. Ægteskabet opløst 1899; 
boer i Viborg i Faderens Eiendom.

Frederik Christian Essemann
f. 16—12—1877. Secondlt. 10—6—1899. Prmlt. 1—10— 
1901. Adjudant. Capt. 29—4—1914; 1. April 1923 Gar
nison i Sønderborg. R. af D. Til Tjeneste hos General- 
inspecteuren for Fodfolket.
Gift 20—3—1908 med Betty f. Sørensen, f. 30—8—1884.

VI 4. Cathrine Marie Essemanns og 
Kjøbmand Christian Johnsens Barn:

Anna Kirstine Johnsen 
f. 31—12—1858. f

VI 6. Andreas Essemann og 
Elisabeth Kirstine Berings Børn:

Andrea Cathrine Henriette Essemann 
f. 31—8—1857, døbt 14—10—1857 f  Novbr. 1876.

Kirstine Marie Essemann
f. 24—4—1859. Gift 1891 med Kjøbmand Jens Madsen 
Beck i Frederikshavn f  8—8—1915, 57 Aar gi., Søn af 
Gaardeier Niels Christian Beck.

Gustav Bager Essemann
f. 20—1—1861 f  14—1—1923. Manufacturhandler i 
Lemvig. Gift 1. G. 1887 med Emilie Matzen (Datter af 
Sognepræst August Matzen) f. 19—3—1866 f  14—12— 
1909. Gift 2. G. 1920 med Asta Jensen, f. 28—12—1898, 
Datter af Landinspecteur Jensen i Varde.
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VII4. b. Emilie Marie Essemann
f. 25—12—1863. Lærerinde.

VII5. b. Charlotte Lovise Essemann
f. 13—1—1869. Gift 20—5—1896 med Pastor Svend 
Trøst Rambusch i Skallerup—Vennebjerg, Søn af 
Sognepræst E. V. A. Rambusch og Anna Olufine Post
huma f. Oluf sen.

VII 6. b. Louise Elisabeth Essemann
f. 28—1—1871. Gift 10—9—1901 med Isenkræmmer i 
Frederikshavn Victor Emil Sørensen, Søn af Bager
mester Niels Sørensen.

VII 7. b. Anna Essemann
f. 7—2—1874. Gift 22—11—1897 med Dr. phil. Johan
nes Mollerup, f. 3—12—1872, Professor 1916, Søn af Or
ganist og Sanglærer Karl F. Mollerup og Hustru Cecilie 
f. Geleff.

VII 2. Charles Michael Essemann og 
Johanne Caroline Rosteds Børn:

V III1. Aage Essemann
f. 15—11—1888. Assistent ved Colonieme i Grønland. 
Gift i Mai 1921 med Olga f. Madsen f. 10—5—1895.

VIII 2. Ella Essemann
f. 9—10—1889. Gift 29—10—1915 med Directeur Alvin 
Klinke, f. 17—12—1890.

VIII 3. Asta Essemann
f. 25—9—1891. Gift 17—11—1916 med Fuldmægtig i 
Landmandsbanken Harald Spendrup f. 13—1—1886. VII

VII 9. Louise Essemann og 
Kjøbmand Hansens Børn:

Vfll 1. a. Karen Elly Hansen
f. 22—1—1898. Gift 18—9—1918 med Toldassistent 
Aage Hunsbal f. 11—1—1893.

VIII2. a. Poul Hansen 
f. 28—1—1899.
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VII 2. b. Kirstine Marie Essemann 
og Jens Madsen Becks Børn:

V III1. b. Kaspara Beck
f. 6—6—1888; gift 20—6—1913 med Farmer John E. Sø
rensen i Juan de Fernandez, Argentina.

VIII 2. b. Holger Beck
f. 12—4—1892. Lagerforvalter ved Frederikshavns Værft; 
gift 26—1—1917 med Dagny Cecilie Hansen.

VIII 3. b. Carl Beck
f. 1—7—1893. Landmand i Juan de Fernandez, Argen
tina. Ugift.

VII 3. b. Gustav Bager Essemann og 
Emilie Matzens Børn:

V III1. c. Gudrun Essemann
f. 3—9—1888 f  1—12—1915.

V III2. c. Carl Essemann
f. 15—12—1891. Gift 1917 med Lilian Jørgensen, Datter 
af Postmester Jørgensen i Viborg. Ægteskabet opløst. 
Landmand.

VIII3. c. Vita Augusta Essemann
f. 24—12—1893. Gift 1917 med Bog- og Kunsthandler 
Otto Neumann i Veile, f. 1—10—1887.

VIII 4. c. Ejner Andreas Essemann 
f. 31—3—1898. Agent.

V III5. c. Kamma Essemann
f. 9—5—1901. Sygepleierske.

V II5. b. Charlotte Lovise Essemann og 
Svend Trøst Rambuschs Børn:

V III1. d. Helge Rambusch
f. 6—4—1897. Ansat ved Ordenspolitiet i Sønderjylland. 
Ugiftr
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VIII2. d. Tage Rambusch
f. 26—9—1898. Assistent i 0. K. i Bangkok.

VIII3. d. Ingeborg Rambusch
f. 25—2—1900. Gift 5—5—1921 med Kjøbmand Aage 
Randbøll Petersen i Stege.

VIII 4. d. Else Rambusch
f. 4—6—1901. Gift 20—5—1923 med Manufacturhandler 
Ejnar Hasle Hansen i Kværndrup.

Vin 5. d. Elisabeth Rambusch 
f. 1—8—1902.

VIII 6. d. Kirsten Rambusch 
f. 3—10—1903.

VIII 7. d. Asger Rambusch
f. 7—4—1905. Commis ved Isenkram.

VIII8. d. Margit Rambusch 
f. 24—3—1906.

VIII9. d. Bodil Rambusch 
f. 15—10—1907.

VII 6. b. Louise Elisabeth Essemann og 
Victor Emil Sørensens Barn:

V III1. e. Edith Maria Elisabeth Sørensen 
f. 2—12—1903.

VII 7 b. Anna Essemann og 
Johannes Mollerups Børn:

V III1. f. Hellen Mollerup
f. 13—3—1901 f  9—6—1912.

VIII2. f. Erik Mollerup
f. 25—3—1904. Stud. jur.

VIII3. f. Knud Helge Mollerup 
f. 12—8—1913.



V in  4. f. Anne Lise Mollerup 
f. 3—2—1915.

VIII 5. f. Agnete Mollerup
f. 22—4—1916.

V III1. Aage Essemann og 
Olga Madsens Barn:

IX Agnete Essemann 
f. 1—10—1924.

VIII 2. Ella Essemann og 
Alvin Klinkes Børn:

IX 1. Preben Klinke 
f. 21—10—1916.

IX 2. Flemming Klinke 
f. 21—10—1919.

V III1. a. Karen Elly Hansen og 
Aage Hunsbals Barn:

IX 1. a. Finn Hunsbal 
f. 20—6—1921.

VIII 1. b. Kaspara Beck og
John E. Sørensens Børn: IX

IX 1. b. Ketty Sørensen 
f. 30—6—1914.

IX 2. b. Annelise Sørensen.

IX 3. b. Carla Sørensen.

VIII 2. b. Holger Beck og 
Dagny Cecilie Hansens Børn:

IX 1. c. John Essemann Beck 
f. 24—1—1918.

IX 2. c. Kaj Essemann Beck 
f. 20—8—1919.

140
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IX 3. c. Hellen Essemann Beck 
f. 25—2—1924.

VIII 2. c. Carl Essemann og 
Lillian Jørgensens Barn:

IX 1. d. Jørgen Essemann 
f. 8—5—1918.

VIII 3. c. Vita Augusta Essemann og 
Otto Neumanns Børn:

IX 1. e. Else Neumann 
f. 19—3—1918.

IX 2. e. Grete Neumann 
f. 11—4—1924.

VIII 3. d. Ingeborg Rambusch og 
Aage Randbøll Petersens Barn:

IX 1. f. Soend Aage Randbøll Petersen 
f. 8—6—1923. VIII IX

VIII 4. d. Else Rambusch og 
Ejnar Hasle Hansens Barn:

IX 1. g. Anna Margrethe Hasle Hansen 
f. 26—2—1924.







Ritmester Herman Esmanns Hustru Benedicte Marie Aagaard, 
døbt 17—12—1688, var Datter af Amtsforvalter Anders Aagaard 
i Vordingborg; den gamle Kirkebog giver følgende Oplysninger 
om Familien:

Fødte. 1684. Juni 18.
Amptskrifverens Anna. Monsieur Remmards Frue bar 
hende. Margrethe Kofoed gik hos: T: Lafvers Gregersen 
i Hammer, Signeur Rimmard . . . .  Gert Villemsen.

1685. Juni 18.
Amptskrifverens Christen. Fru Holck bar ham, Signeur 
Rimmards gik hos. T: Rimmard, Junior Bartolinus og 
Anna S. Mag. Hans Sddelmans.

1886. 7. Juni.
Amptskrifver Signeur Aagaards Cathrine Kirstine; Doc- 
tor Bartolini Fru bar hende. Rimmards gik hos. T: Doc- 
tor Rasmus, Rimmard, Bartholini.

1687. 5. Sept.
Amptskrifver Aagaards Adam Matthias. Anna sal. Mag. 
Hans Sidelmans bar ham. Margret Elisabeth Spends gik 
hos. T: Steensen, Major Mundt oc Major Schinkel.

1688. 17. December.
Hr. Amptsskrifverens Benedicte Maria; Anna SI. M. 
Hansis bar hende; Ellen Schrøders gik hos. T: H. Sa
muel i Udby oc Hans Rasch fra Nykøbing i Falster.

1690. 2. Sept.
Hr. Amptsskrifvers Aagaards hjemmedøbte Oluf; Anna 
Sal. Mag. Hans Sidelmans bar ham. T: Abel Cathrine 
Magister Hans Schrøders Kjæriste.
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9. Sept: Blef H. Amptskrifver Aagaards hjemmedøbte 
Oluf førdt til Kirken. Anna Sal. Mag. Hans Sidelmans 
bar ham. Abel Cathrine gik hos. T: Secreterer Tinham 
oc Mag. Lafves i Hammer.

Begravet. 1690. 19. November.
H Amptsskrifvers Oluf Aagaard, alle Klocker, i Anna S. 
M. Hans Sidelmans aabne Grav.

Begravet. 1693. 27. Febr.
Hr. Amptsskrifver Aagaards si. Kjæriste.

Viede. 1694. 11. Juli.
Aagaard Anders, Amtsskrifver, Hanna Christiana Spend 
efter Kongebreff i Huuset.

Fødte. 1695. T. Mich. (Mikkelsdag.)
Sen. Hr. Amptsskrifveres Aagaards Barn. Fru Zælius 
bar det, Magister Jacobs Kjæriste gik hos; Fadderne vare: 
Amptsskrifverens Søster, Maren Aagaard, Capitain Bie- 
ring, Forvalter Schumacher og Ridefogden Sen. Gjert 
Willumsen.
Barnets Nafn: Christian Siegfred.

1696. 21. September.
Sen. Anders Aagaards Barn til Kirke, som tilforn var 
hjemmedøbt; Magister Schrøders Kone bar det. Berider- 
sken gik hos. Faddere: Mag. Frue af sal. Hr. Peder i 
Væhr. Hr. Christen Storm i Sverborg. Barnets Nafn var 
Mette Margrethe.

1698. 1. Aprilis.
Amptsskrifver Aagaars Barn til Kirche. Forvalter Schu
machers Kjæreste bar Barnet. Ridefogden Gjert Willum- 
sens Kone gik hos. Faddere: Sal. Mag. Schrøders, Be
rideren, Jørgen Schefferling. Peder Nielsen. Magister 
Schrøders Datter Inger Lisabeth. Barnets Nafn: Oluf.

Døde. 1699. Den 4. August. Amptsskrifver Aagaard begraves 
i sin egen Begravelse i Chored.
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1690. 21. Februar. Anna Olufsdatter Storm, Amts- 
skrifverens Hustrus Moder; lige ud for Prædikestolen; 
alle Klocker og Liigklæder. 79 Aar gammel.

Viede. 1697. 25. August. Hr. Jørgen Hjort copulered til Maren 
Aagaard. Brylluppet stod i Hr. Anders Aagaards Hus 
uden foregaaende Trolovelse, desformedelst Kongebrevs 
erholdelse.

I »P. A. Kleins Bog om Vordingborg«, udkommen 1924, staaer 
Side 135: »Først 1696 finder man den første paalidelige Oversigt 
over Borgerskabet. Det er en Mandtalsliste, forfattet i Anledning 
af Opkræveisen af en Konsumptionsskat, og den anføres i sin 
Helhed.

Nr. 43. Amtsskrifueren Anders Aagaard, Lefuer af hans Bestil
linger, Hånd selff, hans Hustrue, 5 Børn, 1 Præseptor, 2 Skrifue- 
karle, 1 Dræng, 1 Kudsk, 4 Piger, 1 Amme, 28 Bxdr.«

Gjennem Oldemoder, Gjertrud Sophie Esmann f. Borgen kan 
Slægten føres tilbage til Jens Barfod, Sædding Storgaard i Nørre 
Nebel Sogn i Jylland; han adledes 1455 af Kong Christian I. Jens 
Barfod bliver da min Tipoldefader med 11 Tipper.1) Stamtræet 
kommer til at se saaledes ud:

I
Jens Barfod 
(levede 1486.)

II
Knud Barfod 

i Sædding. Herredsfoged.

III
Jens Barfod

Herredsfoged i Vester Herred (levede endnu 1563.) *)

*) Det synes rigt at kunne gaae saa langt tilbage, men naar man betænker, 
at man har 16,384 Oldeforældre med 11 Tipper, er det fattigt kun at kjende 1.

L. M.
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IV
Laurids Barfod

til Sædding Storgaard; lod 1576 i Nørre Nebel Kirke opsætte et 
Stolestade, som endnu er til; herpaa Barfodernes Vaaben (een 
nøgen Fod) og ovenover L. B. 1576. Han levede endnu 1581. Hans 
Hustru Anne levede endnu 1605.

V
Gjertrud Jørgensen f. Lauridsdatter Barfod 

f  1—11—1641. Gift med Pastor Jørgen Jørgensen i Grimstrup- 
Aarre. f  c. 1618. 2 S. 3 D.

VI
Poul Jørgensen Barfod

ordineret 1601. I Øsse Næsborg. f  10—3—1654. Gift 21—6—1602 
med Anna Lauridsdatter Riber. Mange Børn.

VII
Kirsten Poulsdatter Barfod

Gift med Jens Sørensen, Præst i Ølgod-Strelluf fra 1606; han 
levede 1641.

VIII
Peder Jensen (Ølgod, Riber eller Skytt) 

kom til Ølgod 1646. Provst 11—7—1670 f  1683. Gift 1646 med 
Kirsten Jensdatter Schytte af Lønborg-Egvad.

IX
Magdalene Pedersdatter Schytt eller Riber af Ølgod, f. 1664 

f  1737. Gift med Marcus Jørgensen Monrad, Præst i Dalum- 
Sanderum fra 1711 f  3—10—1716. 4 S. 3 D.; alle Sønner bleve 
Præster, og Døttrene Præstekoner. En flittig Mand, som sad idelig 
paa sit Studere-Kammer; var af en munter Geist, fuld af Kløgter 
og Indfald og ledede ikke efter Svar, var derfor, endog i den Hen
seende, elsket baade af Høye og Lave, saa at, naar han gad væred 
ude af hans Studere-Kammer, den ene af omliggende Proprietairer 
heller vilde have ham hos sig end den anden.

X
Anna Margrethe Marcusdatter Monrad 

f. 19—12—1695 f  20—2—1777. Gift 21—7—1717 med Pastor 
Claus Pedersen Borgen i Dalum, f. i Skive 5—11—1681 f 11—7— 
1750. (Synes at have været nærig.) 8 S. 7 D. Epitaphium.
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XI
David Clausen Borgen

f. 10—5—1726 f  18—3—1797. Cand. 19—11—1750, non, var Præst 
i Veierslev, Aigt og Torsø fra 8—10—1756. Præst i Lyngaa-Skjød 
fra 16—11—1775. Provst 1784. Meget begavet og nidkjær Em
bedsmand. Gift 2den Gang 28—3—1759 med Anna Margrethe 
Hjortholm, f. 8—1736 + 8—12—1821.

XII.
Gjertrud Sophie Borgen

f. 18—3—1763 f  19—5—1827. Gift 24—6—1788 med Herman 
Esmann i. 8—8—1755 f  24—5—1824. Præst i Ølgod-Strelluf 
5—2—1802. Provst. 2 S. 8 D.

XIII
David Borgen Esmann

f. 20—2—1791 f  9—6—1842. Amtsforvalter i Varde. Justitsraad. 
Gift 31—10—1816 med Sophie Louise Ulrikke Schmidth f. 6—10— 
1795 t  6—10—1861. 7 S. 4 D.

XIV
Herman Jacob Esmann

f. 3—10—1824 f  12—3—1880. Directeur i Creditforeningen i 
Odense. Gift 19—5—1854 med Annette Margrethe Strøbech f. 
18—12—1830 t  4—5—1885. 2 S. 9 D.

XV
Herman Borgen Esmann

i. 17—2—1859. Sagfører. Directeur i Sparekassen i Lemvig. 
7 S. 6 D.

XVI
Knud Esmann

f. 2—3—1889. Politibetjent i Detroit.

XVII
William Howard Esmann

f. 26—11—1920.

Oplysning om Barfod’erne med Segl og Adelsdiplom findes i L. F. La Cour: 
Bidrag til Barfod og La Cour Slægternes Historie, 1ste Hefte. Trykt som 
Manuskript 1909 hos Nielsen og Lydiche, Kjøbenhavn.
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Gjennem Gjertrud Sophie Esmann i. Borgen kan Slægten ogsaa 
føres tilbage til de ældste Præster i Ølgod. Stamtræet seer saa- 
ledes ud:

I
Seuffren Jensen

Sognepræst i Ølgod fra 1556—1606.

II
Jens Sørensen

Sognepræst i Ølgod fra 1606; levede 1641. Gift med Kirsten 
Poulsdatter Barfod.

III
Peder Jensen Riiber, Schytte

Sognepræst i Ølgod fra 1646. Provst 1—7—1670 f  1683. Gift 
med Kirsten Jensdatter Schytte af Lønborg-Egvad.

IV
Magdalene Pedersdatter Schytte 

f. 1664 t  1737. Gift med Pastor Marcus Jørgensen Monrad i 
Dalum.

V
Anna Margrethe Monrad

f. 1695 t  1777. Gift med Pastor Claus Pedersen Borgen i Dalum.

VI
David Clausen Borgen

f. 1726 t  1797. Præst i Lyngaa-Skjød. Gift med Anna Mar
grethe Hjortholm.

VII
Gjertrud Sophie Esmann f. Borgen.

Provst Thyssen i Ølgod har sendt mig Afskrift af Embeds
bogen om de 4 første Præster efter Reformationen:

I »Anno 1556 blev Hr. Søren Jensen beskikket til Sognepræst 
»for Ølgod og Strelluf Menigheder, han var den første evan- 
»geliske Præst efter Reformationen; den anseelige Altertavle, 
»der findes i Ølgod Kirke, har han ladet gøre i Aaret 1590; 
»han har og i Aaret 1599 ladet gøre en Kalk og Disk af Sølv, 
»Menigheden i Ølgod Sogn til Tjeneste under Sakramentets
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»Administration; Kalken er inden og uden stærkt forgyldt. 
»Hans Monument findes endnu i Ølgod Kirke, bekostet og 
»opsat i Aaret 1596. Han døde paa Kyndelmissedag Anno 
»1600.

II »Hr. Hans Sørrensen, en Søn af fornævnte Fader, blev i Aaret 
»1600 kaldet til Successor efter sin Fader som Sognepræst for 
»Ølgod og Strelle Menigheder. Han gav en ny Prædikestol til 
»Ølgod Kirke i 1610. Samme findes der endnu og er siden 
»ziret med ny Opgang til den af Snedkerarbejde, bekostet af 
»Cancelliraad Petter Saxesen, som for faa Aar siden var 
»Proprietair til Lindberg og Patron for Ølgod Kirke. Bemeldte 
»Hr. Hans Sørensens dødelige Afgang har jeg ikke kunnet 
»finde nogen Underretning om i Henseende til Aaret.

HI »Hannem succederede Hr. Peder Jensen Riiber, og blev Sogne- 
»præst for ovenbemeldte Menigheder; i hvad Aar han dertil er 
»kaldet, er mig ubevidst; han var og Provst i Østerherred og 
»døde 1683. I hans Betjeningstid blev Ølgod Kirkes Klokke 
»sat i god Stand; paa denne findes følgende Skrift: »Coelum 
»et terra transibunt, verbum Domini manet in ætemum1) Hr. 
»Jens Juel, Frue Ide Giøe til Lindberg, Hr. Peder Jensen 
»Sognepræst til Ølgod — Peder Friis Thomas Sørrensen 
»Kirkeværger.
»I nogle Aar før Hr. Peder Jensens Død var hans Søn be- 
»skikket til Capellan hos ham, og efter hans Død blev be- 
»meldte hans Søn,

IV »Hr. Jens Pedersen Ølgod kaldet til Sognepræst for Ølgod og 
»Strelle Menigheder 1684, betjente Embedet indtil Aaret 1695, 
»da han i samme Aar ved Døden hensov.

Den Præst, som har indført ovenstaaende i Embedsbogen, er 
Ude Sørensen Haar, der var Præst her og Provst for Østerherred 
1742—1789; han tilføier en Bemærkning saalydende: »Ved min 
Ankomst til Kaldet fandt jeg for mig en liden Kalk og Disk af 
Sølv, som ovenbemeldte Hr. Peder Jensen har ladet gøre til at be
tjene Syge ved i begge Sogne; paa samme findes udgravet følgende 
Skrift: »Anno 1656 lod Hr. Peder Jensen denne Kalk og Disk gøre.*

*) Himmel og Jord skulle forgaae, men Guds Ord bliver evindelig.
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Til denne Indførelse af Provst Haar maa gøres en Deel 
Rettelser:

1. Hans Data om Søren Jensen ere ikke rigtige, da det Epita- 
phium, som endnu findes i Kirken (Monumentet, som Haar 
kalder det) viser følgende: »Anno 1556 Die Purificationis 
(2. Februar) bleff Hr. Seufren Jenssen Prest til Ølgod oc Strel- 
læff, oc Døde hånd Anno 1606«.
Det var ikke 1590, han gav Altertavlen, men 1596, som en 
Paaskrift paa Altertavlen viser.

2. Hans Søn og Eftermand hed ikke Hans Sørensen, som baade 
Ude Haar og Wiberg skriver, men derimod Jens Sørensen, 
hvad ogsaa passer med Faderens Navn Søren Jensen. Dette 
fremgaar endnu af Prædikestolen, som han lod gøre, ikke 
1610, som der staar, men 1609, som Prædikestolens Indskrift 
lyder.

3. Dennes Søn hed ikke Peder Hansen Ølgod, som Wiberg skri
ver, men Peder Jensen. Dette fremgaar af den ovenfor om
talte lille Kalk, som endnu findes her, og hvis Indskrift ordret 
lyder saaledes: »Dene Kalck og Diesk lod Her Peder Jensen 
gøre Ao 1656«.

Med Hensyn til Epitaphiet over Søren Jensen henvises til »Ribe 
Amts historiske Samfunds Tidsskrift« for 19031), hvor Sognepræst 
Richter i Vejen paa Provst Thyssens Foranledning har beskrevet 
Epitaphiet (med Photographi) og en meget mærkelig Mindetavle 
fra Jens Sørensens Tid; over hans lille Sønnedattersøn, Præstesøn 
fra Lønborg-Egvad.

Et Bryllupsdigt til Tipoldefader Pastor David Borgen og Anna 
Margrethe Hiortholm har jeg afskrevet paa det Kgl. Bibliothek:

Fomøielighed
Betragted

Ved den fomøielige Ægte-Forening 
Imellem 

Brudgommen *)

*) Heftet i Kommission hos Lehmann og Stage.



MINDETAVLE I ØLGOI) KIRKE
FOR

PASTOR SØREN JENSEN MED 2 HUSTRUER OG 17 BØRN
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Ilerr
David Borgen

Sognepræst for Veierslev, Aigt og Thorsøe 
Menigheder i Aarhuus Stift,

Og
Bruden

Jomfrue
Anna Margaretha 

Hiortholm,
Declareret offentlig i Kiøbenhavn den 28. Febr. 1759.

Af
Imprimatur Brudens Broder

C. F. Wadskier. R. Hiortholm.1)
Kiøbenhavn, trykt hos Nicolaus Møller.

E N D E X T R A  F I D E S Q V E
(Derunder to Hænder)

Hvor boer Du vel, livsaligste Gudinde,
Som søges nok, men findes kun af faae,
Som giver vel en dødelig at finde,
End i det Støv, som han maa bære paa,
Dog med det Kaar, at han foragter Støvet 
Ja leer endog udplyndret og berøvet?

Fornøielse, hvis Yndighed beskygger 
Selv Veneris, du Himmelbaarne Noer,
Hvis Contrafei alene mig henrykker,
Endogsaa naar Du hylles udi Floer,
Hvis Pande glat, hvis Kinder ere røde,
Hvis Mund er mild, hvis Øien ere søde.

Sinds Rolighed, hvis Herkomst mange viiser,
Af hvilke du ei nogen Tid blev kiendt,
Der prises tidt, som naar een Vesten priser,
Hvis Skib end ei har over Søen rendt,
O! Lær du mig dig blot ved dig at kjende,
At jeg af Lyst i Barmen dig kan rende.

*) R. Hiortholm er rimeligvis ham, som døer 14—2—1787 (55 Aar gi.) Ras
mus, Lt. ved Jægercorpset. (Tjustrup-Haldagerlille Kirkebog). L. M.
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Een lærer mig, du boer udi de Sale,
Der ziires ud med Guld og Elfenbeen,
Hvor Praxitel fortærer sig at male 
Med Penslens Guld hver Stolpe, Muur og Steen, 
Hvor Brabants Fliid med alle sine Naale 
Sit Konst-Tapeet faaer ikke Lov at maale.

Hvo lærte det? Min Pen! maaskee du lyver 
Ei Socrates, ei Plato lærdte saa,
Det læres dog; Hvad siger de, der flyver,
Som Sommer-Myg, hvor Solen stikker paa?
Giør Hykleren ei Jordens Guder viise 
At udi Pragt de finde Roe og Liise?

Cleant troer selv at finde denne Hvile,
Et pakket Skrin af Tagi Glimre-Sand 
Skal bøde af mod Uroes skarpe Pile,
En Riig er vist en ret fornøied Mand,
Nei, her er Frygt, der Haab, den Orm ham nager, 
Hans blege Kind bær Vidner om hans Plager.

Hans Korn slaaer feil; Hans Naboe høster mere, 
Der er got Kiøb, han vrier Hænderne:
Som Egoist han kjer sig ei om flere,
Han døer i fald hans Ven er rigere,
Er den vel glad, der ønsker min Ulykke,
Og glæder sig ved Næstens Kiep og Krykke?

Alcest er ung og velskabt, han er bygget 
Med al den Held; som nogen Cavallier,
Hans Smiil en Piil i manges Brøst har trykket 
Hver Jomfrue ham som en Adonis seer,
Spørg Speilet ad, hvorpaa han kaster Øiet,
Om ei Alcest er med sig selv fornøiet.

Men ak! Alcest er skeet en Tort idag;
Man har bestænkt hans hvide Silke-Hoser,
Hans smukke Been er tigret for og bag,
Hans Sylvia ham deraf giver Gloser.
Han ærgrer sig, at han ei kan behage.
Hvor megen Roe har nu Alcest tilbage?
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Lupin giør Cour, og Venner har til Hove,
Som Gunstling giør al Verden hannem Cour.
Lupin er Klog, en Mand af Troe og Love,
Og aldrig gaaer med Ræve-Fod paa Luur,
Men han er stolt =  =  Jeg helste hannem ikke =
Det feiler lidt, han lader mig beskikke.

Hvad? =  =  Ære, Rang =  =  forstørrer den saaledes 
Lupin, den Mand, som er saa vidt berømt?
Forbittres han, om han ei just tilbedes?
Det havde jeg ei nogensinde drømt.
Jeg mærker da, at midt paa Ærens Sæde,
Det mangler tidt paa Sindets Roe og Glæde.

Frontin er lærd, han skriver Folianter,
Der lugter stærkt af Natte-Lamperne,
Han er bekjendt i alle Verdens Kanter,
Er Philosoph og er veltalende,
Han veed, hvad Grad et Land skal ned ad stige 
Før det, som Rom, kan opstaae til et Rige.

Hvor er han glad, han kysser sine Værker,
En Engel selv har neppe Mandens Pund.
Han tænker flint, og hele Verden mærker 
Han sveder for at finde Sandheds Grund =
Han faaer et Vers =  =  Men see Frontin besvimer 
At en Poet saa sødt om hannem rimer.

Saa har Frontin endnu en Hob at lære,
Du Stømper! Lær at ed misunde mig 
Det lidet Gran af den saa ringe Ære,
At jeg i Vers er mere lykkelig!
Frontin er stor, men større, om han vilde 
Paa Jalousie sin Glæde ei forspilde.

Saa lærer jeg, at man forgjeves leder 
Om Siele-Roe hos en Cleant, Lupin,
Hos en Alcest, og hos den Mand, som sveder 
For Lærdoms Roes, saaledes som Frontin.
Dog er Du vel, Gudinde, end paa Jorden,
Man ærer dig dog her og der i Norden.
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Hist seer jeg dig udi en varsom Mand,
Der, som han bør, beflitter sig at leve,
Der er tilfreds med Kald og Kaar og Stand 
Der ønsker ei at blive Duc og Greve,
Der frygter ei, at han engang skal trænge, 
Der haaber ei en Moguls Sølv og Penge.

En have lidt, men lader sig dog nøie, 
Foruden Frygt at blive siettere.
En have nok, men haver og for Øie 
At bruge vel, hvad Lykken skiænkede.
De begge To, skiønt ellers ikke lige,

Er lige høit i Rolighedens Rige.

Det gjelder paa, at kunde bære begge,
Og skikke sig i hvad der falder ind,
Som den der vil agere egen Læge 
Undslaaer sig ei for Luft og Veir og Vind, 
Hvad da? Han vil sit Legeme kuns lære, 
Adskillig Luft og Vinter-Veir at bære.

Den viise Mand regierer selv sin Skiebne, 
Han lystrer ei, men Skiebnen lystrer ham, 
Nok at han kan sig saa mod Storm bevæbm 
At Stormen maae unddrage sig med Skam. 
Min Helt kan lee i Armods pialtne Klæder, 
Og glæde sig, naar Purpur-Trællen græder.

Hans Lyst veed ei af noget Trælle-Sted,
Han allesteds er lige glad og rolig,
Der boer han helst, der sætter han sig need, 
Hvor Himlens Haand anviser ham sin Bolig. 
I Thye paa Mors er Kiøbenhavn at finde,
Og Fridrichsberg i Ørkens grønne Linde.

Den Viises Skat er Nøisomhed alene,
Et Stykke Brød hans bedste Marcipan;
Før Ungersk Viin han lader sig betiene 
Af Brønd og Søe, om ei af Kilde-Vand,
Han i sit Huus har Skole, Slot og Tempel, 
Og bygges op af hvert et Dyds Exempel.
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Naar Tusinde til Ærens Tempel traver,
Og kappes om at komme først dertil,
Naar Vellyst dem en Honning-Ret tillaver,
Hvor Siælens Roe opsættes som paa Spil, 
Beklager han den arme Verdens Daare,
Der sig saa dyrt tilkiøber salte Taare.

Velparret Pari jeg glædes ved at finde 
Saadanne To, som den jeg digter om,
Der kiender selv Fornøielsens Gudinde 
Og haver Fod i hendes Helligdom.
Et lige Sind har Jer tilsammen føiet,
En lige Lyst skal giøre Jer fomøiet.

Du Søster! Du har prøvet nogle Egne 
Og i hver Egn en Hob Forandringer.
Du fandt Dig vel og stod Dig allevegne,
Der hvor Du var, og der hvor Du nu er.
Din Roe gaaer med til Jylland over Vandet,
Den glæder sig paa Søen som paa Landet.

Nu er dit Navn opsluget af Hr. Borgen,
Din Jomfrue-Stand er skienket ham som Mand,
I Dag en Brud, en Kone udi Morgen,
Du bliver vel Mama i Cimberland.
Byt Stand, byt Stæd, som Du ei skulde bytte, 
Ønsk intet Slot, frygt ingen Bonde-Hytte.

Min Svoger tør jeg ingen Lexe give:
Det skylder jeg hans Stand og hans Forstand. 
For lærde Folk det falder let at skrive,
To Ord er nok for vores Præstemand.
Jeg veed Hans Siel, som forhen alt er prøvet,
Stod Prøven ud, og er nu gammel øvet.

Han er tilfreds med sine gode Jyder,
Og lever vel ved Landets Flesk og Brød,
Skiønt Kiøbenhavn tit regner blandt eens Lyder, 
At i Hobro og Randers Han er fød.
Hvo veed, om man tilsidst ei ene priser,
Den som fik Held at fødes en Pariser?
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Men å propos! To Ord til Brude-Gave!
Det skylder jeg tilsidst det kiere Par =
Gid begge To beholde, hvad de have,
Og blive smukt, hvad De tilforne var,
Tilfreds med GUD, med sig og med hverandre; 
I hvor De saa skal bygge, boe og vandre.

Justitsraad David Borgen Esmanns Hustru, Sofie Lovise VI- 
rica, f. Schmidth, var Datter af Pastor Jacob Christian Schmidth 
i Mesinge og Hustru Ingeborg f. Davidsdatter Lerche, f. 24—4— 
1758. Af dem findes 2 smaa farvelagte Originaltegninger, der 
bære Signatur: »Tegnet af Paul Ipsen 1791«. Billederne ere nu 
i den Brinchske Slægt.

Bag paa Billederne har deres Søn, Pastor Ulrich Kjerulff 
Schmidth skrevet et Vers; paa Faderens staaer:

»Ei blot Du disse Træk skal ligne 
Men lign hans høje store Sjæl,
Da Himlen skal Din Idræt signe 
Hisset med Salighed og her udi Held!«

Kjøbenhavn d. 1ste Juli 1819.
Pintsedag i Kjerteminde Kirke.

Paa Moderens staaer:
»Din Aand o ædle elskte Skygge 
Omsvæve hvert af mine Fjed,
Dit Billed lede mig og mig betrygge 
Og aabne mig din Salighed!«

Kjøbenhavn d. 1ste Juli 1819.

Esbønderup Kirkebog 1764.
26. Aug. 1764 hafde Cathrine Christensdatter fra Schander- 

borg i Jylland, opholdende sig hos sin Slægt Søfren Hertz i Es
bønderup Skovhuus, et uægte Drengebarn til Daaben. Nafn: 
Jacob. Til Barns Fader blev ved Daaben angivet Matthias Jensen, 
uden Forklaring hvor samme findes.
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Lyngby Kirkebog. Viede 1792 1ste Juni ifølge Kongebrev af
25. Mai, Ungkarl og Studiosus Theol. Jacob Christian Schmidth
og Enken Mad: Ingeborg Olsen.1) Forlover Warnsted.

Frue Kirkebog. Døbt.
1. 1793. Mai 24. Fredag. Jacob Christian Smidth; Skoleholder 

og Hustru Ingeborg Lerke. E. D. k. Sophie Louise fød d. 9. 
Mai: Faddere Hr. Kammerherre Warnsted paa Palaiet, Hr. 
Conferd Ancher. Hr. Etatsraad Wæver bag Børsen. Hr. Kap- 
tain Fries. Fru Grevinde Schulin bar Barnet og Frøken 
Warnsted holdt Christenhuen. Død 4. Sept. 1795.

2. 7794. Kathrine Bolette fødtes 8. Aug., døbt 13 og bleven be
graven den 17. Aug. paa Fr. Ass. Kirkegaard.

3. 1795. 6. October fødtes, døbt 25. Oct. i Frue Kirke af St: pr: 
Bast Sophie Louise Uldricca. Faddere: Hr. Cammeraad Holm 
i Kjbh., Hr. Consul Leth ibd. Hr. Justitsraad Linde i Pilestr. 
Frue Etats Rdinde Bager b. B. og Frøken Schou h. C. H.

4. 1797. Juni 18. Døbt 2. Juli af sin Fader. Velærværdige Hr. 
Jacob Christian Smidt, Sognepræst til Midvaag og anecterede 
Meenigheder paa Waagøe blandt Færøerne boende i Fiol
stræde og Hustru Ingeborg Lerche. E. D. k. Christiane Louise. 
Faddere: S. T. Hr. Biskop Balle, Hr. Thye, Stiftsprovst Raff, 
Doctor Miinther, Hr. Provst Diurhuus, Fru Grevinde Kal- 
chuut i N. g. b. B. og hendes Datter Frøken Kalchuut ibd.
h. C. H.

5. 1798. 12. Oct. er Ulrich Kjerulff Schmidth født og døbt af 
sin Fader d. 13. Nov. i Midvaags Kirke paa Waagøe iblant 
Færøerne.* 2)

Selmer: »Nekrologiske Samlinger«.
Sognepræst til Mesinge i Fyen Konsistorialraad Jakob Chri

stian Schmidth, død den 26de Juli 1848. Var født den 22. August 
1764 i et Skovhus nærved Esbøndrup i Frederiksborg Amt i Sjæl
land, af Forældre af Bondestanden. Neppe 6 Aar gammel mistede 
han disse og blev derefter opdraget af en Landmand i Jylland,

’) Hun var Enke efter Johan Olsen, Herre Tiener ved Vester Vold. 
t  18—5—1788.

2) Schmidhts 2den Hustru sagde om Børnene af 1ste Ægteskab, at »Lerche- 
ungerne« fløi høit. L. M.
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Matthias Jensen, kaldet Smed, et Tilnavn, som senere foranledi
gede ham til at antage det Navn, som han siden stedse bar. I en 
Alder af 13 Aar kom han i Huset hos en Hospitalsforstander 
Lauritzen i Vejle for at tjene som Skriverdreng paa dennes Kon
tor, saasnart han havde erhvervet de hertil fornødne Færdigheder; 
men da han stedse blev brugt til simplere Tjeneste og ikke kunde 
opnaae at erholde den Stilling i Huset, som efter den skete Aftale 
med Rette tilkom ham, forlod han efter et Par Aars Forløb mis- 
fomøiet denne Tjeneste, og blev derefter under lignende Vilkaar 
antaget hos Raadmand Grunddal i Horsens. Men her gik det ham 
ikke synderlig bedre end paa det førstnævnte Sted, og da der i 
Huset var et Slags Klub for Byens Borgere, maatte han her jevn- 
ligen forrette Tjeneste som Opvarter. En i sig selv ubetydelig 
Hændelse gjorde Udslaget for hans Livs tilkommende Bane. En 
af Døttrene i Huset havde slaaet en Thekop istykker, hvilket hun 
ikke vovede at lade den strenge Husfader erfare, men anmodede 
S. om at forsøge i Byen at skaffe en anden Kop af lige Udseende 
som den ituslagne. Dette Hverv lykkedes det ham heldigen at 
udføre; men da han ikke for Principalen kunde gjøre fyldest- 
gjørende Rede for Aarsagen til sin usædvanlige Fraværelse, hvis 
rette Øjemed han ikke vilde røbe, paadrog dette ham en alvorlig 
Revselse, og i sin Uvillie herover besluttede han til enhver Pris at 
forlade et Hus, hvor han tilmed havde saa liden Udsigt til at 
opnaae en Stilling, der stemmede med hans Tilbøjelighed. Og da 
han ved oftere at være Sønnerne i Huset behjelpelig med deres 
Lektier til Latinskolen troede at have bemærket, at Latinen slet 
ikke vilde være ham saa vanskelig en Sag, henvendte han sig nu 
til den daværende Rektor Mg. Ole Kraft om at blive optaget i 
Skolen. Rektoren forundrede sig vel over en saadan Begjæring af 
den aldeles fattige Dreng, men afskar ham dog ikke al Udsigt til 
at see sit Ønske opfyldt, naar han kunde sikkre sig idetmindste 
nogen Understøttelse; og da han virkelig, ved at henvende sig til 
de ovennævnte mod ham venligsindede Klubgjæster, var heldig 
nok til at forskaffe sig Understøttelse dels i Middagsmad dels i 
Penge, blev han i August 1782, 18 Aar gammel, optaget i Horsens 
Latinskole. Et Aars Tid senere fik han en Plads som Huslærer i 
Kammerherre Lillienskjolds Hus i Horsens, hvor han forblev hele 
sin Skoletid igjennem, og havde desuden Informationer i et andet 
Hus foruden dette. Saaledes havde han den Tilfredsstillelse ved 
egen Anstrengelse at have overvundet de første Vanskeligheder
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paa den Bane, han selv havde brudt sig. I Efteraaret 1789 blev 
han, efter 7 Aars Skolegang, af Rektor Ole Worm, Krafts Efter
mand, dimitteret til Universitetet og tog Eksamen artium med 
Haud illaudabilis. Han var i Kjøbenhavn ligesaa fremmed som 
aldeles fattig. Da Eksamen var overstaaet, stod han ved Hesten 
paa Kongens Nytorv med 2 Rdl. i sin Lomme og vidste ikke, 
hvorhen han skulde vende sig. Heldigvis erindrede han i rette 
Tid, at han havde adskillige ham fra Hjemmel betroede Kommis
sioner i Hovedstaden at besørge. En fornem Dame, som han i 
saadan Anledning havde at besøge, indlod sig nærmere med ham 
angaaende hans Vilkaar og Planer og anbefalede ham, da hun 
erfarede hans hjælpeløse Forfatning, til en meget velhavende Fa
milie, Commerceraad Rabeholms, hvor han og var saa heldig 
strax at erholde fordelagtige Timeundervisninger, og paa disse 
fulgte snart flere. Inden kort Tids Forløb havde han saa mange 
Timer, at han næppe kunde bestride dem alle, og for bedre at 
kunne dette, lededes han da paa den Tanke at oprette et Institut, 
hvorved han tillige vilde blive istand til at gifte sig og derved 
igjen til at drive Instituttet med større Fordel, naar han med dette 
forbandt en Classe for Pigebørn, hvori hans Kone kunde under
vise. Strax efter sin Ankomst til Hovedstaden havde han nemlig, 
ifølge Forbindelsen fra Horsens, gjort Bekjendtskab med en 
ganske ung Kone, som efter V2 Aars Ægteskab just nylig var ble
vet Enke. Med hende forlovede han sig allerede i Aaret 1790, og 
det var nu 2 Aar efter i 1792, at han iværksatte den nysnævnte 
Beslutning og holdt Bryllup med denne sin første Kone, Ingeborg 
Olsen født Lerche. Han levede nu 5 Aar i Hovedstaden, udeluk
kende delt mellem sit lykkelige Husliv, sit Institut, som lykkedes 
vel og sine Studier. At han ingenlunde forsømte disse, .sees deraf, 
at han i 1795 underkastede sig den filosofiske Eksamen med Ud
mærkelse, og i det paafølgende Foraar den theologiske Eksamen, 
ved hvis theoretiske Prøve han den 19. April 1796 kun opnaaede 
Haud illaud, hvorimod han den 1ste Mai næstefter for Demis- 
prædiken erholdt Laudabilis med et hædrende Tillæg og den 22de 
i s. M. for den kateketiske Prøve Egregie. — Ikke et Aar efter 
fuldendt Embedseksamen, nemlig 31. Marts 1797, blev han kaldet 
til Sognepræst for Vaagø Præstegjæld paa Færøerne og ordinere
des hertil i Kjøbenhavn endnu samme Dag. I denne Stilling 
følte han sig særdeles lykkelig. Det gik ikke ham som de fleste 
andre paa Færøerne i hin Tid ansatte Præster, der sædvanligen
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gyste tilbage for de med Embedsrejserne forbundne Besværlig
heder; disse Rejser syntes ham snarere behagelige, og dels her
ved, dels ved sit øvrige Forhold og sine personlige Egenskaber, 
vidste han saaledes at vinde sin Menigheds Kjærlighed, at det 
selv længe efter hans Nedrejse til Danmark ikke sjældent hændte, 
at Nogen af Menigheden, ja selv saadanne, som ikke personligen 
havde kjendt ham, under deres Ophold i Danmark besøgte deres 
fordums Sjælesørger i hans nye Hjem i Fyen. Heller ikke skulde 
han lettelig have forladt de ogsaa ham saa kjære Færinger saa 
snart — og det saa meget mindre som Provsteembedet var ham 
tilbudt, — dersom ikke en sørgelig Anledning havde gjort ham 
dette til Pligt, nemlig hans Hustrus svagelige Helbred, for hvilket 
Opholdet paa hine Øer antoges ikke at være tjenligt. Han søgte 
da Befordring i Danmark og opnaaede denne, idet han under 
14. November 1800 forflyttedes til Norup Sognekald i det nordlige 
Fyen. I dette Kald forblev han indtil 1809, da han af den da
værende kaldsberettigede Besidderinde af Friherskabet Scheelen- 
borg, Baronesse Stiiglitz-BrockdorfF — hvem han iøvrigt havde 
været aldeles ubekjendt, men samme Dag han holdt sin Prøve
prædiken for hende (den 9. Juli) blev hans Kaldsbrev udfærdiget 
— kaldt til det langt mere indbringende Kald Mesinge paa den 
saakaldte Hindsholm ved Kjerteminde. Her fik han ogsaa snart 
det store Tab erstattet, han ikke længe iforvejen havde lidt i No
rup, da hans elskede Kone var død i Aaret 1808, efterladende sig 
3 levende Børn (af 5).

Han giftede sig anden Gang med en Datter af sin Formand i 
Mesinge Charlotte Vilhelmine Amalie Høyer, som efterhaanden 
skjænkede ham 13 Børn, og efter hvem han andengang blev 
Enkemand i sin høje Alderdom i Aaret 1843. —

Schmidth var ej alene en meget begavet Taler, men han var 
i Ordets sande Betydning en Fader for sin Menighed, hvilken han 
ved alle Lejligheder stod bi med Raad og Daad, med en Hjælp
somhed og Selvfornægtelse, der ikke lettelig fandt sin Lige. Han 
var ligesaa retsindig af Karakter, som opofrende for Andre. Der
hos udbredte sig over hele hans Vandel en Blidhed og Fromhed, 
der, i Forening med den Selvbeherskelse han vidste selv saa 
smukt at udføre, og som han fremfor Alt indprentede sine Børn 
som Moder til alle Dyder, gjorde ham ikke alene for sine Nær
meste i højeste Grad elskelig, men ogsaa afholdt og paaskjønnet 
af Menigheden og i langt videre Kredse. Et smukt Bevis herpaa
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havde han, da han den 31te Marts 1847 fejrede sit 50 Aars Em
bedsjubilæum, ved hvilken Fest af hans 12 levende Børn de 8 
vare nærværende. Under den afholdte Gudstjeneste, som ind
lededes ved en særdeles smuk Tale af Provst Hejberg i Kjerte- 
minde, hvis Text var taget af Ps. 71, 15—18, fortalte Jubeloldin
gen selv, med en for sin Alder ualmindelig Aandskraft og Livlig
hed, sit Levnetsløb. H. Højvh. Biskop Faber udviklede dernæst i 
en smuk Tale Betydningen af Præstens almindelige Benævnelse af 
hans Menighed: »Fader«, og overrakte til Slutning Jubeloldingen 
den ham i Dagens Anledning allernaadigst forundte Bestalling 
som Konsistorialraad. Højtideligheden i Kirken forøgedes der
ved, at Sangen lededes ved Instrumenter af det musikalske Sel
skab i Kjerteminde, som ogsaa allerede tidligt paa Dagen havde 
bragt Jubeloldingen en skjøn Morgenhilsen ved et smukt Musik
nummer. Efter endt Gudstjeneste overrakte Menigheden sin 
gamle Præst en Sølvsukkerskaal og afsang en i Anledning af 
Dagens Højtidelighed forfattet Sang.

Samme Dag lod Jubeloldingen Sognets Fattige bespise.
En ualmindelig kraftig Sundhed tillod ham indtil sin høje 

Alderdom selv at bestride sit Embeds Forretninger uden Med
hjælp. Først i sit 81de Aar fik han under 26. Febr. 1845 Kand. 
theol. C. P. J. Mynster beskikket til Capelian, og efter dennes Be
fordring under 16. Aug. 1847 Kand. E. V. A. Rambusch. Af hans 
Børn har kun En betraadt den gejstlige Bane, nemlig nuværende 
Sognepræst til Skanderup i Ribe Stift Hr. U. K. Schmidth, Søn af 
hans første Ægteskab.

Mesinge Kirkebog
1848. 26. Juli t  Consistorialraad, Sognepræst J. C. Schmidth i 
Mesinge. Enkemand. 8311/12 Aar. Død af Gulsot, Leversyge og 
Alderdom.



Foruden Billedskjærer Henrik Esmanns Efterkommere er der 
ogsaa en anden Slægt Esmann her i Landet; til den hører Oberst 
S. T. T. Esmann og hans afdøde Broder, Forfatteren Gustav. Den 
ældste, kjendte Esmann i den Slægt er Joachim Christian Es
mann, Snedkermester og Brandcapitain i Kjøbenhavn; han eiede 
1809 Hus i Vingaardsstræde 132, hvor han havde Meubelmagasin; 
han er født i Rostock og døer i Kjøbenhavn 14—8—1815. Da han 
altsaa ogsaa er født i Mecklenborg, kunde der — som Traditionen 
siger — være Sandsynlighed for, at han hører til vor Slægt, men 
jeg har ikke kunnet finde Forbindelse. Han kunde muligvis ned
stamme fra Jurgen Henrich Esmann, som i 1729, efter Forældre
nes Død, opholdt sig i Mecklenborg, vist hos Moderens Slægt.

J. C. Esmann vides at have havt 4 Børn; en Søn, Gustav, var 
Kjøbmand i Nyborg; han havde 3 Sønner: Generalmajor Niels 
Christian Esmann, Apotheker August Frederik Esmann og Gros
serer, Etatsraad Edvard Ferdinand Esmann i Odense; Apotheke- 
rens og Etatsraadens Sønner ere døde, men Generalen har en 
efterlevende Søn, Oberst Sigvald Theobald Thorvald Esmann.

Der findes nogle enkelte Bærere af Navnet Esmann, som jeg 
ikke har Rede paa:

Frelsers Kirkebog 1670. 18. August. Peter Esmand, Soldat 
(under Captein Gutzo Comp.) Søn Christian (døbt).

Gøttrup Kirkebog. Gersant Jørgen Rudolph Esmann og Johanne 
Nielsdatter copulerede 2—1—1744, da de forhen d. 6. August 
vare trolovede. Hun begraves 31—8—1755 (62 Aar gi.); om 
ham vides Intet.

Hos »Richter, Dødsfald 1761—90« findes en Esmann, Pollack, 
fhv. Proviantskriver, død 21—6—1779, 48 Aar gi.

Frue Kirkebog. Viede. 22—12—1762. I Huuset. Sr. Christian Hol
mer og Jomfru Frederica Juliana Esseman; Hr. Afg: Anders 
Johansens Slagters Enke i Frederiksberggade.
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Roskilde Domkirke Begravelsesprotocol 1787 den 26. May f  21— 
5—1787 Blev afgh. Frue Cancellie Baadinde Friderica Hol
mer f. Essemann, som var Hr. Cancellie Raad og Postforval
ter H. Christian Holmers Efterleverske, begravet paa Dom 
Kirkegaardens Syndre Siide tæt op til Kirke Muuren og der
for betalt:

For Jorden .................  1 Rd. 4 Mk.
Til Skolen .................  » - 5 -

og for Dom Kirkens Klocker at ringe 5 Rd. 47 Aar gamel.

Kjøbenhavns Folketcellingsliste 1801.
Lavendelstræde 87. Marie Esmann, 40 Aar, gift med Vand
mester Jens Hansen Falck. (Begge gift 2den Gang).

I Garnisons Kirkebog i Kjøbenhavn findes døbte 2 Drengebørn, 
hvis Moder hed Anne Cathrine Esmann. Faderen heed Ras
mus Larsen og var Kudsk paa Maltmøllen. Den ældste af 
Drengene er f. 30—11—1806; Navnet Hermann.

Gilleleie Kirkebog, død 1868 den 4. Juni Svend Svendsen (Es
mann). Fisker. 6 8 V2 Aar.
Han har flere Børn, men de synes ikke at være døbte med 
Navnet Esmann.
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